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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Pér Programin e studimit Master i Shkencave né “Shkenca Politike”, me profile

“Administrim Publik”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh”, ofruar nga Institucioni i

Arsimit t& Larté “Universiteti Europian i Tiran&s”

Nr.
1 | TAL aplikues: Universiteti Europian i Tiranés
2 | Nj&sia bazé q& e ofron: Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara

Emértimi i programit t& studimit:

Master i Shkencave né “Shkenca Politike”, me

3 profile “Administrim Publik”, “Menaxhim dhe
Vlerésim Projektesh™
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM nr. 74, daté 21.01.2009
Urdhéri/'VKM i riorganizimit: Vendim Senati nr. 7, daté 14.06.2018, miratuar
5 nga MASR me shkresén nr. 8244/1 prot., daté
04.09.2018 (deri né 20%)
6 Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér nr. 81, daté 03.02.2021
Urdhér nr. 84, daté 03.02.2021
Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Urdhér Nr. 68, dt. 14.02.2011;
7 VBA Nr. 27, dt. 13.07.2018, ndryshuar me VBA
Nr. 27/1 dt. 07.12.2018
g | Cikli i studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite B
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shgip/tjetér): Shqip
1 Programi ofrohet né bashképunim me -
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diptomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: |7
Stafi akademik PAE/PAK pér programin ¢ 18-19: 9 PAE /1 PAK
studimit: 19-20: 8 PAE /2 PAK
17 20-21: 9 PAE/ 2 PAK
21-22: 8 PAE/ 1 PAK
22-23:11 PAE/4 PAK
Numri i studentéve: 18-19: 5 studenté
19-20: 17 studenté
18 20-21: 20 student&
21-22: 23 studenté
22-23: 9 studenté
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Prané gim, «Q. Stalas, Tirané
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Web site: wawwascalal
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NI PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit Master i Shkencave né “Shkenca Politike”, me profile, ofruar nga
Universiteti Europian i Tiranés, &shté licensuar si program studimi i ciklit t& dyt& n& studimet
universitare me VKM nr. 74, daté 21.01.2009, me emé&rtimin “Shkenca Politike”, gé mund té&
ofrohet né profilet: “Politiké e krahasuar” ose “Teori politike”. Programi i studimit &shté
akredituar me Urdh&r Nr. 68, dt. 14.02.2011 dhe VBA Nr. 27, dt. 13.07.2018, ndryshuar me
VBA Nr. 27/1 dt. 07.12.2018.

Programi synon t€ ofrojé njé kurrkulum gé harmonizon njohurité teorike me nevojat né rritje
qé kané institucionet shqiptare edhe né procesin e integrimit evropian pér specialisté me kéto
njohuri. Pér két¢ géllim programi té gérshetojé komponentin teorik me praktikat mésimore
prané institucioneve partnere t€ institucionit.

Me Vendim Senati Nr. 07 Prot., daté 14.06.2018 &shté miratuar nga UET riorganizimi dhe
pérshtatja e programit t€ studimit nga Master i Shkencave né& “Shkenca Politike”, me profilet:
a. Teorité politike; b. Politiké e krahasuar, n& Master i Shkencave né “Shkenca Politike”, me
profilet: a. Strategji politike; b. Gjeopolitiké; c. Marrédhénié Publike Politike; d. Administrim
Publik; . Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh, konfirmuar me shkresén € MASR Nr. 8244/1
Prot., dat€ 04.09.2018, si ndryshime né masén deri n& 20%.

Ky proces akreditimi ka pér objekt vlerésimi vetém profilet aktive t&€ programit “Administrim
Publik” dhe “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh”.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Shkenca Politike”, me profile “Administrim
Publik” dhe “Menaxhim dhe Vierésim Projektesh”, ofrohet nga Departamenti i Shkencave
Sociale t& Aplikuara, Fakulteti i Shkencave Juridike, Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare. Programi ofrohet me koh&zgjatjen 2 vite akademike, me 120 kredite, n&
gjuhén shqgipe. Njé pjesé e léndéve ofrohen edhe né gjuhé t&€ huaj me qéllim pérthithjen e sa
mé shume studentéve t&€ huaj por edhe integrimin sa mé& t& miré t&€ student&ve shqiptare ng
programet e evropiane té edukimit sic jané Erasmus.
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PERSHKRIMI | PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Raporti i vlergsimit t& jasht®m &shté hartuar nga GVJ, né pérputhje me procedurén e
vlergsimit t& ndjekur nga ASCAL. GVJ 8shté trajnuar paraprakisht nga ASCAL, ku jané
njohur me parimet kryesore t& njé procesi vlerésimi. Raport i vlerésimit t& jashtém p&rmban
informacionet e mbledhura nga shqgyrtimi i dokumentacionit qé Institucioni ka véné né
dispozicion dhe vizités sé realizuar pér kété proces. Vlerésimet pér ¢do standard dhe fushé
synojné té paraqesé sa mé reale, figurén né té cilén performon institucioni né ofrimin e kétij
programi studimi.

Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé &shté pércaktuar né 4 nivele:

> Standardet nuk pérmbushen;

» Standardet p&rmbushen pjesérisht;
» Standardet pgrmbushen kryesisht;
» Standardet pérmbushen plotésisht.

Procesi &shté koordinuar nga ASCAL né pérputhje me afatet e pércaktuara me t€ cilat grupi i
vlerésimit t& jasht€ém &shté njohur gé né fillim t¢ angazhimit t€ tij. Grupi i vierésimit té
Jjashtém &shté i pérbéré nga Dr. Elda Zotaj ekspert vendas dhe PhD. Gert Guri ekspert i huaj.

Gjatg gjithé kétij procesi GVJ &shté asistuar nga Msc. Ersi Dako, Koordinatore Teknike e
ASCAL.

Gjaté gjithé fazés sé vlerésimit, GVJ ka shqyrtuar dhe analizuar mjaft dokumente dhe
informacione & pérgatitura nga Grupi i Vleresimit t& Brendsh&m pér kété proces vlerésimi.
Dokumentacioni i véné né dispozicion t&€ procesit ka ndihmuar né& hartimin e Raportit t&
Jashtém. Ky dokumentacion ka ndihmuar dhe orientuar GVJ pér hartimin ¢ pyetje, té cilat u
realizuan gjaté vizités n& vend. Gjithashtu njé informacion i ploté€ dhe i detajuar &shté marré
gjaté vizit€s ne institucion t& zhvilluar né datat 3 dhe 4 Tetor 2023 sipas njé agjende
gjithépérfshirése té hartuar nga grupi i vlerésimt t& jashtém me asistencén e ASCAL.

Grupi i vlerésimit n€ két€ raport &shté kujdesur t& pasqyrojné me korrektési e profesionalizém
cilésing né té cilén ofrohet programi i studimit. GVJ jep nj& vierésim pozitiv € arritjeve t&
béra nga institucioni né ofrimin e nj& programi t& mir& Master i Shkencave né “Shkenca
Politike” me profile “Administrim Publik”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh”, si edhe
ofron sugjerime/rekomandime, t& cilat mendojmé se do té ndihmojné stafin akademik dhe
administrativ pér t& arritur ambicien e tyre, t& krahasueshme me nivelet ndérkombétare pér
gjeneratén e ardhshme & politologéve té rinj.

Draft-Raporti i Vierésimit t¢ Jashtém u pércoll né Institucion p&rmes AMS mé daté
31.01.2024 dhe me shkresé zyrtare Nr. 40/2 Prot., daté 31.01.2024.

Institucioni pércolli komentet pérmes AMS mé daté 06.03.2024 dhe me shkresé zyrtare Nr.
37/1 Prot., daté 07.03.2024.
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GVJ, pasi shqyrtoi me kujdes komentet e 1AL-sé, evidenton si mé& poshté vijon:

1. Standardi 1V, kriteri |

Komenti i IAL-sé: Duke géné se konstatimel e mésipérme, nuk na u béné me dije gjate
takimeve né institucion, pérfitojmé nga rasti t&€ b&jmé shpjegimet pérkatése:

- Nga verifikimet e kryera u konfirmua pasaktésia e GVB né plotésimin e tabelave 6.1 dhe
12.1 pér vitin akademik 2018-2019. Prof. Asoc. Dr. S.Xh dhe Msc. M.A jan& angazhuar né
zhvillimin e 1€ndés “Teori dhe Modele Zhvillimi” dhe gabimisht njéri &shté raportuar tek
tabela 6.1 dhe tjetri tek 12.1, ndérkohé& q& duhet té& ishin raportuar sé bashku.

- P&r sa i pérket pedagogut K.L. Dr/proces, ai &sht€ angazhuar n€ zhvillimin e seancave té
késhillimit & karrierés, 10 oré njési, & cilat zhvillohen n& kuadér & praktikés profesionale,
pér 1€ késhilluar studentdt né lidhje me si t& zhvillojné nj& aplikim t& suksessh&ém pér puné, si
1€ paraqiten né intervisté, etj, ME pas studentét vijojné me praktikén né
institucionet/organizatat/kompanité pérkatésé. Ndonése kéto oré llogariten né ngarkesén
mésimore t€ pedagogut g€ i zhvillon, nuk konsiderohet si mésimdhé&nie né kuptimin klasik t&
fjalés, ndaj edhe pedagogu nuk &shté pérfshiré né tabelat e personelit akademik t& angazhuar
né mésimdhénie né programin e studimit (bashkwngjitur komentit tw dhwnat pwr ngarkeswn
e K.L).

Pérgjigja ¢ GVJ-sé: GVIJ, duke patur parasysh saktésimin ¢ paragitur nga institucioni, merr
né konsideraté komentin e b&ré dhe pasqyron ndryshimin né ké&té standard, duke hequr
paragrafin e cituar mé herét.

2. Standardi IV. 3. kriteri 3

Komenti i IAL-sé; Né lidhje me kété konstatim, sikurse u konfirmua dhe gjaté vizités sé
ekspertéve, silabuset ¢ l&ndéve rishikohen ¢do vit akademik dhe na lejoni mé poshté t&
rendisim masat e marra pérgjaté ¢do viti akademik ng adresimin e kétij aspekti t& cilésisé né
programin e studimit; - L.&nda “E drejté kushtetuese e krahasuar” nga ky vit akademik nuk
éshté mé pjesé e kurrikulés s& programit (ju lutem referohuni dokumentit t& kérkuar né vizitg:
2.1. Vendim Dekanati Vendim Departamentit_per miratimin e ndryshimeve ne kurrikula).
Né DVV éshté pérfshiré silabusi i v.a.2021-2022, ndérsa pér vitin akademik 2022-2023,
Departamenti ka kryer rishikimin e literaturés, dhe lénda ka qén& aktive vetém gjaté v.a.
2022-2023, pér studentét gé€ u éshté dashur t€ mbyllin studimet me kurrikulén sipas
parashikimeve ligjore (bashkélidhur syllabusi: Sillabus E drejte Kushtetuese € Krahasuar
2022-2023). - Lénda “Institucionet politike” gjithashtu nuk éshté mé pjesé e kurrikulés sé
programit {(ju lutem referohuni dokumentit t& kérkuar né vizité: 2.1. Vendim
Dekanati Vendim Departamentit per miratimin e ndryshimeve ne kurrikula). — Lénda
“Komunikim masiv bashkékohor”, né DVV éshté pérfshiré silabusi i v.a.2021-2022, ndérsa
pér vitin akademik 2022-2023, Departamenti ka kryer rishikimin e literaturés, dhe lénda ka
patur literaturé & pérditésuar (bashkélidhur syllabusi: Komunikim masiv bashkékohor 2022-
2023).
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Pérgjigja e GVJ-sé: GV, duke patur parasysh sqarimin dhe dokumentacionin mbéshtetés t&
paraqitur nga institucioni, merr né konsideraté komentin ¢ béré dhe pasqyron ndryshimin
pérkatés né kriterin ¢ kétij standardi dhe tek konkluzionet, standardin [1.4, kriteri 5 dhe
konkluzionet, si dhe vler&simin pér shkallén ¢ pérmbushjes s& kétyre standardeve.

3. Standardi .3, kriteri 3 dhe Standardi II. 1, kriteri 3

Komenti i TAL-s&: Pér sa i pérket formulimeve né& Standardin 1.3, Kriteri 3; Standardi I1.1,
Kriteri 3 dhe Konluzione, lidhur me zhvillimin e praktikés profesionale, kjo temé u diskutua
gjaté€ dhe n& g&¢ GVJ zhvilloi n& UET. Sikurse jua bémé me dije dhe ekipit t& vlerdsimit &
jashtém, rishikimi i kurrikulés &shté& béré konform akteve nénligjore né fuqi, e konfirmuar kjo
dhe me shkresé¢ t€ MAS nr. 2484/1 prot., dt.21.08.2023. Né kété kuptim, nuk ka asnjé
pengesé ligjore g€ praktika profesionale t& zhvillohet q& né vitin e paré té studimeve, pér mé
tepér, duke qéné se studentét e programit “Master i Shkencave” né “Shkenca Politike”, kang
kryer studimet e méparshme Bachelor dhe nuk u mungojné njohurité dhe aftésité bazé pér ¢’i
aplikvar ato né vendin e punés ku kryejné praktikén profesionale, pasi diploma Bachelor i
siguron t& diplomuarve akses né tregun ¢ punds. Zhvendosja e kétij detyrimi nga viti i dyté i
studimeve né vitin e paré &sht béré pér t& ndihmuar integrimin e tyre mé t& shpejté né tregun
e punés dhe rritur mundésité pér punésim qé gjaté studimeve té ciklit t& dyté t€ studimeve.
Sigurisht ekspertét jané né té drejtén e tyre t€ sugjerojné ndryshimet qé i konsiderojné té
arsyeshme, megjithaté déshirojmé t& nénvizojmé se né kété rast kemi t&€ b&jmé me aspekte qé
i takon institucionit té bgjé zgjedhjet e veta né kuadér té lirisé akademike qé gé&zon né
pérputhje me Nenin 3, pika 2, e Ligjit Nr. 80/2015 pasi nuk ka asnjé akt nénligjor gé té
pércaktojé se né cilén periudhé kohore t&€ programit duhet t& kryhet praktika profesionale. Pér
rrjedhojé, kérkojmé q& edhe nése rekomandimi do t& qendrojé né pérmbajtjen € RVJ, té mos
pérfshihet né rekomandimet e detyrueshme pér t’u zbatuar nga insitucioni.

Pérgjigja e GVI-sé: GV, duke patur né konsideralé kuadrin ligjor né fuqi, déshiron té
saktésojé se nuk e konsideron zhvendosjen e praktikés nga viti i paré né vitin e dyté si njé
rekomandim t& detyrueshém, megjithaté, GVJ késhillon q& né mbéshtetie dhe t&
eksperiencave ndérkombétare, t& shikohet mundésia qé praktika mésimore té realizohet né
vitin e dyté. Pér sa mé lart, ky rekomandim do t€ vijojé t& qéndrojé né raport, por duke shtuar
kété saktésim t& béré si mé lart nga ana e GVJ-sé né standardin 1.1, kriteri 3 dhe duke hequr
fjaling ¢ fundit t& konkluzioneve tek ky standard.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I FUNDIT

I. Rekomandimet ¢ Bordit té¢ Akreditimit mbéshtetur né VBA Nr. 27, dt. 13.07.2018,
ndryshuar me VBA Nr. 27/1 dt. 07.12.2018, jané:

1. IAL t& shikojé mundésiné e rishikimit t& planit mé&simor t& kétij programi vecanérisht
né 1éndét q€ synojné profilizmin e studentéve n& dy profilet kryesore t& programit
duke rritur peshén e léndéve/moduleve profilizuese.

2. 1AL & krijojé mundési shtesé pér stafin akademik dhe studentdt e kétij programi
studimi, p&r t& krijuar njé pérfshirje mé t& lart€ dhe mé cilésore té tyre né veprimtaring
kérkimore-shkencore t& institucionit.

3. IAL t& krijojé¢ mundési alternative dhe shtesé pér rritjen e shkallés sé mobilitetit t&
studentéve né universitete dhe institucione t& huaja partnere.

4. 1AL t€ mundésojé lidhjen e marréveshieve specifike t& bashk&punimit me institucione
publike apo private né kuadér t& realizimit t€ praktikés profesinale t& kétij programi
studimi.

I1. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni:

Pér rekomandimin e paré GV vieréson se éshté pérmbushur falé ndryshimit t& cilit i éshté
nénshtruar programi pér té pérmbushur kéto rekomandime. Né akreditimin e méparshém
programi kishte vet¢ém dy profile: profilin “Politiké e Krahasuar” dhe profilin “Teori
Politike”. Duke patur parasysh specializimin q& kérkon tregu i punés nga student&t qé
mbarojné k& degé studimesh jané shtuar edhe profile & ofrojné njohuri specifike si¢ jang
Menaxhim Vierésim Projektesh dhe Administraté Publike. Kéto profilizime p&rb&iné rreth
15% t& programit me vlerén e 18 ECTS. Pér mé tej studentét kané mundési gé t& kryejné edhe
temén e diplomés né kéto profile té programit t& studimit.

Pér rekomandimin e dyté GVJ vleréson se &shté pérmbushur. Studentét dhe pedagogét
kané mundésing q& t€ publikojné né Revisitén Jus Justicia duke pérfshiré edhe temat e
diplomés duke u bazuar né rekomandimet e udh&heqgésit t& tezés, pér té garantuar cilésiné e
materialeve t& botuara (https://uet.edu.alfjus-justicia/full-issues/). Studentét kané mundésing
qé té prezantojné punimet e tyre shkencore edhe né “Ditét e Studimeve Shgiptare pér
Kérkuesit e Rinj”, nj& aktivitet q& organizohet né ményré periodike duke filluar nga viti 2019
(https:/fuet.edu.alfen’konferencal), Pérve¢ botimit né revistén Jus-Justicia pedagogét kang
mundésiné gé t& prezantojné punimet e tyre né “Ditét e Studimeve Shqiptare™, njé aktivitet q&
organizhohet ¢do vit duke filluar nga viti 2014 (https://uet.edu.al/en/konferenca’). Kéto
punime botohen edhe né Proceedings t& kétij aktiviteti, ndérsa pjesémarrja me punime né kété
revisté &sht€ pa pagesé pér t& promovuar pjesémarrjen ¢ pedagogéve dhe studentéve né kéto
botime.

Pér rekomandimin e treté GV vleréson se éshté pérmbushur. Mobilitett né krahasim me
periudhé&n e akreditimit t€ méparshém &shté rritur si¢ tregohet edhe né tabelén pérkatése falg
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marréveshjeve pér mobilitetin e studentéve gé jané nénshkruar me Universitetin e Salzburgut,
Universitetin e Hagés dhe Universitetin e Saxion.

Pér rekomandimin e Katért GVI vleréson se &shté pérmbushur. Rritja e numrit té
marréveshjeve t& |AL-sé me institucionet mé profilizuese sig jané njé pjesé e institucioneve t&
administrates publike gé merren me menaxhimin dhe zbatimin e projekteve ka ofruar
mundésiné qé& studentét t& kené mundésing e zhvillimit t& kétyre praktikave sa mé prané
profilit t&€ tyre. Té dhénat e ofruara nga IAL lidhur me punésimin e studentéve pas
pérfundimit t& studimeve né profile qé pérputhen me degén e studimit shté njé tjetér tregues
i praktikave mésimore mé t& profilizuara,

.\clrc;'::_"-f{.ru.;',.n ¢ Durrésit”
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Vierésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave né

“Marrédhénie Ndérkombétare”

I. OFRIMI 1 PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

b e
! Kriteret

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé
synon ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit,
statutin dhe aktet e tjera rregullatore t€ tij.

o

Vierésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Institucioni i arsimit (&
lart& ofron programe studimi gé
nuk bien ndesh me interesat
Kkombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
¢ kulturore kombétare,

Programi i studimit Master i “Shkenca Politike” me profile
“Administrim Publik”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh” i ofruar
nga Departamenti i Shkencave Sociale t&8 Aplikuara né Universitetin
Europian t¢ Tirangs éshté né& harmoni té plot¢ me interesat dhe
objektivat strategjike kombétare. Institucioni ka njé séré dokumentash
nga niveli i programit t& studimit si “Planin strategjik pér zhvillimin e
programit & studimit” e deri tek Strategjia e Kerkimit Shkencor UET
(2021-2025) q& déshmojné synimin, ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare. Mé konkretisht né vizionin e
paraqitur né Strategjiné e Kérkimit Shkencor UET (2021-2025) thuhet
se: “UET synon shnd&rrimin né nj& qéndér ekspertize né fushén e
studimeve shogérore, humane, juridike, ekonomike dhe t& teknologjisé
sé& informacionit. Synimi i métejshém #shté kthimi | UET n& nj& qéndér
ckselence qé té japé produkt cilésor kérkimor me kontribut 1é
réndésishénm né planin kombétar dhe me impakt rajonal” (Evidenca Nr.
3.1, Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2023, fq.1). Ky vizion
kontribuon me arritjen e interesave kombétare pér t& kontribuar né
ngritjen e kapitalit human né vend né kuadér té kétij programi pérmes
pérgatitjes sé specialistéve dhe ekspertéve né fushén e shkencave
politike si aset p& administratén publike dhe mé gjeré. Né Planin
strategjik pér zhvillimin e programit té studimit theksohet se “nga
elementét kryesor qé pérbéjné vizionin ¢ departamenti pér kété program
éshté qé ai té kthehet né njé qéndér té réndésishme dhe 1€ kontribuojé né
Jetén publike n#pérmjet studimeve té ndryshmeve, analizave dhe
sondazheve qé ndihmojén hartimin e politikave publike dhe masin
shqetdsimet kryesore t& shoqérisé shqiptare” (Evidenca Nr. 4, Plani
Straregjik pér Zhvillimin e Programit ¢ Studimit - MSH Shkenca
Politike, fq.3)

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin ¢
institucionit, si dhe fushén ¢
veprimtarisé.

Ky program &shté né pérputhje me misionin e fushén e veprimtarisé sé
UET pér té qéné *“gendér ekselence né& formimin akademik t&
studentéve..., gendér ekspertize e specializuar né fushén e studimeve
shogérore-politike..., qendér ekselence pér kérkimin shkencor”,
{Evidenca Nr. 2, Staiuti) Qéllimet dhe objektivat e programit Master i
“Shkenca Politike” me profile “Administrim Publik”, “Menaxhim dhe

Vlerésim Projektesh™ shprehen qarté pér formimin akademik té

Adresa: “Reuga ¢ Dunriésn”
Prané gmim. =Q. Stalis, Tirané
Tel:+355 © 1 222-13.123
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Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t¢ sirategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit dhe né
pérputhje me fushat ¢ drejtimet
akademike sé Institucionit,

+ bashkékohor studentét, mbéshtetur né prioritetet strategjike pérkatése, qé

Rregullore ¢ UET: Evidenca Nr. 3. Plani Strategjik UET 2021-2025).

studentéve bazuar né njohurité bashkékohore dhe praktikat e mira né
fush&, por edhe né pérputhje me kontekstin e zhviliimit t& vendit dhe mé
gjéré. Mé konkretisht né dokumentin e titullvar “Plani Strategjik pér
Zhvillimin e Programit” thuhet se: “Programi i studimit MSH né
Shkenca Politike, synon: 1. t& pajisé me formim akademik, shkencor dhe

lidhen me rritjen e vazhdueshme té cilésisé s& formimit t& studentéve,
duke u ofruar atyre dijet, metodat dhe teknikat mé bashkékohore t&
mésimdhénies, lidhur me léndét specifike t& fushés sé Shkencave
Politike, duke realizuar formimin e njé studenti cilésor dhe t& pregatitur
né fushén e shkencave politike, menaxhimit dhe vlerésimit t& projekteve,
administratés publike, medias dhe oraganizatave kombetare dhe
ndérkombétare (né pérputhje me profilet & ofron ky program studimi.”
(Evidenca Nr. 4, Plani Strategjik pér Zhvillimin e Programit (¢ Studimif
- MSH Shkenca Politike, fq.3). Institucioni ofron programe studimi t&
aférta me kété program studimi.

Nga shqgyrtimi i dokumentacionit, vizita né institucion dhe takimet me |
stafin dhe drejtuesit e tij, rezulton se programi &shté hartuar né pérputhje
dhe né zbatim t& strategjisé pér zhvillim, té Statutit dhe Rregullores sé
pérgjithshém t& UET. (Evidenca Nr. 2. Statuti; Evidenca Nr. 5.

Ky program studimi ofrohet nga Departamenti i Shkencave Sociale té
Aplikuara pjesé e Fakultetit t& Shkencave Juridike, Politike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare (Evidenca Nr. 1. Mendimi i
Dekanit MSH  SHP; Evidenca  Nr. 7. Rregullore e
Programit MSH Shkenca Politike). Emértimi, struktura dhe organizimi
i programit t€ studimit bazohet dhe éshté ndértuar mbi fushat e drejtimit
akademik dhe t& kérkim zhvillimit t& UET. Né& hartimin e programit t&
ciklit t& dyté t& studimit MSH *‘Shkenca Politike”™ me profile
“Administrim Publik”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh”™, synohet
t& formohen studentét me dije, aftési dhe kompetenca profesionale
népérmjet mésimdhénies, aftésimit pér pérdorimin e arritjeve mé t& mira
té teoris€, praktikés dhe shkencés né Iémin e Shkencave Politike dhe |
profilizimeve respektive. |

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strategjité komb&tare (&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prinet globale 1& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Adresa: “Rruga ¢ Durresit”
Prant gium. «Q. Stafa-, Tiang

Tel+335 01 222-13123

| pérputhje me interesin kombétar si dhe dhe prirjet globale t& zhvillimit

| dhe i shérben formimit té profesionisteve né t& gjitha nivelet (Evidenca

Programi i studimit MSH né Shkenca Politike me profile “Administrim
Publik™, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh” &shté hartuar e zhvillohet
né pérputhje me strategjité kombétare t& zhvillimit me gasje t& bazuar ng

politik dhe ekonomik. Kurrikula e kétij programi studimi &shté hartuar
duke u bazuar né dokumente strategjike kombétare dhe ndérkombetare

Nr. 14, Kurrikula e programit MSH Shkenca Politike). Programi synon
té furnizojé tregun me specialist njoh&s té politikés, administrimit,
zhvillimeve ndérkombétare duke i shérbyer rritjes sé performancés sé
institucioneve t& shtetit dhe organizmave ndérkombétare q& zhvillojné
aktivitetin e tyre né vendin toné si dhe zhvillimit ekonomik dhe social né

ek inlofascal.al
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térési.

Konkluzione UET, i cili ofron programin e studimit Master i Shkencave né “Shkenca
Politike " me profile "Administrim Publik”, “Menaxhim dhe Vierésim
Projektesh™, pérmbushur kriteret e vlerésimit dhe synon ruajijen e
interesave kombétare, akteve ligjore dhe nénligiore, etj. Né dokumentat
ligior institucional, jané té shprehura qarté misioni dhe vizioni |
institucionit pér programe studimi aplikative dhe zhvillimore.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi 1.2

Programi i studimit &shté né pérputhje me fushén akademike t€ njésis€é kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén. kapacitetet dhe
burimet ¢ duhura né fushén

| akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi n¢ até& fushé.

Fakulteti i Shkencave Juridike, Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare ku pérfshihet edhe programi i studimit &shté njé nga
njésité kryesore t& hapura gé né themelimin ¢ UET. (Evidenca Nr. 54.1.
VKM Nr. 636, daté 20.09.2006 “Pér hapjen e UET"). Struktura
institucionale e UET-sé éshté né funksion té misionit dhe e organizuar
né pérputhje me fushén akademike specifike pér ofrimin e programit
MSH *“Shkenca Politike” me profile “Administrim Publik”, “Menaxhim
dhe Vlerésim Projektesh™ dhe disponon burimet e nevojshme njerézore,
t& cilét jané t& pérfshiré né mésimdhénien e ké&tij programi. Né
dokumentacionin e paraqitur nga institucioni rezulton se pér vitin
akademik 2022-2023, Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara né
pérbérje t& tij ka 10 anétaré t& stafit akademik efektiv, me kualifikimin 4
Prof.Dr., 2 Prof. As., 2 Dr/PhD dhe 2 me Msc. dhe 2 anétaré me
kontraté, me kualifikimin 1 Prof.Dr., dhe | Dr. (Evidenca Nr. 0.2.
Tabelar pérmbledhése pér Aneks RVB MSH SHP). Departamenti éshté i
pérb&ré nga anétaré me pérvojé té gjaté akademike dhe profesionale
(Evidenca Nr. 20 CV e stafit te cilat jané individuale por 1é identifikuara
me té njéjtin nr evidence).

Kriteri 2. Fusha ¢ pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
12 njésis¢ kryesore. pérgjegjése pér
programin e studimit. sipas
Klasifikimit/kodifikimit 1&
programeve (€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare ¢ evropiane.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, konstatohet se programi
MSH né& “Shkenca Politike”, me profile, qé i takon fushé&s s& shkencave
humane, &shié ingranuar né pérputhje me fushén akademike e kérkimore
té njésisé kryesore. N& térésiné e tij, programi i studimit Master
Shkencor “Shkenca Politike™ me profile “Administrim Publik”,
“Menaxhim dhe Vlergsim Projektesh”, i ofruar nga Departamenti i
Shkencave Sociale t& Aplikuara éshté né€ kohezion t& ploté me fushén
akademike € Fakultetit t& Shkencave Juridike, Politike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare. Ky program studimi &shté né nivelin 7
né kornizén kombétare t& kualifikimeve. (Evidenca Nr. 7. Rregullore e

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala=, Twané
Tel:+355 (01 222- 13423

ool mlofascal.al

Webs site: wwwsiscalal

11




Kriteri 3. Fusha e pergjithshme
dhe specifike ¢ programit té
studimit dubet 18 jeté né pérputhje
| me fushén akademike ¢ kérkimore
1€ njisisé bazé. pergjegjése pér
programin ¢ studimit. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore. té
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurajé
k&€ pérputhje.

" Kriteri 4. Né rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional™ né nj€ drejtim

| specilik. jashté profilit &

| institucionit, cilésia e 1ij garantohet
nga institucionet partnere.

| Shkencave Sociale té Aplikuara. Bazuar né udhézimet kombétare dhe

Programit MSH Shkenca Politike). ,
Programi Master i Shkencave né “Shkenca Politike™ me pr'oﬁle1
“Administrim Publik”, “Menaxhim dhe Vler&sim Projektesh” ofrohet
bazuar né Ligjin 80/2015 pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
dhe aktet rregullatore té UET. Programi ofrohet nga Departamenti i

evropiane, ky program ka 120 ECTS, pérgjaté dy viteve akademike dhe
éshté i shtriré né katér semestere. (Evidenca Nr. 14.2. Plani mésimor
MSH Shkenca Politike}. Nga shqyrtimi g8 GVB u ka béré syllabuseve té
programit, rezulton pérputhshméri e tij me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazé. (Evidenca Nr. 19. Syllabus)

Ky kriter nuk &shté i aplikueshém. Né RVB pohohet se “programi i ciklit |
te dyte ‘Master” éshté brenda profilit té institucionit. (Evidenca Nr. 0.
RVB MSH Shkenca Politike, fg. 11) '

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale 1&
métejshme pér studentél e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénisit,

tregun e punés”, (Evidenca Nr. 0. RVB MSH Shkenca Politike, fgq. 11)
|

Ky kriter nuk &shté i aplikuesh&ém. Ajo q& pohohet nga institucioni &shté
fakti gé “ju krijon mundésing studentéve aktual dhe atyre té& diplomuar
(ish-student&ve, pjesé¢ e UET Alumni) q& t& konsultohen né¢ ményré té
vazhdueshme né€ lidhje me nevojat e tyre pér karrieré dhe riorientim né

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ, bazuar né analizén e standardit 1.2, evidenton se programi i
studimit éshte né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe
nfésisé bazé.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi .3

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té
treta, aktoré t& biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t€ programit té studimit, né
kuadér € aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni pér hartimin,
mbikéqgyrjen dhe mbarévajtjen e
programil, siguron marrédhiénic té
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive ¢ personelit.
marrjes sé pérgjegjésive pérkat€se
dhe analizés sé vazhdueshme (&
punés sé tyre,

N& dokumentet themelore t& UET si Statut dhe Rregullore (t& bazuara né
Ligjin e Arsimit t&€ Larté dhe akteve t& tjera nénligjore), jané té
pércaktuara qarté strukturat institucionale me karakter akademik dhe
administrativ pér realizimin e aktiviteteve né pérputhje me misionin dhe
qéllimet e institucionit. Organizimi i institucionit harmonizon strukturat
akademike me ato vendimmarrése dhe administrative. Strukturat
akademike jané t& ndérlidhura dhe propozojné prané strukturave
menaxheriale ndryshimet e nevojshme. Detyrat dhe pérgjegjésité ndahen
midis njésive menaxheriale dhe horizontale t& institucionit, por pesha

Aclresie “Rruga ¢ Dureésit”
Prané gm. «Q. Staliw, Tirané
Tel:+335 (04 222-13123
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| kryesore mbulohet nga njésia bazé pérgjegjése péé_l"programin e studimit

{Evidenca Nr. 6 Dokumenti F.IV- F.V Mbi organizimin dhe funksionimin

t e Dekanatit dhe Departamentit). Departamenti ka hartuar dhe njé

mregullore pér kété program studimi (Evidenca Nr. 7. Rregullore e
Programit MSH Shkenca Politike). Institucioni garanton q& programi i
studimit Master i Shkencave né “Shkenca Politike”, me profile, t&
realizohet nga staf i kualifikuar si né drejtimin akademik dhe né até
administrativ apo institucional. Departamenti merr masat g€ personeli
akademik efektiv (PAE) dhe ai me kontraté (PAK) & realizojné orét
mésimore sipas planit méimor akademik, personeli ndihmés
administrativ t& jeté né shérbim & vazhdueshém duke krijuar kushte
shumé t¢ mira me géllim realizimin e programit mésimor dhe t& gjitha
detyrimeve q& rrjedhin prej tij. Gjithashtu, njési té tjera si: sekretaria,

| arkiva, shérbimi i informacionit n& zyrat e ndryshme, jané né shérbim

me kohé t& ploté né ményré funksionale né realizimin e objektivave té
kétij programi studimi. Cdo strukturé/njési pérgjegjése ndjek dhe
monitoron né ményré té vazhdueshme ecuriné e programit t& studimit
dhe informon drejtuesit pérkatés,

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor ¢
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhelose jashié vendit. aktorét ¢
biznesit vendés dhelose t& huaj.

Né dokumentin e titulluar “Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e |

bashképunimit” thuhet se: “UET ka hartuar strategjiné e
ndérkombétarizimit né& nivel institucional, duke pérfshiré edhe programet
e studimit Bachelor Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare.
Departamenti i Shkencave Sociale té Aplikuara pérfiton nga
marréveshjet ¢ bashképunimit té realizauara né nivel fakulteti ashtu edhe
né kuadgr t&€ marréveshjeve (& realizuara né nivel institucional. Né nivel
pérgjithésues pérftimet nga kéto marréveshje jan& né disa drejtime
kryesore:

Sé pari, gjenerojé mundési bashképunimi institucional dhe shkémbim
eksperiencash, institucionet publike dhe private pérfitojné dhe ekspertiza
akademike dhe profesionalizmi i personelit akademik, ndérsa UET

pérfiton ekspertizén g€ ofron tregu i punés;

S& dyti, marréveshjet e bashképunimit, krijojné mundé&si qé studentét
tané té zhvillojng praktikat profesionale prané kétyre institucioneve,
duke marré prej tyre qasjen konkrete t& kérkuar nga tregu i punés;

Sé treti, marrévshjet shérbejné pér t& pérmisuar kurrikulat mésimore té
programeve t& studime n&né konsultimin me aktorét e tregut t& punés.

Sé katérti, japin mundésiné e shkémbimit t& stafeve akademike pér
shkémbim  eksperiencash  me  universitetet kombétare  dhe
ndérkombétare, duke ritur cilésiné e programit dhe stafit akademik me
pervojat europiane.” (Evidenva Nr. 35 Raporti i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit). UET ka 95 marréveshje dhe
memorandume bashké&punimi me IAL né Europé, Ameriké, Australi dhe
Kiné dhe, njékohésisht, gézon marréveshje bashképunimi me 15 1AL
shgiptare publike dhe jo publike (Evidenca Nr. 34 Marreveshje

| bashkepunimi-lista UET tabela 2 dhe 3; Evidenca Nr. 35 Raporti i
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pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit).

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit. institucioni
nénshkruan marréveshje 1&
posagme me institucione. institute
kérkimore. kompani 1& fushés
pérkatése pér realizimin ¢
praktikave profesionale. klinike.
praktikave t€ punés apo stazhit ctj.
dhe bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikégyrjen e
praktikés. pér realizimin ¢
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademikt
dhe studentéve.

Nga biseda me stafin dhe studenté t& programit si dhe shqyrtimi i
dokumentacionit, rezulton se pér realizimin e programit MSH né
“Shkenca Politike”, me profile, pér komponentin e praktikés
profesionale, institucioni ka nénshkruar marréveshje té posagme me
institucione pérkatése t& fushés (Evidenca Nr. 35 Raporii i pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit). Duhet theksuar fakti gé praktika
profesionale realizohet pergjaté gjithé vitit té paré té studimeve, gjé e
cila mund 1é konsiderohet risi, por né giykimin e ekspertéve lidhja mé ¢
miré dhe pérfitimet mé t¢ médha do t¢ ishin té realizohej né semestrin e
dyté 1€ vitit 1é dyié akademik. Kjo géshije do 1é shqvriohet me miré né
seksionet né vijim ¢ raportit (Evidenca Nr. 14. Kurrikula e programit
MSH Shkenca Politike).

Kriteri 4. N& ményré periodike.
njésia pérgjegjése pér programin ¢
studimit harton raporte analitike &
pérfitimeve nga marréveshjet ¢
bashképunimit ng funksion &
realizimit t& programit t& studimit.

Departamenti harton raport analitik periodik pér pérfitimin nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion t& programeve té studimit g&
ai drejton. Dokumenti i titulluar “Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit” ka marré né analizé marréveshjet e 4 viteve té fundit.
Krahas aspekteve t& tjera raporti thekson se “Njé& nga synimet e UET dhe
né veganti Departamentit té Shkencave Sociale t& Aplikuara, &shté qé
marréveshjet e bashképunimit t’i vendosé né funksion t& kérkimit
shkencor, realizimit t& projekteve t& pérbashkéta dhe aktiviteteve (& tjera,
pérfshiré programet e shkémbimit (Erasmus: pérfshirja né projekte té
pérbashkéta kérkimore — studimore me institucione analoge europiane né
fushén e Shkencave Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare”
(Evidenca Nr.35 Raporti i pérfitimeve nga marréveshjel e
bashképunimit).

Gjithashtu, departamenti ka realizuar nj& analizé me 8 komponent& pér
arritjen ¢ objektivave formuese MSH “SHkenca Politike”. Mg
konkretisht analiza konsiston né:

1. Licensimi, akreditimi dhe regjistrimet né programin Master i
Shkencave “Shkenca Politike”;
Objektivat formuese dhe rezultatet e pritshme té t& nxénit;
Struktura e programit t& studimit;
Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit;
Kalueshméria e studentéve né Iéndét e ofruara né programin
MSH “Shkenca Politike”;
Aftésité profesionale né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés;
Mbi praktikén profesionale;

8. Aktivitetet e Departamentit té Shkencave Sociale t& Aplikuara

né kuadér t& térhegjes s& studentéve.

(Evidenca Nr. 38, Analiza ¢ departamentit pér arritien e objektivave
Jormues SHP).

sl et i

SR

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e paragitur si dhe takimin né institucion,
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

¢ programil sigurojné marrédhenie  bashképunimi  me  partneré
kombétaré dhe ndérkombétare pér realizimin sa mé efektiv 1é kétij
programi. Njézia bazé realizon raporte analitike mbi pérfitimet nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion 1é realizimit 1é programit té
studimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés |

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

IL. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMIT TE

CIKLIT TE DYTE

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né
fuqi dhe akteve t& brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet gé pérbéjné
strukturén ¢ programit t& studimit.
veprimtarité formuese, t€ vlerésuara
né kredite, jan& pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né& fugi dhe me Sistemin Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi Master i Shkencave ng& “Shkenca Politike”, me profile, &shté i
organizuar sipas sistemit Evropian té Transferimit t& Kreditit (ECTS)
né total 120 ECTS. Programi ofrohet né kurse t¢ ndara né dy vite
akademike bazuar né plotésimin € nevojave té studentéve q& ndjekin
kétg program dhe natyrds sé léndéve. Gjaté vitit té paré akademik
studenti realizon 8 léndé plus praktikén e cila shtrihet pérgjaté gjithe
vitit. Né semestrin e I-ré, studenti realizon 3 1&nd€ dhe praktikén ndérsa
né semestrin e dyté 4 1éndé (nga t& cilat nj& &shté¢ me zgjedhje) plus
praktikén. Disa nga léndét jané: Metoda kérkimi né shkencat sociale;
Sistemet e krahasuara té qeverisjes; Teorité politike bashkékohore;
Etika, komunikimi lidershipi né& organizaté; Ekonomi politike
ndérkombétare.., etj Gjaté vitit t& dyt¢ akademik studenti realizon 3
f&ndé né semestrin e paré (nga té cilat njé éshté me zgjedhje) sikundér
dhe né semestrin e dyté plus punimin e diplomés q& shtrihet pérgjaté
giithé vitit, (Evidenca Nr. 4.2, Plani mésimor MSH Shkenca Politike).
Programi éshté né pérputhje me kriteret e pércaktuar né¢ VKM Nr.
41/2018 (i ndryshuar). Léndét e kétij programi jané kategorizuar né
kategorité A-E, dhe kreditet jané né& pérputhje me pérgindjen e
parashikuar nga legjislacioni né fugi.
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Kategoria A: Léndé bazé - pérgatitje metodologjike dhe kulturg e
pérgjithshme (12 ECTS ose 10%);

Kategoria B: Léndé karakterizuese - pérgatitje pér disiplinén shkencore
(60 ECTS ose 50%);

Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese - grupe disiplinash,
profile dhe grup-léndé me zgjedhje (18 ECTS ose 15%),

Kategoria D: Léndé plotésuese - gjuhé té huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale (12 ECTS ose 10%);

Kategoria E: Detyrime p&rmbyllése - punimi i diplomés (18 ECTS ose
15%) (Evidenca Nr.7. Rregullore ¢ Programit MSH Shkenca Politike)

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin ¢ shprehive 1€ veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri 1&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi. ku pérfshihet té& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t€ fushés. zhvillon
njohuri. aftési dhe kompetenca 1&
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, 1€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Shkenca Politike”, me
profile, pérbén njé pérpjekje pér té aftésuar studentét me dije, njohuri
dhe ekspertizé té konsiderueshme profesionale e aplikative. Programi
synon pérgatitien e specialistéve t& nivelit universitar né shkencat
politike, qé ¢ jené té afté t& njohin shkencat politike né térési pér tu
punésuar né sektorin e shoqérisé civile, né media, né organizmat
politike, né institucionet politike, organizata kombétare dhe
ndérkombétare, specialisté né administratén publike n& t& gjithe
sektorét ¢ saj (Evidenca Nr. 38. Analiza e departamentit pér arritjen ¢
ohjektivave formues SHP). Programi i studimit synon, népérmjet secilés
léndé si dhe profilizimet e ofruara, t’u japé studentéve terminologjiné e
dubur gé i duhet né formimin e tyre profesional q& kombinon teoring
dhe praktikén e shkencave politike si né aspektin teorik dhe até praktik
(Evidenca Nr. 14.2. Plani mésimor MSH Shkenca Politike). WNé
syllabuset e léndéve shprehen garté dhe né ményré eksplicite rezultatet
e t& nxénit dhe konceptet kryesore q& pérfitojné studentét né fund t& ¢do
lénde (Evidenca Nr. 19, Syllabuset e Léndéve té ofruara pér Programin
MSH né Shkenca Politike). Aftésité shprehimore teknike i lejojné
studentét pér t’'u pérballur me specializime profesionale né pung té
kualifikuara ku nevojiten njohurité qé lidhen me kété program studimi.

Kriteri 3. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikis
profesionale dhe & detyrimeve
pérmbyllése.

Programi i studimit MSH né “Shkenca Politike”, me profile, ka té&
pércaktuar ngarkesén n# kredite pér realizimin e praktikés profesionale
dhe té& detyrimeve pérmbyllése. Konkretisht, praktika mésimore éshté e
shtriré pérgjaté gjithe vitit t& paré akademik. Pérgjaté t& dy semestrave
praktikés i jané dedikuar 12 kredite, ndérsa punimi i diplomés ka né
total |8 kredite nga té cilat 6 jan& parashikuar t& realizohen né Sem | t&
vitit & dyté dhe 12 n& Sem Il t& po kétij viti. (Evidenca Nr. 4.
Kurrikula e programit MSH Shkenca Politike.) GVJ, duke patur né
konsideraté kuadrin ligior né fuqi, nuk e konsideron zhvendosjen ¢
praktikés nga viti [ paré né vitin e dyté si njé rekomandim té
detyrueshem, megjithaté, GVJ késhiflon gé né mbéshtetie dhe ¢
eksperiencave ndérkombétare, 1¢ shikohet mundésia qgé praktika
mésimore 1€ realizohet né vitin e dyté.
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Kriteri 4. Programet ¢ ciklit t¢ dyté
“Master™ né Mésuesi. gé formajné
mésues té arsimit filor jané
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin ¢ misuesve
1€ arsimit 1& mesém 18 ulét dhe &
larté organizohen si programe té
ciklit 1& dyté (€ studimeve “Master™,
sipas fushave pérkatése té formimit.

Nuk aplikohet né rastin e kétij program studimi.

Kriteri 8. Programet “Master™ né
fushén ¢ mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet ¢ pérmbajné
25 pér qind (& krediteve né shiérbim
té formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master™. qé
formojn& mésues (& s¢ nj&jtés fushé
t& mésuesisé, duhet t& kené sé paku
80 pér gind 1€ kurrikulés me
pérmbajtje 1€ ngjashme.

Nuk aplikohet né rastin e kétij programi studimi.

Kriteri 6. Forma ¢ organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi n& institucionet e arsimit
1€ larté me status (& veganté
realizohen né pérputhje me ligjine
arsimit 1€ larté dhe specifikat
pérkatése. t& pércakivara né kuadrin
ligjor t& ministris€ pérgjegjése pér
arsimin.

Nuk aplikohet né rastin e kétij programi studimi.

Kriteri 7. Programet e studimit. té
ciklit 1& dyt& Master. g€ ofrohen né
t& nj€jten fushé studimi. si dhe me &
nj&jen emirtesé. duhet té keng
pérmbajtje 1& ngjashme ng nivel. sé
paku 70 pér gind.

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés. sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. ME tej
kryhet kodifikimi 1 1éndéve 1&
programit.

Bazuar né RVB, thuhet se “Aktet nénligjore qé sigurojné pérmbushjen
e kétij kriteri dhe normojn& nivelin e p&rputhshméris& nuk jané shpallur
nga Ministria pérgjegjése pér arsimin, por mbetet njé nga hapat e
radhés né pé&rmbushje t& Nenit 86 t& LAL 80/2015”. (Evidenca Nr. 0
RVB MSH Shkenca Politike).

Pérmes shkres&s me Nr. 60 prot datg& 31.03.2023 institucioni ka
realizuar procesin ¢ kodifikimit té¢ programeve dhe ka njoftuar
Ministring e Arsimit dhe Sportit (Evidenca Nr. 31.3. Shkresé
UET propozimet pér kodifikimin e programeve 1€ studimit). Bazuar né
RVB pér programin e ciklit t& dyt&, “Master i shkencave™ né *“Shkenca
Politike” institucioni ka propozuar kodin 75MS-0312-S, me
argumentimin: bazuar né kurrikulén dhe rezultatet e t& nxénit t& tij,
fusha e programit t& studimit sipas ISCED-F 2013: Shkenca politike
dhe civile. (Evidenca Nr. 0. RVB MSH Shkenca Politike)

Kriteri 9. Programet ¢ studimit
mund t€ jené edhe programe té
pérbashkéia midis dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit t& laré,
vendas dhe & huaj, n& pérputhje me

Né kuadér t& Projektit Erasmust KA2 pér Ngritjen e Kapaciteteve,
Projekti 561485 - 2015-2017, “Zhvillimi i Kurrikulés s¢ Pérbashkét né
Master i Shkencave Politike Evropiane (MShPE)’, UET ofron njé
program té pérbashkét Master i Shkencave né Shkenca Politike -
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legiislacionin né fuqi.

Integrimi dhe Qeverisja. Né kuadér t&¢ marréveshjes me institucionet
partnere, viti i paré i studimeve ndiget né njé nga institucionet
peréndimore (Universiteti i Salzburgut ose Universiteti i Lubjanés) dhe
gjaté vitit té dyté té studimeve, studenti ka t& drejté t& zgjedhe 1-2
institucione té tjera (& rajonit, p&r té pérmbyllur pjesén tjetér té
detyrimeve akademike té programit t& studimit. Sikundér sqarohet dhe
né RVB, né bazé té legjislacionit shgiptar, ky akreditim nuk u
konsiderua i mjaftueshém nga Ministria pérgjegjése pér arsimin, UET
ngriti grupin e vlerésimit té brendshém, né zbatim té procedurave
vendase pér t& hartuar raportin n& kuadér t€ zhvillimit t& procesit té
vlerésimit t& jashtém vendas. (Evidenca Nr. 0. RVB MSH Shkenca
Politike, fq.18-19)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga shqyrtimi | dokumentacionit, GV.J evidenton se programi i studimit
organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligiore
kombétare né fugi dhe akieve té brendshme rregullatore 1¢ UET.

GVJ sugjeron gé institucioni né vijim t¢ konsiderojé qé né kurrikulén e
keétij programi studimi, realizimi [ “Praktikés profesionale” 1é ofrohet
né semesirin e dyté 1é vitit 1é dyté & studimeve. Ky sygjerim mbéshietet
né faktin q¢ pérgjithésisht 1é giitha programet e studimit né ciklin e dyté
e kané té pérfshiré praktikén profesionale né pérfundim té formimit
teorik 1€ studentit, kjo me qéllimin ¢ miré 1é lidhjes sé teorisé me
praktikén. Gjithashtu ky sugjerim béhet qé studentét (¢ kené mundésing
pér 1¢ apliknvar mé miré né praktiké njohurité e pérfituara pérgjaté
studimeve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin ¢
studimit pé&rmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fugi. pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
viergsimin die akreditimin.

Programi i studimit MSH né “Shkenca Politike” me profile
*“Administrim Publik”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh™ ofrohet
nga Fakultett i Shkencave Juridike, Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare, Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara.
Veprimtaria e fakultetit dhe departamentit mbéshtetet n& aktet
rregullatore t& UET dhe jané né& pérputhje me misionin dhe objektivat e
parashikuara né kéto akte, Departamenti drejtohet nga Pérgjegjési (neni
20.5 deri tek neni 20.5.5 i Statutit t&¢ UET pércakton funksionin dhe
detyrat e tij) (Evidenca Nr.2 Statuti). Pér organizimin ¢ punés krahas
akteve n€ nivel institucional si rregullore Universiteti, Fakulteti dhe
Departamenti, departamenti ka miratuar dhe njé rregullore t& dedikuar
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pér programin e studimit Master Shkencor né “Shkenca Politike”
(Evidenca Nr. 7. Rregullore e Programit_MSH Shkenca Politike). N&
kété dokument jané té pércaktuara detajet dhe specifikimet e programit,
qéllimet dhe objektivat e tij, ményra e organizimit té studimeve, plani
mésimore etj. Ky departament pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi pér organizimin, strukturén dhe stafet akademike.

Pérbérja e Departamentit paraqitet si né vijim:

- Viti akademik 18-19: 15 PAE (2 Prof.Dr., 2 Prof.As., 7 Dr/PhD. dhe 4
Msc.} dhe 3 PAK (1 Prof.Dr., dhe 2 Msc.);

- Viti akademik 19-20: 9 PAE (2 Prof.Dr., 2 Prof As., dhe 5 Dr.) dhe 5
PAK (1 Prof.Dr., 3 Dr., dhe 2 Msc.);

- Viti akademik 20-21: 8 PAE (2 Prof.Dr., 3 Prof.As., 2 Dr. dhe | Msc.}
dhe 1 PAK (Dr.);

- Viti akademik 21-22: 9 PAE (6 Prof.Dr., 2 Prof.As., dhe 1 Msc.) dhe 3
PAK (1 Prof.Dr., dhe 2 Dr.);

- Viti akademik 22-23: 10 PAE (4 Prof.Dr., 2 Prof.As., 2 Di/PhD. dhe 2
Msc.) dhe 2 PAK (1 Prof.Dr., dhe | Dr.).

(Evidenca Nr. 38. Andaliza e departamentit pér arritjen e objektivave
Jormues SHP; Tabelat pérmbledhése, tabelat 2)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegiése pér programin ¢
studimit pé&rmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin nd
fuqi. duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin ¢ praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Angazhimi i personelit akademik, ndihmés akademik dhe administrativ
éshté pérgjithésisht i pérshtatshém né drejtim té arritjes sé objektivave
té programit té studimit. Sipas programit mésimor Praktika profesionale
fillon q& né semestrin e paré té vitit t& para akademik dhe shtrihet
pérgjaté vitit. Né& syllabusin e “Praktikés” q& mund t& jeté dhe lapsus
gshté pércaktuar vetém né sem I t& vitit té paré akademik (Evidenca Nr.
19. Svilabus n_Praktiké Profesionale). Né kuadér té Praktikés
profesionale studenti krahas seancave né auditor kryen praktiké n& njé
institucion/organizaté/ kompani i mbikqyrur nga pedagogu pérgjegiés i
departamentit. Institucioni ka hartuar dhe njé dokument i titulluar “B.L.
Mbi praktikén profesionale” ku trajtohen elementét e realizimit té
praktikés. (Evidenca Nr. 321 Dokumenti B.I Mbi prakiikén
profesionale)

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin ¢ koordinatorit 1€ programit
t& studimit, i cili éshté pérgjegjés
pér ecuriné dhe zhvillimin ¢
programit dhe prakiikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

N& aktet rregullatore t& UET &shté p&rcaktuar pozicioni i Koordinatorit
té programit t& studimit. Koordinatori i programit raporton né ményré
periodike tek drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe dokumenton g¢do
informacion qé lidhet me programin e studimit. Ai &shté gjithashtu
pérgjegiés pér kontrollin e elementéve & lidhet me cilésing e
mésimédhénies (ku pérfshthen, syllabuset, tekstet, metodologjia,
kontrolli i tezave, i eseve etj}. Me vendim Nr. 93, dat& 03.12.2018, t&
Dekanatit t& Fakultetit t& Shkencave Juridike, Politike dhe
Marrédh&nieve Ndérkombétare pér programin MSH né “Shkenca
Politike” si koordinator i programit té studimit éshté caktuar Prof. Asoc.
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Konkluzione

Dr. E.l. {Evidenca Nr. 36. Vendimi pér emérimin ¢ Koordinatorit 1é
programit_Detyrat e koordinatorit té programit}

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konkludon se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush kérkesat ligiore dhe standardet e cilésisé pér kéto
njési.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit & dyté.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyt, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit (&
studimit.

Programi i studimit MSH né “Shkenca Politike”, me profile, &shté
organizuar sipas Ligjit t& Arsimit té Larté 80/2015, VKM Nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programit t& studimit t& ofruar nga
institucionet e arsimit t& lart€”, i ndryshuar. Fakulteti i Shkencave
Juridike, Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare dhe Departamenti i
Shkencave Sociale t& Aplikuara disponon strukturén akademike dhe
administrative, dokumentacionin dhe teknikalitetet ¢ nevojshme lidhur
me organizimin, struktur®n dhe pérmbajtjen e programit t& studimit.
Informacioni dhe teknikalitetet jané t& aksesueshme dhe ju vihen né
dispozicion stafit akademik, stafit administrativ dhe studentéve q¢
ndjekin k&t& program studimi. GVJ konstaton se programi i studimit
éshté i organizuar né 1&éndé, aktivitete formuese dhe punim diplome t&
vlerésuara me Kredite sipas Sistemit Europian t& Transferimit té
Krediteve (ECTS), té cilat zhvillohen né dy vite akademik, 1& ndaré né
dy semestre. (Evidenca Nr. 7. Rregullore e Programit MSH Shkenca
Politike). Gjithashtu platforma UET LMS (sistemi i menaxhimit online
t&¢ mésimdhénies) me t& gjitha funksionet e tij, si ngarkimi i literaturés
pér ¢do léndé, njoftimet e pedagogut, pikét e vlerésimit, d&rgimi i
detyrave dhe eseve nga studentét realizon informimin né kohé reale té
studentéve (Evidenca Nr. 46.1 Urdher Mbi zbatimin e platformes LMS).

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen ¢ léndéve
né semestral. ngarkesén mésimore
té 1éndéve/moduleve, orél né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit Master i Shkencave né¢ “Shkenca Politike”, me
profile, éshté¢ i ndértuar mbi bazén e planit mésimor i cili jep
informacion té detajuar né lidhje me llojin e veprimtarisé, numrin total t&
krediteve pér ¢do léndé, ndarjen e léndéve né semestra, ngarkesén
mésimore né auditor dhe oré punt individuale pér ¢do léndé t€
programit. Ky program studimi éshté i organizuar né 2 vite akademike (4
semestra) me njé total kreditesh 120 ECTS. Cdo vit akademik pérmban
60 ECTS me néndarje t¢ léndéve té tipologjisé A, B, C, D dhe E
{Evidenca Nr. 7. Rregullore e Programit MSH Shkenca Politike;
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Evidenca Nr. 14, Kurrikula e programit MSH Shkenca Politike). Gjuha e
programit t& studimit &sht& Shqip. N& Rregulloren e institucionit,
Rregulloren e programit té studimit si dhe né ¢do syllabus pércaktohen
rregullat pér frekuentimin e mésimit dhe ményrén e vlerésimit té dijeve
dhe sistemin e vlerésimit, zhvillimin e provimeve, etj. (Evidenca Nr.
14.2. Plani mésimor MSH Shkenca Politike; Evidenca Nr. 19. Syllabus)

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban 1€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét gé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specitike t& pranimit. transferimit
dhe ekuivalentimit té studimeve.

Nga shqyrtimi i Rregullores s& programit té studimit e dokumentave té
tjera t& posagme si dokumenti D.II. Mbi transferimet, njohjen e krediteve
dhe mobilitetin, GVJ konstaton se né to student&t mund té marrin té
gjithé informacionin e nevojshém lidhur me kriteret e pérgjithéshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit, njohjes sé krediteve dhe kushteve té
mobilitetit t& studentéve. Konkretisht neni 2.1 i Rregullores s& programit
té studimit MSH né “Shkenca Politike” me profile pércakton se: “Pér t'u
pranuar né programin e studimit t& ciklit t& dyt&¢ Master i Shkencave,
studenti duhet té zotérojé sé paku njé diplom& t& nivelit t& paré
(Bachelor} ose njé diplomé tjetér t& fituar jashté vendit e té vlerésuar
ekuivalente me t&. Kriter pranimi né njé program studimi t& ciklit t& dyt&
#shté njohja nga kandidati e nj& prej pes# gjuhéve té huaja t& Bashkimit
Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht. Nése
individi ka fituar nj& diplomé t& njé programi studimi t& kryer n& njé nga
kéto gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e kétij
kriteri. Niveli i njohjes s& gjuhés sé& huaj pércaktohet me akt nénligjor té
ministrisé pérgjegjése t& arsimit t& lartg.” Gjithashtu neni 9 i Rregullores
lidhet me transferimit dhe ekuivalentimit té studimeve. (Evidenca Nr. 7.
Rregullore e Programit MSH Shkenca Politike; Evidenca Nr. 28.
Dokumenti D.H. Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin)

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syliabuset) pér secilén léndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit. si dhe té gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jasht€ auditorit né
pérputhje me formatet ¢ miratuara.

Syllabuset e |éndéve q& pérmban kurrikula e programit t€ studimit
Masteri i Shkencave né “Shkenca Politike” me profile jané hartuar né
pérputhje me udhézimet pérkatése dhe jané t& strukturuara sipas formatit
t& miratuar, né nivel institucioni. N& to paraqitet informacion i detajuar
né lidhje me objektivat e léndés, temat pér secilén javé, format e
viergsimit dhe kontrollit & dijeve, si edhe literaturén e detyrueshme dhe
té rekomanduar qé& studenti duhet té lexojé. (Evidenca Nr. 19. Svilabus)

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
té studimit Eshté né pérmirésim
dhe pérditésim & vazhdueshém
dhe né fillim (& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit vérehet se pérmbajtja e programit t&
studimit éshté né pérmirésim dhe pérditésim t& vazhdueshém. Bazuar ng
RVB: “pérditésimi dhe rifreskimi i syllabuseve duke pérfshiré n& to
informacion té ri realizohet ¢do vit” (Evidenca Nr. 0. RVB MSH Shkenca
Politike). Pasurimi i biblotekés me libra t& dedikuara 1€ndéve t& kétij
program studimi &shté i domosdoshém. Nga shqyrtimi i dokumentit
“Inventari i teksteve Shkenca Politike” vérehet se pak tituj jané
literaturé e viteve té fundit. GVJ sugjeron pasurimin e métejshém té
Sfondit té librave dedikuar kétij program studimi. (Evidenca Nr. 45.
Inventari i teksteve shkenca politike)
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Konkluzione

GVJ konkludon se programi i studimit éshté | detajwar, informues, i
strukturnar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat
Jormuese ¢ programit (¢ ciklit ¢ dyté ¢ studimit. Né kuadér té
pérditésimit dhe pérmirésimit & programit ¢ studimit, GVJ sugjeron qé
institucioni té vijojé me pasurimin e métejshém té fondit 1¢ librave pér
kéte program studimi.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IL4

Struktura dhe organizimi i programit t& studimit &shté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin
e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian t&8 Kualifikimeve, rezultateve té t€ nxeénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vierésimi i ekspeﬁ\:e

Kriteri 1. Emértimi. pérmbajtja e
veprimiarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné. thellim 1€ njohurive
dhe aftésive pér studime 1€
métejshine dhe/ose punésimin e
studentéve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pér proéFz{rT{in e studimit Master i
Shkencave né “Shkenca Politike” me profile konstatohet se emértimi
dhe pérmbajtja e veprimtarive, shpémdarja e léndéve dhe detyrimet
pérmbyllése, mundésojné thellimin e njohurive dhe aftésive pér studime
t&¢ métejshme dhe punésimin e studentéve. Ato jan& t& organizuara né 5
kategori (A-E), si: 1éndé bazé, karakterizuese, ndérdisiplinare/integruese,
plotésuese dhe detyrime pérmbyllése, me vler&simin pérkatés n& oré
mésimore e  kredite  (Evidenca  Nr. Rregullore e
Programit MSH Shkenca Politike). Kurrikula ka t€ integruar
komponent#t teorik me ato praktik. Né semestrat e paré studentét pajisen
me njohuri t& formimit t& p&rgjithshém dhe karakterizues té disiplinés
pérkatése. Gjithashtu pérgjaté gjithé vitit t& paré té studimeve, student&t
realizojn& praktikén profesionale. Né& vitin e fundit krahas léndéve
realizojné dhe detyrimet pérmbyliése (Evidenca Nr. 14.2. Plant mésimor
MSH Shkenca Politike). Pér t'u diplomuar nga ky program Master i
Shkencave, njé student duhet té& fitojn& s¢ minimalisht 120 ECTS né& t&
gjitha komponentét né pérputhje me shpérndarjen e tyre.

Kriteri 2. Lénd&t/modulet,
shpérndarja n€ vite ¢ semestra.
vlerésimi né kredite ¢ oré
mésimore mundéson arritjen ¢
objektivave formues 1€ programit

| 1€ studimit dhe rezultateve 1€
| 5 . ) P
pritshme t& (& nxénit dhe kérkimit

shkencor.

GV vleréson se organizimi, struktura dhe p&rmbajtja e programit t&
studimit Master i Shkencave né “Shkenca Politike” me profile,
mundéson arritien e objektivave té pérgjithshme dhe objektivave
specifike t& programit t& ciklit t& dyté té pércakiuar né Rregulloren e tij
(Evidenca Nr. 142 Plani mésimor MSH Shkenca Politike).
Departamenti realizon njé dokument t& titulluar “Analiza e departamentit
pér arritjen e objektivave formues SHP” pér t& paré ecuring e programit.
(Evidenca Nr. 38. Analiza e departamentit per arritjen e objektivave
Jormues SHP) Shpérndarja e léndéve realizohet pérkatésisht né 4
semestra t& shtrira pérgjaté 2 viteve akademike, me kreditet e orét
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mésimore pérkatése, pérputhet me pércaktimet ligjore né fuqi dhe &shté
né funksion t& objektivave formues t& programit e rezultateve té&
pritshme té t& nxénit dhe aftésimit t& studentéve. Praktika Profesionale
pér programin Master Shkencor realizohet né vitin e paré. Praktika ka 12
kredite dhe &shté e shirirg pérgjaté gjithé vitit t& paré. (Né raport né kété
kriter ka njé pasaktesi ku thuhet se “éshié realizuar gjaté semestrit é
dyvte”). (RVB fg.24)

Kriteri 3. Struktura e programit.
léndit, raporti teori praktike éshté
né pérputhje me profilin ¢
programit té studimit dhe e pérafeért
me programe (& ngjashme
ndérkombétare. NE rastet ¢
programit t& studimit “Masler
Profesional™. ky program duhet t¢
sigurojé afiési. kompetenca dhe
formim t& thelluar profesional.

Programi i ciklit t& dyt¢ t& studimit Master i Shkencave n& “Shkenca
Politike”, me profile, &sht&é program studimi q& ofrohet pé&r njé
kohézgjatje 2 vjecare, me 120 ECTS. Struktura e programit éshté e miré-
gérshetuar ku léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti
teori/praktiké &shté né harmoni té ploté me até ¢ka kérkon njé program i
njé niveli “master” si né nivelin kombétar dhe até& rajonal. Syllabuset dhe
planet mésimore pércaktojné qarté dhe né ményré eksplicite emértimi,
ngarkesa né kredite, raporti teori/praktiké t& l&ndés apo modulit.
(Evidenca Nr. 4. Kwrrikula e programit MSH Shkenca Politike;
Evidenca Nr. 19 Syllabus)

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésajné arritjen ¢ objektivave
formues, transterim t& studimeve.
mobilitet dhe punisim ng
pérfundim (€ studimeve,

Organizimi dhe pérmbajtja e programit t& studimit b&n t& mundur
arritien e objektivave formuese t& studentit (Evidenca Nr. 4. Plani
Strategjik per Zhvillimin e Programit ¢ Studimit - MSH Shkenca
Politike). Nga shqyrtimi i dokumentacionit konstatohet se ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik né
pérfundim t& studimeve i shérben arritjes sé objektivave t& zhvillimit
profesional dhe aftésimit pér tregun e punés. Syllabuset e léndéve né
programin e studimit kané rubrikén e kontrollit t& dijeve t& ndaré ng:
pjesémarrjen aktive né auditor, detyra pérgjaté semestrit, provimin e
ndérmjetém dhe provimin pérfundimtar (Evidenca Nr. [9 Syllabus).
Gjithashtu, programi mundéson transferimin e studimeve, mobilitetin e
studentéve, sikurse dhe pungsimin e tyre pas pérfundimit t& studimeve
pasi programi i pajis me njohuri dhe kompetenca t& pé&rshtatshme.
Departamenti organizon dhe koordinon praktikén profesionale qg
realizohet pérgjaté gjithé vitit t& paré akademik. Programi pérmbyllet me
realizimin e punimit t& diplomés.

Kriteri 5. Syllabuset (programet ¢
l18ndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré & vazhdueshme pér
marrien ¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése 1€ viteve 1€
fundit.

Syllabuset jané né pérputhje me vendimet ligjore duke filluar me
pasqyrén informative t& [&ndés, rezultatet e té nxénit, konceptet
themelore, temat e detajuara té l&ndés, format e kontrollit t& dijeve,
frekuentimi, kontrolli i vazhdueshém, literatura dhe né fund vérejtje
pérfundimtare nga pedagogu. Né ményré periodike, institucioni u kérkon
pedagogéve pérditésimin e syllabuseve (Evidenca Nr. 19 Syliabus).
Referuar literaturés sé detyruar apo ndihmése vendase dhe t& huaj né njé
masé t&€ madhe éshté e pérditésuar me literaturé t& viteve t& fundit.
(Evidenca Nr. 19 Svllabus)

Kriteri 6. Pérmbajlija ¢ programit
t¢ studimit garanton pérftimin ¢
dijeve. aftésive dhe kompetencave

Pérmbajtja e programit t& studimit garanton formimin e aftésive dhe
kompetencave profesionale pér studiues dhe ekspert té fushés sé
Shkencave Politike. Nga shqyrtimi i syllabuseve GVJ konstaton se, me
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& synuara.

pérmbajtien e tyre, ato synojné pérfitim t& dijeve, aftésive e
kompetencave qé ka si objektiva Ky program studimi. (Evidenca Nr. 14
Kurrikula e programit MSH Shkenca Politike; Evidenca Nr. 19 Syllabus;
Evidenca Nr. 7 Rregullore e Programit_ MSH Shkenca Politike)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t# studimit mundéson vijimin ¢
méte)shém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Nga shqyrtimi i pérmbajtjes sé programit dhe syllabuseve t& léndéve,
GVJ konstaton se ky program u ofron studentéve njohuri té specializuara
dhe t& thelluara né fushén e Shkencave Politike, sig &shté strukturuar e
profilizuar programi, duke u dhéné mundési studentéve t&€ marrin baza
pér té vijuar me studime t& métejshme, apo t& shfrytézojné aksesin ng
tregun e punés, (Evidenca Nr. 14 Kurrikula e programit MSH Shkenca
Politike; Evidenca Nr. 19 Syllabus; Evidenca Nr. 7 Rregullore e
Programit_MSH Shkenca Politike)

Konkluzione GVJ konkludon se struktura, organizimi dhe pérmbajtia e programit té
studimit Master i Shkencave né “Shkenca Politike” me profile éshté né
pérputhje me objektivat formuese, rezultatel e té nxénit, nivelin e
kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian ¢ Kualifikimeve si
dhe té kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut 18 punés.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi I1.5

Institucioni i arsimit t¢ larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
t€ tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit &
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
mirgé me kérkesat e tregut (€ punés.
gjaté hartimit dhe ecurisé sg
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsuliohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere. té
diplomuarve, dhe aktoréve t€ jeré
nga tregu i punés.

MNga shqyrtimi i dokumentacionit (Evidenca Nr. 12.1 Bordi i Tregut té
Punés — DSHSA), rezulton se, né nivel departamenti, organizohen Bordet
e Tregut t& punés. Kjo strukturé ka né pérbérje 11 anétar té cilét jan€ me
pozicione pune t& ndryshme si: drejtues, administrator sipérmarrjesh
private apo institucionesh publike, etj. Sikundér konstatohet dhe nga
proces-verbali i datés 8.03.2022 pika nr. 2 lidhet me “Diskutimi né lidhje
me kurrikulat e programeve t& studimit” (Evidenca Nr. 12.2 Mbledhje
BTP 08.03.2022). Nga dokumentacioni dhe vizita n€ institucion
rezulton se Bordet konsultchen pér programet e studimit dhe planet
mésimore, pér té garantuar pérputhjen e tyre me kérkesat e tregut té
punés, N&é térési, institucioni bazohet né Ligjin e Arsimit t& Larté¢ dhe
akteve té tij nénligjore si dhe ka njé kuadér t& ploté dokumentacioni si
statut, rregullore, strategji etj gé orientojné procesin e krijimit apo
pérmirésimit t& pérmbajtjes s& programeve té studimit.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
perfshin né diskutime studentét dhe

Né statutin e UET (neni nr.51) &shté pércaktuar q& né& nivel njésie
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strukturat e tyre. mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin ¢ programit &
studimit. dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé t& pérmirésimit &
programit & studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson. pérditéson, pérshtat
programin ¢ studimit ng pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet ¢
fundit né fusha t& ndryshme n&
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata. urdhra
{vecanérisht né fushén ¢ mjekésise)
dhe institucione publike e private.

kryesore, vepron si strukturé Késhilli Studentor. Studentét shprehin
mendime dhe propozime pér t& gjitha ¢éshtjet me interes té institucionit,
si planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarité
mésimore, cildsing e shérbimeve dhe zhvillimin e veprimtarive té
ndryshme kulturore, artistike e sportive. Institucioni i mbéshtet né
logjistiké dhe mund té financojé projekte té tyre. (Evidenca Nr. 2 Statuti
UET struktura organizative aktuale) Studentét pérfagésohen né Senatin
Akademik, KSBC, Késhillin e Etikés. Studentét, sipas programit, marrin
pjesé né mbledhjet e hapura njé heré né muaj t& Departamentit, ku u
jepet mundésia té béjne diskutime e sugjerime né funksion &
pérmirésimit t€ programit t& studimit. UET ka si parim qé& studenti “té
keté hapésirén maksimale pér t'u béré aktor i formimit t€ vet
profesional’. Gjithashtu n& marrédhénie me studentét institucioni ka si
prioritet, organizimini, mbéshtetjen dhe fuqizimin e mrjeteve ALUMNI
qé funksionojng prané tij. (Evidenca Nr. 3 Plani Strategjik UET 2021-
2025; Evidenca Nr. 17. Studim periodik i tregut 1€ punés)

Institucioni ka né fokus bashképunimin dhe partneritetet me universitete
té tjera dhe é&shté pjesé e rrjeteve dhe projekteve té bashk&punimit
universitar, shkencor e akademik me universitetet né BE, organizata
geveritare e joqeveritare. Né planin strategjik 2021-2025 cilgsohet se:
“UET mbéshtet fugishgm Zyrén pér Zhvillimin e Projekteve dhe
Kérkimit” me géliim rritjen e projekteve dhe kérkimit t& orientuar ndaj
politikave dhe aktiviteteve pér zhvillimin e stafit dhe cikleve té studimit
etj (Evidenca Nr. 3, Plani Strategjik UET 2021-2025, fq.9) Programi i
studimit &shté né koherencé me zhvillimet e fundit n& fushén e
shkencave politike.

Konkluzione GV.J konkludon se institucioni ka njé eksperiencé tejet pozitive né rritjen
¢ bashképunimit me universitete Europiane dhe mé gjéré si né fushén e
shkémbimit dhe até té projekteve ¢ tjera duke ndikuar qé ky program té
pérmirésohet edhe mé tej.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IL6

Programi i studimit garanton orientim n€ fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton garié prioritetet dhe
ohjektivat kryesors (& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré 1€ institucionit.

Né t& gjitha nivelet institucioni ka bharluar dokumenta strategjik ku
pérfshihen qarté prioritetet dhe objektivat kryesoré té programift té
studimit dhe kérkimit shkencor né pérputhje me objektivat madhoré té
tij. (Evidenca Nv. 3. Plani Strategjtk UET 2021-2025; Evidenca Nr. 3.1
Strategjine e Kerkimit Shkencor UET (2021-2025) Evidenca Nr. 4 Plani
Strategjik pér Zhvillimin e Programit ¢ Studimit - MSH Shkenca
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Politike). Njésia bazé (departamenti) ushtron kompetenca né bazé t&
parashikimeve ligjore, si dhe organizon dhe bashkérendon punén
institucionale dhe akademike. Realizimi i kétij synimi ké&rkon zhvillimin
e njé bashképunimi akademik né fushén e formimit teoriké dhe
profesional, t& kérkimit shkencor si edhe né fusha té tjera me interes t&
ndérsjellté. (Evidenca Nr. 7 Rregullore e Programii MSH Shkenca
Politike; Evidenca Nr. 6 Dokumenti FAV-F.V Mbi organizimin dhe
Sunksionimin e Dekanatit dhe Departamentit)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike. duke
respektuoar liring akademike té
personelit akademik dhe fushén ¢
veganté t& studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té programit dhe Raportin e Vlerésimit
t& Brendshém, rezulton se njésia kryesore, Fakulteti i Shkencave
Juridike, Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombeétare, &shté i pérbéré
nga tre departamente: 1-Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara;
2-Departamenti i Shkencave Juridike; 3-Qendra p&r Metodelogjing dhe
Kérkimin Shkencor. (Evidenca — né sistem rubrika “Aplikimi, kontrolli i
té dhénave institucionale dhe i programit 1& studimit”) Njésia kryesore
bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies e ato
kérkimore t& njésive bazé, Departamenti i Shkencave Sociale t&
Aplikuara nxit, programon, bashkérendon, zhvillon e organizon, né
nivelin e programit t& studimit, punén akademike e kérkimore. Zbatimi i
rregulloreve t& programeve té studimit g&¢ mbulon departamenti pérmban
respektimin e lirisé akademike, si dhe té drejtave dhe detyrimeve e stafit
akademik dhe t& studentéve.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimaore.

Institucioni p#rmes kuadrit rregullator, dokumenteve strategjike,
marréveshjeve té bashképunimit dhe vizionit té tij synon q& né kuadér t&
realizimit t& programeve té studimit t& nxit, mbéshtet dhe angazhojé né
projekte, mobilitete apo né aktivitetet kérkimore studentét dhe stafin
akademik. (Evidenca Nr. 28.5 Staf dhe Studenté né projekte aktive né
UET — DSHSA, Evidenca Nr.43.7. Angazhimi i Studentéve né Kérkimin
Shkencor 2018-2022; Evidenca Nr. 55.2. Kalendari i aktiviteteve 2022-
2023) Né programet mésimore (syllabuset) detyra e kursit i mundéson
studentit realizimin ¢ njé puné kérkimore plotésuese. Gjithashtu
pérmbyllja e studimeve me punim diplome angazhon studentét né
thellimin e dimensionit kérkimor, (Evidenca Nr. 14.2. Plani mésimor
MSH Shkenca Politike)

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore. kérkimore ¢
shkencore. njésia bazé mbéshtetet
tinanciarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

Institucioni mbéshtet financiarisht organizimin e konferencés shkencore
ndérkombitare “Ditét ¢ Studimeve Shqiptare Junior” (Evidenca Nr. 33
Ditét e Studimeve Shgiptare (DSSH) 2018-2023). Gjithashtu, pérgjaté
vitit akademik, né nivel institucional organizohen aktivitete t& ndryshme
me fokus informim, rritje kapacitetesh, aktivitete studimore etj.
(Evidenca Nr. 35.2 Kalendari i aktiviteteve 2022-2023). Institucioni ka
praktika t& mira pér realizimin sa mé efektiv t& programit t& studimit dhe
dhénies s& mbéshtetjes financiare si pér stafin akademik até
administrativ dhe pér studentét.

Konkluzione

GV konkludon se strukturat pérgiegjése si njésia kryesore dhe ajo baze
béjné 1€ mundur realizimin e programit ¢ studimit ¢ lidhur me
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orientimin dhe fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor. Departamenti
pérgjegiés pér kété program studimi realizon objektivat ¢ vendosura né
dokumentet strategjike té zhvillimit institucional dhe kérkimi shkencor né
pérputhje me fushén e programit 1¢ studimit.

Shkalla e péi’mbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

]
Standardi I1.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkomb#étarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Nigsia pérgjegjése
mbéshtet grupet éndore dhe
projektet kérkimore-shkencore (€
reja dhe siguron bashkEpunimin
me struktura 1€ tjera kérkimore pér
realizimin ¢ objektivave 1§
programit t& studimit n& kérkim
shkencor.

Projektet e Médha Kérkimore (pika 7 e Strategjisé s¢ Kérkimit Shkencor
2021-2025) pérbéjné shtyllén e kérkimit shkencor né UET, me synim
ndér-disiplinaritetin e kérkimit. Ato jané instrumenti kryesor i drejtimit
dhe gjenerimit t&8 punimeve dhe botimeve shkencore dhe realizojné
koordimin e kérkimit shkencor si dhe pérdorimin e tij pér palét e treta t&
interesuara né aplikimin e produktit shkencor. (Evidenca Nr. 3.1
Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025) Nga shqyrtimi i
dokumentacionit respektiv, rezulton se institucioni bén planifikimin
strategjik me projekte g¢ realizojné né praktiké objektivat strategjike t&
fush&s kerkimore. Planet e Integruara t& Kérkimit Shkencor detajohen
me afate kohore, me detyra konkrete pér njésité kryesore e grupet
kérkimore si edhe ato administrative dhe mbéshtetése. Indikatorét e
Performancés s& Kérkimit Shkencor zhvillohen pér ndjekjen e realizimit
t€ synimeve té institucionit, duke shérbyer edhe pér ballafagimin me
rezultatet e pritshme gé lidhen me objektivat bazé t& Strategjisé
{Evidenca Nr.3 Plani Strategjik UET 2021-2025).

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér Uiu pErgjigjur
kérkesave pér analiza. studime ¢
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studenié& pér
realizimin e kiétyre objektivave.

Né vizionin e UET, kérkimi shkencor &shté n& funksion t& mritjes cilésore
t& mésimdhénies e mésimnxénies n&psrmjet ngritjes s& kualifikimit dhe
ekspertizés sé stafit akademik, transferimit t& arritjeve bashké&kohore né
fushén e shkencés tek studentét si dhe pérfshirjes s& kétyre t&€ fundit n&
veprimtari kérkimore. Pjesa mé e madhe e personelit té€ brendsh&m &shté
e angazhuar n#& kérkim shkencor dhe drejton grupe kérkimore, ndérsa
jané pérfshiré né kéto procese né nivel grupi edhe student& t& programit
MSH “Shkenca Politike” me profile (Evidenca Nr.43.7. Angazhimi i
Studenteve né Kerkimin Shkencor 2018-2022; Evidenca Nr. 4. Plani
Strategjik pér Zhvillimin e Programit ¢ Studimit - MSH Shkenca
Politike; Evidenca Nr.3.1. Strategjia e Kerkimit Shkencor UET 2021-
2025). Gjithashtu, njé piké e forté e institucionit &shté bashké&punimi me
institucione t& tjera jashté vendit né kuadér t¢ programeve Erasmus ku
mundésohet shk&mbimi i studentéve né nivel ndérkombétar (Evidenca
Nr.0 RVB MSH Shkenca Politike).

Kriteri 3. Né& fushén e programit t&

Departamenti organizon njé séré aktivitetesh mé karakter studimor, e
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studimit. njésia pérgjegjiése
organizon konferenca ose
aktivitete, té cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen ¢ objektivave.

kérkimor shkencor té cilat ndihmojné personelin dhe studentét né
arritjen e objektivave t& programit té studimit. Né fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése merr pjesé né njé panel t& posagém né
konferencén ndérkombétar “Ditét e Studimeve Shqiptare” (Evidenca
RV B MSH Shkenca Politike).

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar té punés.

Kurrikula dhe pérmbajtja e programit t& studimit Master i Shkencave né
“Shkenca Politike”, me profile, éshté i réndésishém pér vendin dhe
proceset zhvillimore té tij. Ky program studimi formon profesionisté
konkurrues pér tregun e punés (Evidenca Nr.l4. Kurrikula e programit
MSH Shkenca Politike).

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rckomandimet
¢ nxjerra nga urdhrat. shogatat
profesionale. rrjetet profesioniste.
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen ¢ licencés sé profesionit
pérkatés. sipas akteve ligjore t&
fushés.

Nuk aplikohet pér kété program studimi (Evidenca RVB MSH Shkenca
Politike).

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet ¢ rregulluara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2003/36/EV)).

Nuk aplikohet pér kété program studimi (Evidenca RVB MSH Shkenca
Politike).

Konkluzione Bazuar né dokumentacionin ¢ paragitur si dhe vizitat né [Institucion,
vértetohet se institucioni realizon planifikimin  strategjik, si dhe
implementimin e projekteve gé synojné realizimin né praktiké 1
objektivave té fushés kérkimore-shkencore. GVJ konkludon se programi
i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim
shkencor.
Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit kryesisht plotésisht
i X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 11 kryesisht plotésisht
X
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 111.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé t& mira, me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format ¢ mé&simdhénies,
mésimnxénics dhe transmetimit (&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret. punét laboratorike. detyrat
¢ kursit/cseté. projektet. praktikat
profesionale ¢ klinike. orél ¢ hapura
dhe ¢do formé (jetér ¢ miratuar nga
institucioni.

| Kriteri 2. Personeli akademik
respeklon dhe u pérgjigjet larmisg
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma. ményra. metoda e
mundési alternative té mésimdhénies
¢ mésimnxénices.

| jané mbéshtetur edhe me

| mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit té njohurive si¢ jang |

| Programit té Studimit MSH Shkenca Politike, pika 3.1). Kéto forma

Programi i studimit pérpiget t&¢ harmonizojé metodat bashkohore te

leksionet, seminaret, apo detyrat e kursit, t& cilat gérshetohen me :
diskutim aktiv, puné& né projekte si individuale ashtu edhe né grupe por
edhe zhvillimin dhe nxitjen e mendimit kritik pér t& nxjerré né pah
pérmbushjen e objektivave mésimore nga ana e studentéve (Evidenca
Nr. 5, Rregullore e UET, Kreu Y. neni 45 pika 5). N& fund te semestrit
student&t dorgzojne papers, ese mbi &ndét e zhvilluara bazuar edhe né
artikuj t€ marra nga literatura shkencore (Evidenca Nr. 5, Rregullore ¢
UET, neni [7). Pér té siguruar njé rezultat sa mé té larté né
mésimnxénie pedagogét ofrojné njé larmi metodash sic jané projektet
né grupe, prezantimet individuale, etj (Evidenca Nr. 7, Rregullore ¢

infrastrukturén pérkatése né nivel
insitutcional si edhe né Kontributin e aktoréve té tregut t€ punés me
ndihmén e t& ciléve Departamenti ka zhvilluar edhe leksione t&€ hapura
(Evidenca Nr. 121, Bordi i Tregut t& Punés).

Format dhe ményrat e mésimdhénies pér ¢do 1€ndé jané t& specifikuara
né syllabusin e léndés n& pérputhje me legjislacionin né fuqi duke
pérfshiré metdoat pedagogjike t& pérdorura né seminare, literaturén e
detyrueshme dhe até t& rekomanduar etj. (Evidenca Nr. 19, Syllabuset |
e Léndeéve 1& ofruara pér Programin MSH né Shkenca Politike). Pér
zhvillimin e léndéve né auditor pérdoren si mjetet infrastrukturore
ndihm&se ashtu edhe metodologjité e diversifikuara t&¢ mésimdhénies
té cilat pérfshijng diskutimet ne grupe, projekte n& njé skuadér, te cilat
nxisin nj& analizé t& ploté té rasteve t& marra né studim si edhe
mendimin kritik.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik ni pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatel ¢ pritshme té
1€ nx&nit.

| cilésisé profesionale, si pérsa i takon metodologjive profesionale ashtu

IAL edhe departamenti pérkatés mbéshtesin pérhapjen e metodave t&
suksesshme mésimore ndérmjet stafit akademik, duke shfrytézuar
metodat bashkékohore me synim rritjen e vazhdueshme profesionale t&
pedagogéve dhe ofrimin e stimujve pér pérmirésimin profesional
(Evidenca Nr. 43, Té dhénat mbi kérkimin shkencor 16 stafit 1é |
programit}). Pér kété géllim organizohen: a) aktivitete shkencore si né
nivel kombétar ashtu edhe ndérkombétar, ku pedagogét nxiten q& t&
paragesin punimet € tyre shkencore; b) trajnime té strukturuara sipas
nivelit shkencor pér pedagogét me qéllim rritjen e métejshme té

edhe pér njohjen e rregulloreve té¢ UET né lidhje me organizimin dhe |
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zhvillimin e mésimit; ¢} 1AL organizon né¢ ményré periodike Staff
Development Day, aktivitet qé fokusohet né trainimin e stafit me
format e mésimdhénies, kérkimit shkencor apo zbatimit té projekteve
ndérkombétare; d) Back to Work éshté nj& trainim dy-ditor q&
organizohet pér stafin né fillim t& cdo viti akademik (Evidenca Nr. 33,
Té dhénat pér trainimet profesionale té stafit).

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve. pérdor metoda i€
ndryshme 1€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin. nxit te student
mendimin krijues. até kritik si dhe
autonominé ¢ pérgjegjshméring,

NE 18 njéjtén kohé siguron
udh&heqjen. mbéshtetjen dhe
ndértimin ¢ marrédhénicve 1é
respektit t€ ndérsjell€ mes tyre.

Pérzgjedhja e pedagogéve té departamentit ku bén pjesé programi
béhet nga njé grup pedagogésh ku bén pjesé Pérgjegjési i
departamentit, i cili p&rfshihet si né procesin e rekrutimit té personelit
akademik, ashtu edhe né vlerésimin periodik t& pedagogéve té njésisé
(Evidenca Nr. 11, Dokumenti G, Rregullore pér Burimet Njerézore).
Kjo pérzgjedhje &shté publike dhe zhvillohet népérmjet njé konkursi
ku konsiderohet eksperiencé e kandidatit né mésimdhénie,
kualifikimet, si edhe gradat shkencore (Evidenca Nr. 11, Dokumenti G,
Rregullore pér Burimet Njerézore).

Pedagogét pérpigen gé té ndértojné marrédhénie bashképunimi me
studentét duke i njohur nivelin e pjekurisé akademike si studentg
masteri duke organizuar aktivitete shkencore me ta falé gérshetitmit &
metodave interaktive apo audiovisuale g& pérfshihen jo vetém né
procesin e seminareve por edhe né leksione ((Evidenca Nr. 19,
Syllabuset ¢ Léndeve 1¢ ofruara né Programin e Studimit; Takim me
Stafin Akademik).

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit.
vlergson dhe pérmiréson format e
metodat ¢ mésimdhénies né ményré

periodike. duke pérfshiré studentét nié

kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet ¢ tyre.

Departamenti pérdor ményra periodike vlerésimi pér pérmirésimin e
mésimdhénies nga instanca té ndryshme t& cilat mund t& p&rmblidhen
né vlerésimin nga:

a) Drejtuesi i Departamentit, pérgjegjés pér organizmin e punés
didaktike dhe zhillimin sirategjik té departamentit. Ky proces kryhet
népérmjet analizave periodike t& personelit akademik, kontrollit té
cilésisé sé syllabuseve, harmonizimit té ngarkesés sé& stafit akademik,
ndihmés qé i ofrohet stafit t& ri, trainimit per pérgatitjen e kurrikulave
akademik, vlerésimit té performancés sé stafit akademik, etj (Evidenca
Nr. 5, Rregullore e UET, Kreu X, neni 42);

b) Vierésimi nga studentét éshté njé tjetér formé e cila synon dhénien e
sugjerimeve pér pérmirésimin e cilésisé. Pér kété qéllim ckziston njé
pyetésor i vecanté, i cili plotésohet duke analizuar pérshtypjet nga
piesmarrja né leksionet e pedagogut qé vlerésohet.

Vlerésimet e studentéve por edhe ai i Pérgjegjésit & Departamentit
jané pjesé e raportit vjetor dhe i vihen né dispozicion pedagogéve
pérkatés (Evidenca Nr. 5, Rreguflore e UET, Kreu X, neni 44).

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
Q& promovojné pérmirésimin ¢
vazhdueshém t& mésimdhénies.
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetel né

Komisioni i Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé (KSBC) &shté
struktura baz# pér kontrollin dhe vierésimin e cil&sisé s¢ mésimdhénies
né nivel institucional (Evidenca Nr. 8, Dokumenti F. VIl Mbi Sigurimin
e Brendshém ¢ Cilésisé). Anétarét e Komisionit propozohen nga
rekori dhe miratohen nga Senati Universitetit (Evidenca Nr. 30.4,
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kuadér 18 pérmirésimit (€ cilésisé sé
mésimdhénies, Strukturat dhe njgsité
pérgjegjése mbishtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin ¢
metodave té reja inovative (€
mésimdhénies. trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive 1&
mésimdhénies dhe zbatimit 1€
metodave 1€ reja.

Urdhér Administrativ mbi pérbérjen e KSBC ).

KSBC éshig pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé dhe pérmirésimin e
kétij niveli duke pérdorur njé séré mekanizmash si: 1) Vler&simet
periodike t& veprimtarive meséimore dhe kérkimore té pedagogéve, si
edhe propozon ndryshimet pér pérmirésimet e nvojshme duke u
mbéshtetur n& legjislacionin né fuqi (Evidenca Nr. 2, Statuti i UET,
neni 16, pika 1); 2) né bashképunim mé njésité bazé, KSBC specifikon
hapat qé duhet t& ndérmerren pér pérmirésimin ¢ cilésisé né
mésimdhénie Raporti i vlerésimit q& pedagogét b&jné pér njéri tjetrin
(Evidenca Nr. 8, Dokumenti F.VIl 3, Mbi Sigurimin e Brendshém té
Cilesisé}; 3) krijimin ¢ zbatimit t& politikave, strategjive dhe
procedurave bashkékohore pér té integruar né programet e trainimit
dhe zhvillimit profesional té pedagogéve (Evidenca Nr. 30.1, Plani i
Veprimit t¢ KSBC), 4) rritja e vazhdueshme e nivelit té studentéve pér
t& pérfshiré edhe ata si né procesin e vlerésimit ashtu edhe né até &
propozimeve, vendimarrjes dhe zbatimit t& politikave té pérmirésimit
t& cildsisé (Evidenca Nr. 2, Statuti i UET, neni 16, pika 1).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Njé praktiké pozitive jané format periodike t¢ trainimit si staff
Development Day dhe Back to Work, 1€ cilat synofné trainimin ¢
vazhdueshém (¢ stafit akademik. Institucioni harmonizon njé séré
Jormash té mesimdhénies dhe mésimxénies falé ekperiencés sé
pedagogéve dhe punés qé béhet pér evidentimin dhe zhalimin e
Jormave sa mé t¢ mira 1é pérmirésimit 1é punés sé pedagogéve. Kéta té
Sundit pérballen me disa forma vlerésimi, si nga studentél, ashtu edhe
nga pérgegiési i departamentit, pér & matur progresin e béré né
drejtim ¢ formave sa mé (¢ pérshtatshme & mésimdhénies dhe
mésimnxénies.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet

kryesisht

x |
M |

Standardi I11.2

Institucioni harton rreguliore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra ¢
testimit ¢ vlerésimit t& njohurive.
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pgrecaktohen né né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore & posagme.
béhen publike dhe njihen nga
studentét,

Ményra e vlergsimit t& studentéve béhet publike dhe pasqyrohet né
syllabuset e ¢do lénde, ku né njé seksion t& vecanté paraqiten kriteret e
vlergsimit pér léndén (Evidenca Nr. 19.1, Formati i Syllabus té
Leéndés). Institucioni ka nj& formé& t& miratuar me karakteristikat
kryesore t& vlerésimit p&r programet bachelor/master por pedagogu i
léndés ka t& drejtén e pérshtatjes s& tyre pér njé& vlerésim sa mé efikas
t& lend&s. N& pérgjithési léndét vlerésohen sipas shpérndarjes sé
méposhtme: a) paper/provim pérfundimtar; b) detyré kursi ose
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prezantim; ¢) pjesmarrje aktive gjaté periudhés sé zhvillimit té [éndés
(Evidenca Nr. 2, Statuti i UET, neni 24). Kriteri i fundit 1 shérben
pedagogut pér t& kontrolluar né ményré t& vazhdueshme progresin e
studentit, si népérmjet diskutimeve ashtu edhe detyrave t& kursit né
klasé (Takim me Stafin Akademik).

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
l&nde/moduli studentét informohen
me metodologjing ¢ testimit e
vierdsimit t& njohurive, dijeve dhe
atigsive profesionale e shkencore 1€
parashikuara ng€ syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
{éndés/modulit.

Studentét e programit njihen me syllabusin dhe té gjithé elementét e
tjeré t¢ kursit, si metodologjia e testimit dhe vlerésimit t& njohurive
nga titullari i 18ndés apo i modulit gjaté orés s& paré t& zhvillimit t&
léndés apo modulit (Evidenca Nr. 19, Syllabuset e Léndéve té ofruara
né programin e MSH Shkenca Politike). Studentét informohen pér
ményrat ¢ vlerésimit edhe népérmjet platformave LMS dhe Teams té
véna né dispozicion nga institucioni (Evidenca Nr. 46.1, Urdher mbi
Zbatimin ¢ Platformés LMS; Evidenca 46.4, Video Trainime mbi
Sistemin Teams). Kétu pérfshihen edhe informacionet lidhur me
ményrén e testimit si edhe kriteret e transparencés pér nj& vlerésim sa
mé objektiv (Evidenca Nr. 7, Rregullore e Programit té Studimit MSH
Shkenca Politike neni 14). Shkalla e pérvetésimit t& njohurive béhet
nga (-100 piké té cilat konvertohen né notat nga 4 né 10, si edhe me
gérma nga F né A (Evidenca Nr. 2, Rregullore ¢ UET, Kreu V, neni
23-24).

Kriteri 3. Testimi ¢ vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra 1& ndryshme,
duke i dhé#né mundisi studentit 1&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara.

Né pérgatitjen ¢ formave té testimit dhe vler&simit t& njohurive t&
studentit harmonizohen karakteristikat ¢ léndés dhe zgjedhja qé
pedagogu konsideron si m#& t& pérshtatshmen pér kété qéllim
(Evidenca Nr. 7, Rregullore e Programit t¢ Studimit MSH Shkenca
Politike pika 5.2). N& k&€ program ményrat mé t& frekuentuara t&
kontrollit t& mésim-nxénies jané kryesisht punimet shkencore si fokus
grupe, detyrat e kursit, t& cilat konsistojné né prezantime individuale
apo né grup, analiza artikujsh shkencore pér t€ zhvilluar mendimin
kritik {Evidenca Nr. 7, Rregullore ¢ Programit ¢ Studimit MSH
Shkenca Politike Kreu V neni 23-24). Kjo ményré konstante vlerésimi
siguron njé shpérndarje mé t€ miré t&é ngarkesés mésimore gjaté t&
gjithé vitit pér studentdt kan& mundési t& njihen né detaje me kérkesat
e formave t& vlerésimit t& pérdorura dhe t& b&jng pyetje sqaruese né
rast se &shté e nevojshme (Evidenca Nr. 7, Rregullore ¢ Programit té
Studimit MSH Shkenca Politike pika 5.2).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme (é testimit e
vierésimit 1é njohurive duke gérshetuar punén kérkimore gjaté kursit
me provén pérfundimtare. Zbatimi procedurave € testimit té dijeve
dhe afiésive profesionale dhe shkencore garantohen si nga stafi

akademik ashtu edhe nga platformat online véné né dispozicion nga
IAL.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésishi
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Standardi 111.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin ¢ ankimimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

[ Kriteri L. Testimi ¢ verésimi i
njohurive. dijeve dhe aftésive
prolesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vler&simin pérfundimtar. té

{ parashikuara né syllabuset e

[ 1éndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Rregullorja e UET pércakton afatet e naglrr.njetme (n€ javén e 7 &
semestrit) dhe ato pérfundimtare t& vlerésimit pér kursin, népérmjet
kalendarit akademik (Evidenca Nr. 5, Rregullore ¢ UET, neni 27).
Pavarésisht specifikave & léndés apo fokusit t& pedagogut né
vlerésimin e komponentéve t& caktuar, tesimi i njohurive b&het gjaté t&
gjithé kursit duke u bazuar mbi elementé té€ ndyshém sic jane
pjesmarrja aktive, pérgatija e projekteve apo prezantimeve dhe
provimi pérfundimtar (Evidenca Nr. 3, Rregullore e UET, neni 17).
Provimet zhvillohen me procedur# sekretimi duke e mbajtur t& fshehté
emrin e studentéve népérmjet sistemit elektronik (Evidenca Nr. 7,
Rreguilore e Programit i¢ Studimit MSH Shkenca Politike, pika 5.3},
Pedagogu i dorézon provimet e korrigjuara né sekretaring mésimore
(Evidenca Nr. 9, Dokumenti mbi funksionimin e Sekretarisé Mésimore,
pika F,1.8.6).

| Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim

| sisteme elektronike & testimit dhe
vlerésimit, 1& cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencen.

Kriteri 3. Vierésimi pérfundimtar i
léndés behet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi i pérgatitjes sé studentit mbéshtetet tek transparenca dhe
kontrolli i vazhdueshém i njourive. UET aplikon sistemin “Clean

t Scoring”, ka véné né dispozicion té pedagogéve sisteme elektronike té
g P pedagog

vlergsimit q& pérfshijne: a) Tabelat e vlerésimit dhe ekuivalencés sé
notave (e pérfshiré né syllabuset ¢ 1éndéve), b) Sistemin Turnitin qg
pérdoret pér t& shmangur plagjaturén. Té gjitha papers, ese apo té tjera
punime t& studentéve kalojné népérmjet kétij sistemi dhe niveli i
plagjaturés nuk duhet t& kalojé 20%. Kjo i mundéson pedagogéve qé
jo vetém té evidentojné rastet e plagjiaturés, por edhe té béjné
sugjerimet pérkatése pér studentét (Evidenca Nr. 7, Rregullore e
Programit té Studimit MSH Shkenca Politike, pika 3.5).

| Vlerésimi pérfundimtar béhet duke zbatuar rregulloret dhe kérkesat e

syllabuseve pérkatés pér ¢do 1€ndé dhe duke marré parasysh pérgindjet
né vlerésimin pérfundimtar t& secilit element té testimit t& léndés si¢ u
pérmend mé sipér. Pér njé transparencé sa mé& té plotg, pérgindjet e
vlerésimit pér ¢do element vendosen n& njé rubriké (& veganté té
syllabus, si edhe u shpjegohet studenteve né fillim t&é ¢do lénde
(Evidenca Nr. 7, Rregullore e Programit 1¢ Studimit MSH Shkenca
Politike, pika 5.2). Njé kopje e syllabusit i dérgohet me email ¢do
studenti (Evidenca Nr. 46.1, Urdhér mbi Zbatimin e Platformes LMS).

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
{nése ésht€ i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin ¢ 1& nxénit

Vlerésimit té studentit i bashkéngjitet feedback i pedagogut i pércjellg
pérmes email apo komunkimit direkt t& secilit student me pedagogun
pér (& sqaruar arsyet e vlerésimit, ndérsa studentét inkurajohen qé t&
shprehin ankesat e tyre pér vlerésimin (Evidenca Nr. 7, Rregulfore e
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pér 1& ndihmuar studentin 1&
pérmirésohet né 1& ardhmen.

Programit 1é Studimit MSH Shkenca Politike, pika 5.2).

Kriteri 5. Njésité pgrgjegjse dhe
personcli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén. kopjimin né
provime dhe detyra,

Falé rregullores sé provimeve pedagogét sigurojné qé procedura e
provimit té jeté e pakorruptueshme dhe sé bashku me specialistin IT
krijojné dritaren ku studentét mund té dorézojné detyrat e pérfunduara,
si dhe zbatojné rregulloren e universitetit p&r t& gjithé ata student& qé
shkelin etikén akademike (Evidenca Nr. 7.2, Dokumenti mbi Sistemin
e Vlerésimit té Studentéve, pika A.1V.2.6). Sistemit Turnitin kundér
plagjiaturgs i nénshtrohen té gjithé punimet e studentéve. Plagjiatura
sqarohet gjerésisht nga pedagogét per studentét, né ményré qe
studentét t& informohen si duhet ta shmangin plagjaturén, ¢faré pérbén
plagjaturé dhe si mund t& béhen citimet e materialeve shkencore
(Takim me Stafin Akademik). Si plagjatura ashtu edhe kopjimi dénohen
me notén 4 (Evidenca Nr. 7.2, Dokumenti mbi Sistemin e Vierésimit té
Studentéve, pika A.1V.2.6).

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit 1€
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Sig u pérmend edhe mé lart, ekzistojné forma té ndryshme té kontrollit
t& dijeve dhe aftésive personale t& studentéve, duke patur parasysh
objektivat didaktike t& léndés. Kéto forma pérfshijné aftésité analitike
t& studentéve, ato prezantuese, Kapacitetet pér té sintetizuar materialin
qgé i vihet né dispozicion dhe promovuar njé kéndveshtrim kritik.

Rregullorja pércakton afatet e dorézimit t&€ notave né sekretaring
mésimore, pasi mé paré sekrelaria ka informuar pedagogét lidhur me
kéto data, q& né fillim té vitit akademik, ndérsa vierésimi pér elementét
e tjeré t& testimit q& jané zhvilluar me pare, kryhet pérpara provimit
pérfundimtar (Evidenca Nr. 1.9, Rregullore e Departamentit neni 23).
Ky informacion pasqyrohet né kalendarin akademik, i cili publikohet
edhe né faqen ¢ 1AL. Kalendari siguron nj& zbatim né kohé t& t& gjitha
proceseve t& vlerésimit si nota, dhénia e feedback, kontrolli i notave, si
edhe kchén proceduriale pér ankimimin e notés (Evidenca Nr. 5,
Rregullore e UET, neni 27, pika 9}.

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin. kérkesén pér rishikim (&
vlerésimit né pérputhje me me
rregullat & pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat ¢
vlergsimit.

Studentét njihen me notén pérpara se kjo té dorézohet né sekretari dhe
mund té shprehin mendimin e tyre lidhur me vlerésimin si edhe té&
kérkojné t€é takohen me pedagogun pér té marré njé sqarim lidhur
vlerésimin me noté (Evidenca Nr. 5, Rregullore ¢ UET, neni 32, pika
9.

Kriteri 8. Cdo kérkes#, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimil
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet i€ jete
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet,

Né rast se studenti nuk mbetet i kénaqur nga ky sqarim, atéheré mund
ti drejtojé njé kérkesé me shkrim Pérgjegjésit t& Departamentit, i cili
ngre njé komision prej tre pedagogésh pér rivlerésimin e elementit te
ankimuar, ndérsa vler8simi i komisionit &sht2 pérfundimtar (Evidenca
Nr. 5, Rregullore e UET, neni 32). 1 gjith& procesi &shté transparent né
té gjitha fazat e 1ij.

Konkluzione

Procedurat e vierésimit jané té drejla dhe béhen transparenie gé né
Sillim 1 vitit akademik si népérmjet syltabuseve ashtu edhe sqarimit gé
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béhet pérpara ¢do testimi nga ana e pedagogut. Vierésimi bazohet né¢
meritén ¢ ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit, i cili
sigurchet nga legiislacioni i institucionit. Kéto informacione u
vértetuan edhe nga bisedat me studentét edhe stafit akademik.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IIL.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
1€ garantojé thellimin e njohurive. 1&
zhvillojé aftésité profesionale dhe 1€
veganta shkencore té studentéve,

Plani Strategjik pér zhvillimin e programit t& studimit, dhe kurrikula e
programit &shté hartuar duke mbajtur né konsideraté zhvillimet
bashk&kohore falé edhe profilit akademik té pedagogéve, shumica e t&
ciléve jane doktoruar jashté vendit duke krijuar mundésine g& kéto
njohuri t& mund 1& pasqyrohen edhe né lend#t pérkatése, n& programin
didaktik gé vihet ne dispozicien te studentéve duke konsideruar edhe
nevojat e tregut t& punés (Evidenca Nr. 4, Plani Strategjik peér
Zhvillimin e MSh Shkenca Politike). Azhornimi i vazhdueshém i
léndéve me literaturén dhe me format bashkékchore t& mésimdhénies
garanton pérfitimin e njohurive duke gérshetuar analizat konceptuale
né fushén e studimit me formimin kérkimor t& pérgjithshém né
pérputhje me kérkesat e programit t& studimit (Evidenca Nr. 7,
Rregullore e Programit MSH Shkenca Politike).

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin ¢ aftésive 1&
veganta né fushén e teknologjisé s¢
intformacionit. humane, sociate.
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé 1€ huaj).

Programi i studimit parashikon q& transmetimi i njohurive tek
studentét, t& kryhet n&p&rmjet angazhimit t& tyre direkt né kérkimin
shkencor duke i drejtuar n& ményrén si & kryejné kérkimin shkencor,
duke pérfshiré si njohurive metodologjike ashtu edhe punén konkrete
népérmjet mini-eseve, detyrave t& kursit apo edhe zhvillimit t&
mendimit kritik té studentéve (Evidenca Nr. 14, Kurrikula e programit
MSH Shkenca Politike). Si pér t& arritur njé nivel té larté kérkimi ashtu
edhe pér prezantimin e punés sé kryer duke harmonizuar elementét
analitiké té disiplinave pérkatése, studeniét mbéshteten tek teknologjia
e informacionit (e-library apo format e ndryshme té prezantimit) ndérsa
aftésite sociale dhe soft-skills zhvillohen kryesisht népérmjet
projekteve apo edhe punés né grup (Evidenca Nr. 4, Plani Strategjik
pér Zhvillimin e MSh Shkenca Politike). Programi &shté licensuar né
gjuhén shqipe ndérsa njé pjesé e iéndéve ofrohen edhe né anglisht pér
studentét Erasmus, si pjesé e strategjisé s¢ UET pér t& patur deri né
fund té& vitit 2025, 25% & l&ndéve té ¢do programi studimi né gjuhén
angleze {Evidenca Nr. 3, Plani Strategjik i UET 2021-2025, pika 1.2).
Syllabuset e léndéve dhe lioteratura bazé plotgsuese né programet
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master ofrohet si n& gjuhén shqipe ashtu edhe ne gjuhén angleze
(Evidenca Nr. 19.1, Formati i Syllabus Shqip/Anglisht).

Kriteri 3. Kompetencat dhe afiésité
q¢ fiton studenti. 1€ paraqitura né
programin ¢ studimit dhe syllabuset
¢ ¢do Ende. analizohen ¢ shqyrtohen
né pérfundim t& iéndés. Personeli
akademik vé né€ pah géshtjet mé té
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin ¢ tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

Té& gjitha njohurité dhe aftésité qé zhvillon studenti gjaté vitit akademik
sé bashku me aftésité ndérvepruese, si pér shembull soft-skills apo né&
teknologjité ICT gé analizohen nga pedagogu né pérfunimin ¢ l&ndés
apo té semestrit sqarohen né seksionin e syllabus “Pérmbledhje dhe
Qéllimet e Kursit” (Evidenca Nr. 19, Syllabuset e Léndéve té
Programit t¢ Studimit). Pedagogét kané takime t& vazhdueshme me
student&t dhe né kéto konsultime si edhe né reflektimet e departamentit
ofrohen sugjerimet pérkatése pér pérmirésimin e punés me studentét
(Takim me Stafin Akademik). Kjo analizé e njohurive & pérfituara por
edhe asaj g& mbetet ende pér tu béré ndihmon studentit pér ti adresuar
sugjerimet né vijim t& studimit akademik (Takim me Studentér e
Programit).

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash gé t"u japg
studentéve mundési t¢ zhvillojné
njohurité ¢ marra né laboratorg dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve &
cakiuara; krijon klimé t&
ptrshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative. studime € pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato: ndérthur format ¢
mé&simdhénies me institucionet
bashké&punuese pér t&€ mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

Realizimi i {8nd8ve dhe programeve realizohet duke u bazuar kryesisht
né kompetencat: teorike dhe praktike. Né aspektin teorik studentét
pérfitojné nga leksionet, materiali shtesé si¢ ésht¢ literatura e
rekomanduar, si edhe informacioni népérmjet motoréve té kérkimit sig
jané google scholar (Evidenca Nr. 7, Rregullore e Programit té
Studimit MSH Shkenca Politike, pika 5.7.2). PEr njé cilési sa mé t& larté
té mésimdhénies, personeli akademik nxitet n&pé&rmjet stimujsh
financiaré qé t& béhet pjesé e projekteve, t& publikojé n& revistat
shkencore me faktor impakti si edhe t& béhet pjesé e grupeve
kérkimore t& ngritura n& bazé institucioni (Evidenca Nr. 3, Plani
Strategjik i UET). Né aspektin praktik realizohen né koordinimin e
pedagogut zhvillohen diskutime né grupe ku studentét paragesin
pikpamjet e tyre lidhur me temén qé trajtohet dhe interpretimin e tyre
mbi njohurité e marra (Takim me Stafin Akademik dhe me Studentét ¢
Programit}. Njé tjetér element né kété drejtim éshte edhe praktika
profesionale e cila éshté njé detyrim né& cdo program studimi pér té
mundésuar nj# integrim sa mé# té miré t& studentéve né tregun € punés
(Takim me Studentét e Programit). Mobiliteti i studentéve si né ardhje
ashtu edhe né dalje nxitet nga zhvillimi i programit né gjuhén angleze
{Evidenca Nr. 32.1, Dokumenti 8.1 mbi Praktikén Profesionale).

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
1¢ hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t€ shkencés dhe
teknologjis€ brenda/jashté sirukturés
s& programit t& studimit.

Né& pérputhje me Kalendarin e aktiviteteve t& departamentit, personeli
akademik organizon oré t& hapura me guest-lectures por edhe me
stakeholders té tjeré partneré t&€ UET apo 1AL vendase dhe té huaja
duke paragitur edhe punimet e pérgatitura nga studentét né
bashképunim edhe me pedagoget (Evidenca Nr. 55 1-2, Kalendari i
Aktiviteteve).

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve (& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe : mbéshtet
financiarisht ato.

Pedagogét promovojné pjesémarrjen me prezantime t& pedagogéve dhe
studentéve né aktivitetet shkencore pér t& inkurajuar mé tej ideté e tyre
inovative bazuar né “Strategjing e Kérkimit Shkencor té¢ UET 2021-
2025” (Evidenca Nr. 31, Strategjia e Keérkimit Shkencor 1é¢ UET 2021-
2023).
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Konkluzione

Programi i studimit garanton rritien ¢ aftésive krijuese e zhatuese tek
studenrér népérmjet harmonizimit & metodave & mésimdhénies dhe
mésimnxénies me kérkimin shkencor, studimet né terren, praktikave
profesionale, por edhe falé mobilitetit 16 pedagogéve 1¢ huaf upo edhe
teé UET. Pjesémarria e studentéve né aktivitetet akademike dhe né ato
kérkimore synon zhvillimin e thelluar (¢ kompetencave 1€ tyre
profesionale dhe shkencore. Njé praktiké pozitive éshié fakti gé
programi éshté licensuar né giuhén shgipe ndérsa njé pjesé e léndéve
ofrohen edhe né anglisht pér studentét Erasmus, si pjesé e strategjisé
sé UET pér t¢ patur deri né fund t¢ vitit 2025, 25% ¢ léndéve té ¢do
programi studimi né giuhén angleze.

| Shkalla e pérmbushjes s Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi 1115

Institucioni ndjek njé proceduré t& qarté ¢ detyrimeve pérmbyllése té studentit n€ programin e
studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér detyrimet
pérmbyliése. para realizimit (€ tyre
dhe i bén ato publike dhe ¢ bén até
publike.

Rregullorja e programit t& studimit (Evidenca Nr. 7, Rregullore e
Programit t¢ Studimit MSH Shkenca Politike, neni 8, pika ) pércakton
procedurat q¢ duhet té ndjekin studentét lidhur me detyrimet
pérmbyllése dhe projektin e diplomimit dhe konkretisht:

a) Studentét duhet gé fillimisht t& p&rmbyllin té gjitha detyrimet
pér cdo modul t& programit dhe mé pas mund té fillojné
punimin pérfundimtar pér diplomimin;

b) Punimi pérfundimtar konsiston n& njé thesis t& cilén studentét
fillojné ta hartojné né semestrin p&rmbyllés t& vitit t& dyt# t&
programit ose n& njé provim pérfundimtar (Evidenca Nr. 5,
Rregullore e UET, neni 39).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione. udhézime dhe
materialet ¢ nevojshme né funksion
té 1€ detyrimeve pérmbyllése.

Pedagogét por edhe sekretaria mésimore i ndihmojné studentét me
informacionin e nevojshém lidhur me detyrimet afatet kohore dhe
procedurat e realizimit té detyrimeve pérmbyllése, formatet e tezés,
procedurat ¢ miratimit 1€ temés s& diplomés si edhe seancat
metodologjike deri tek mbojtja pérfundimtare (Evidenca Nr. [0,
Dokumenti B.Il. Mbi Punimin e Diplomés dhe Disertacionit).

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
adminisirimin e provimit final
bazohet né testimin ¢ njohurité ¢
dhéna gjaté gjithé viteve akademike.
duke pérfshiré 1€ gjitha 1€ndél/
modulet né bazé té réndésisé dhe

Departamenti ngre nje komision t¢ posacdém me anétarét e
departamentit pér administrimin e punimeve té thesis (dizertacionit)
{Evidenca Nr. 10, Dokumenti B.Il. Mbi Punimin e Diplomés dhe
Disertacionit; Evidenca nr. 5, Rregullore ¢ UET neni 39, pika 1.b). Ky
komision vleréson dhe ofron feedback pér cdo punim, pérpara se té
shpallet nga departamenti data e mbrojtjes me gojé t& dizertacioneve
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peshés specifike.

(Evidenca Nr. 7.2, Dokumenti pér Sistemin e Vlerésimit 1é Studentéve,
pika A.IV.2.3).

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhé&heqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studeniét né pércaktimin ¢
temave & punimit t& diplomés.
Udhéheqési i asiston studentin né
nxjerrjen ¢ rezullateve. pérpunimin ¢
tyre. si dhe shkrimin ¢ punimit
pérmbyll€s sipas udhézuesve 1€
miratuar. Ai garanton cilésiné ¢
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t'u paragitur
para komisionit.

Studentét mund ¢ zgjedhin ndérmjet pedagogéve 1€ programit
udhéheqésin pér dizertacionin duke patur parasysh pérputheshmériné e
fushés sé kompetencave akademike t& pedagogut me temén e thesis qé
mendojné. Nése nuk ka njé pedagog té brendsh&ém me kompetencat e
nevojshme atéheré mund té caktohet nje pedagog i jashtém. Mé pas sé
bashku me udhé&heqésin kristalizohet mé tej tema e thesis/dizertacionit.
Pércaktimi i udh&heqésit dhe temés i hap rrugén aprovimit té
procedurés nga ana e departamentit dhe drejtuesit t& tij (Evidenca Nr.
10, Dokumenti B.1{. Mbi Punimin e Diplomés dhe Disertacionit, pika
4.1).

Studenti punon n& temén e dizertacionit duke u konsultuar dhe
orientuar né ¢do hap nga udhéheqési duke filluar nga gérshetimi i
metodologjisé me kerkimin shkencor, rezultatet, perpunimin ¢ tyre dhe
hartimin e konluzioneve. Studenti paraqet drafte t& puné&s dhe merr
vazhdimisht feedback nga udhéheqési. Ky i fundit vendos kur punimi
gshté i gatshtém pér tu dorézuar né komisionin e vlerésimit duke
garantuar cilésine shkencore & dizertacionit (Evidenca Nr. 10,
Dokumenti B.11. Mbi Punimin e Diplomés dhe Disertacionit, pika 5.2).

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen ¢ matjeve.
analizave, testeve né mjediset ¢
institucionit apo jashté tij né bazé &
temave dhe fushés sé studimit.

Udhéheqgesit i asistojne studentét né t& gjitha hapat e pérgatitjes dhe
punimit t& dizertacionit, Pérve¢ vendosjes né dispozicion té studentit t&
té gjithé bazés sé nevojshme materiale brenda IAL pér hartimin e
dizertacionit, udhéheqési ofron, kur éshté e nevojshme ndihmé& shtesé
népérmjet netéork personai jashté institucionit duke krijuar mundésiné
qé studenti té marré ekspertizén e nevojshme pér njé pun& sa mé
cildsore (Evidenca Nr. [0, Dokumenti B.1f. Mbi Punimin e Diplomés
dhe Disertacionit, pika 5.8).

Kriteri 6. Né pérfundim & provimit
piérfundimtar t& pérgjithshém osc t&
mbrojtjes s& punimit t€ diplomés,
studenti vlerésohet me noté,

Studenti vlerésohet me noté pér tezén apo provimin pérfundimtar, ku
vlerésimi duhet t& jeté mbi 50% pér tu vlergsuar si i kalueshém dhe pér
ti mundésuar studentit pajisjen me diplomé& (Evidenca Nr. 10,
Dokumenti B.Il. Mbi Punimin e Diplomés dhe Disertacionit).

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve. studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢
diplomés. t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pr arsimin. Ng
pérfundim t€ studimeve. studentit i
vihet né dispozicien kopje ¢ ploté
zyrtare e programil (€ studimit &
zhvilluar.

Pasi ka plotesuar kérkesat e planit mésimor dhe pérmbyllur té gjitha
detyrimet akademike duke pérfshiré edhe temén pérfundimtare, cka
vlerésohet nga Sekretaria Mésimore, studenti pajiset nga IAL brenda
6-muajsh me diplomén pérkatésé té shoqéruar me certifikatén e notave
t€ marra gjaté studimeve, si edhe me suplementin e diplomés té
firmosura nga Dekani dhe Sekretari i Pérgjithshém (Evidenca Nr. 35,
Rregullore e UET, neni 40, pika 1).

Né pérfundimin ¢ suksesshém t¢ programit té gjithd studentét pajisen
me diplomén e Masterit Shkencor dhe me suplementin e diplomés ng
shqip dhe né anglisht, ndérsa forma dhe pérmbajtja e kétyre
dokumentave jané t& miratuara nga Ministria e Arsimit dhe Qendra
Kombétare e Shérbimit t& Studentéve (QSHA) (Evidenca Nr. 10,
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Dokumenti B.1{. Mbi Punimin ¢ Diplomés dhe Disertacionit, pika I, 2,
3.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fugi
kopje & dokumentacionit 1€ studentit
dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin néése
kérkohen.

Konkluzione

Pas diplomimit, Sekretaria Mésimore ka si detyré mbajtjen e dosjes
personale t& studentéve si edhe regjistrit themeltar me té dhénat e tyre
- 5i né formén fizike ashtu edhe né até elektronike pa afat - né arkivin e
universitetit duke respektuar normat né fuqi pér privatésiné (Evidenca
Nr. 5, Rregultlore e UET, neni 40, pika 2). Kéto t& dhéna pérpunohen
dhe vihen né dispozicion sipas kérkesave té ministrisé pérkatése,
ASCAL, apo nevojave té institucionit pér t& béré studimin e
rezultateve & arritura (Takim me Sekretaring Mésimore).

| institucioni ndjek njé proceduré & qarté dhe transparente (&

detyrimeve pérmbyliése té studentit né programin e studimit. Ky hap
ndérmerret vetém pasi studenti ka shlver té gjitha detyrimet
akademike, ndérsa ndihmohet né té gjithé procesin si nga késhilltari
akademik ashtu edhe nga udhéhegési i tezés finale. UET e pérgatit até
me dokumentacionin e nevojshém duke pérfshiré si diplomén, ashiu
edhe diploma suplement.

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi I11.6

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé procedur® té qarté
té zbatimit t&€ njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike

dhe stazheve,

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Nj&sité€ pérgjegjése, né
funksion t¢ mésimdhénies dhe
pérfiimit 1& njohurive. garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit. t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike.
prakiikés profesionale.

Ky standard nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 2. Institucioni. né
bashk&punim dhe partneritet.
garanton realizimin ¢ praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjing mé té fundit
bashkékohore me géllim pérfitimin
mé miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale,

Kriteri 3. Praktikat profesionale.
klinike dhe stazhet ¢ zhvilluara gjaté
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studimeve, ckuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente 12
posagme duke ¢ shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Shkalla e pérmbushjes s&

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet T'Pérmbushet

standardeve té fushés 11 kryesisht plotésishit
X
IV, BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT
Standardi IV.}

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik n& pérputhje me fush&n e programit pér garantimin ¢
standardeve té mésimdhénies t€ programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté, personcti
ndihmés akademik. q€ angazhohet né
realizimin e programit t& studimit.
pérmbush kérkesat ligjore né fugi.
pér nivelin ¢ duhur t€ kualifikimit
akademik. pér drejtimin ¢ programit,
drejtimin dhe angazhimin ng
mbulimin ¢ léndéve/moduleve
mésimore & programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin ¢ studimit. natyrén dhe
vegoring e moduleve 1€ tij.

Bazuar n& shqyrtimin e dosjeve té& personelit akademik, vizitén e
realizuar né institucion, bisedat me stafin akademik dhe me personelin
e Zyrés sé Burimeve Njerézore, GVI konfirmon se UET dhe mé
specifikisht né programin MSH “Shkenca Politike” ka té angazhuar
personelin akademik me tituj, grada dhe né proces doktorature.
Gjithashtu duhet theksuar se né vitin akademik 2022-2023 né procesin
e mésimdhénies (oré seminari) jané angazhuar dhe staf me Master
Shkencor 1€ cilét jané né proces doktorature. Né zbatim & akteve
ligjore n& fuqi (specifikisht neni 59 pika 6 e Ligjit Nr. 80/2015
pércaktohet se: “Personeli akademik, qé angazhohet né mésimdhénie,
duhet t& ket& sé& paku kualifikim t& ciklit pasardhés) si dhe né respektim
té standardeve mé t& larta t& mé&simdhénies, GV.J thekson se né ciklin
e dyté 1€ studimit institucioni té angazhojé staf akademik me té
paktén gradén Doktor Shkencash. Theksojmé se pérgjaté 5 viteve
akademike t& zbatimit té kétij programi studimi pérfshirja e stafit me
Msc &shté béré vetém né vitin akademik 2022-2023, ndérsa né vitet e
mépérparshme éshté zbatuar pérfshirja e stafit me kualifikim t€ ciklit
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pasardhés sikundér e kérkon legjislacioni n& fuqi. (Evidenca CV e
stafit akademik & programit 1¢ studimit). Né realizimin e programit té
studimit, pérgjaté viteve akademike 18-19 deri ng 22-23 Eshwd
angazhuar stafi akademik me kualifikimin si né vijim:

22-23 21-22 20-21 19-20 18-19

Tituj/
grada |w | |m | |jw |¥ |w |¥ |a |~
< (<€ |<€ |« € | |€ | | X [«
(=9 [« (=9 [« o =18 =1 =T =9 =T
Prof.Dr. 2 1] 2 -l 21-121- 3 -
Prof. Asoc.| | S22 -124-13 - 3 -
Dr/PhD. | 7 | 2 | 4 | 5213|213 1
Msc. 1 1 - S 5 5 5 - - -
Totali nmji4;8|1]9;2|8 2931

Pér t& dh&nat e paragitura sa mé lart, GVJ i éshté referuar té& dhénave
sikurse paragitur nga AL né tabelat pérmbledhése (tabelat 6 dhe
tabelat per vitin akademik 22-23).

Nga shqyrtimi i CV-ve té stafit rezulton se profili i ekspertizés s& stafit
akademik &shté né pérshtatje me léndét e kétij ofruara né kété program
studimi. Fushat akademike té¢ pérgjithshme dhe specifike t& stafit
akademik jané pérputhje si me programin e studimit ashtu edhe me
léndét specifike & ato mbulojné. Si¢ u shprehém mé sipér, eksperienca
akademike ndérthuret miré edhe me até profesionale duke e shtuar
gamén e informacionit q& ofrohet pér studentin. N& ké&t& program
studimi si staf i departmentit (kategoria Profesor) jané t& pérfshiré 2
Prof.Dr. dhe 1 Prof.Asoc té cilét mbulojng léndét bazé t& profilit t&
studimit.

Nga shqyrtimi i syllabuseve 1é programit, evidentohet se jo té gjithé
titullarét e Iéndéve jané té kategorisé “Profesor”, sikurse kérkohet
nga neni 59, pika 3 e Ligfit 1& Arsimit té Larté 80/2015. Pér sa mé
lart, GVJ rekomandon gé 1AL & caktojé si titullaré iéndésh, personel
akademik té késaj kategorie.

{Evidenca Tabelat permbledhese, tabelut 6 dhe tabelat pér vitin
akademik 22-23; CV e stafit akademik (¢ programit té studimit (Ref
Nr. 20: Ev. 19, spllabuser)

Kriteri 2. Personceli akademik
efektiv duhet t& mbuloj nearkesén
mésimore pér programin ¢ studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
Tugi.

Shpérndarja e ngarkesés mésimor realizohet bazuar né planin e
miratuar né fillim té ¢do viti akademik. T# dhénat tabelare pér 5 vite
akademike tregojné se ngarkesa mésimore pér két& program studimi
éshté pérballuar né pjesén mé té madhe nga stafi akademik me kohé té
plotg, si dhe né program &shté pérfshiré dhe staf akademik me kohg t&
pjesshém. (Evidenca Nr. 0.2. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB
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MSH SHP)

Mbulimi i ngarkesés mésimore nga personeli akademik né& kété
program studimi, pér pesé vitet e fundit akademike paraqitet si né
vijim:

- viti akademik 18-19: 93 % PAE / 7 % PAK;

- viti akademik 19-20: 86 % PAE / 14 2% PAK;

- viti akademik 20-21: 88 % PAE / 12 % PAK;

- viti akademik 21-22: 90 % PAE / 10 % PAK;
- viti akademik 22-23: 78.1 % PAE / 21.9 % PAK.

GV, pér paragitjen e té dhénave si mé lart, i éshté referuar tabelave
sikurseve paraqitur nga IAL (tabefat 12/1, 12/2, 12/3, 12/4; tabelat pér
vitin akademik 22-23).

GV)J konfirmon se, pér két& program studimi, personeli akademik i
angazhuar né procesin e mésimdhénies, me koh& té ploté¢ dhe té
pjesshme, pérmbush kérkesat ligjore né fuqgi lidhur me ngarkesén
mésimore.

Pérgjithésisht ngarkesa mésimore varion nga 90 oré deri né 300 oré
konform legjislacionit né fuqi (Udhézimi Nr.29 datg¢ 10.09.2018
MASR). (Evidenca Nr. 0.2. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB
MSH SHP).

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe 1& déshmojé
qiéndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar n& programin
¢ studimit. pér t& gjithé periudhén ¢
akreditimit. duke pérfshiré kontratat
¢ punésimit dhe mbulimin me

sigurime shogérore dhe shéndetésore.

Pér periudhén e akreditimit, déshmohet qéndrueshméri e personelit
akademik efektiv té& angazhuar né programin e studimit MSH “Shkenca
Politike”, me profile. Kjo konstatohet nga shqyrtimi i dosjeve té stafit
akademik dhe dokumentacioni né lidhje me kontratat e punés etj.
Dosjet e personelit t& véna né dispozicion gjaté takimit me ZBNJ
pérfshijné kontratat e punésimit dhe mbulimin me sigurime shoqérore
dhe shéndetésore pér té gjithé personelin akademik. (Evidenca Vizita
né institucion - Minuta takimi Msc. Shkenca Politike me profile dhe
Msc. Marredhenie Nderkombetare- UET. f4.9).

Kriteri 4. [nstitucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vierésimi,
mbéshtetur né kritere t€ pérgjithshme
dhe specifike 1€ shpaltura e qé
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur € kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
¢ programit t€ studimit.

Neni 44 i Statutit i titulluar “Personeli Akademik, punésimi dhe
vlerésimi” pércakton se “Njésia bazé identifikon dhe propozon nevojén
pér njé vend té lird..”, miratimi i t& cilit realizohet nga Rektori.
Gjithashtu neni 10.2 i Rregullores sé Universitetit Europian t& Tiranés
pércakton se Personeli i UET mund té jeté i punésuar me kontraté, me
kohézgjatje t& pacaktuar ose té caktuar, si edhe me angazhim me kohé
té ploté ose me kohé té pjesshme.

Nga bisedat me stafin akademik dhe nga shqyrtimi i dosjeve, doli qarté
se Zyra e Burimeve Njerézore ndjek procedura té rregullta rekrutimi
dhe vierésimi. Kjo zyré ka pérgjegjési pér zbatimin e kritereve né
rekrutimin dhe vlerésimin e stafit akademik, qé nga kriteret e
pérgjithshme deri tek kriteret specifike sipas rastit t& cilat b&hen
publike né fagen zyrtare ¥ UET. Zyra e Burimeve Njerézore e
publikon shpalljen pér vendet vakante (Evidenca 11.1 Shembull thirrje
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pér staf akademik), duke specifikuar nivelin e kualifikimit, detyrat e
vendit t& pungs, dokumentacionin e kérkvar (CV e hollésishme né
gjuhén shgipe, Letér motivimi, Kopje té listés sé notave, Kopje té
déshmisé s& gradés shkencore/titujve akademikg).

(Evidence Nr. 5 Rregullore e Universitetit Ewropian te Tiranés,
Evidencé Nr. 11 Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore)

Kriteri §. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik 1€ pérshtatshém
dhe t€ mjaftueshém pér realizimin ¢
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve ¢
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike té programit &
studimit.

Programi i studimit nuk parashikon oré laboratorike dhe nuk ka nevojé
pér laboratoré specifiké. UET pér vitin akademik 2021 - 2022, ¢ né
vazhdim, gjendet né kampusin e ri universitar me adresé Rruga
“Xhanfize Keko”, Nd. 56, Né Tirané. Mjediset e ofruara nga
institucioni jané t& mjaftueshme dhe té€ pérshtatshme, té pajisura me
infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin e veprimtarisé akademike
me 15 salla leksioni dhe 13 salla seminari (Evidencé Nr. 42 Nr. 42.1
Infrastruktura né funksion té programeve 1é studimit).

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson gdo vit akademik t&
dhénat ¢ personelit t€ angazhuar ng
programin e studimit. Kéto t¢ dhéna
pérfshijng anétaréi e personelit
akademik t& pérfshiré n& program
dhe & personit pérgjegjés pér
organizimin ¢ programit 1€ studimit.
angazhimin e ¢do angtari né& ¢do
semestér dhe vit akademik. si dhe até
t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Nga vizita n& institucion, bisedat me personelin e Zyrés s& Burimeve
Njerézore, shqyrtimin e dosjeve té personelit akademik, GVIJ
konfirmon se UET ka rregulla té pércaktuara pér menaxhimin e
burimeve njerézore dhe realizon me pérgjegjési mbledhjen, ruajtjen
dhe pérditésimin e t& dhénave té personelit akademik, t& personit
pérgjegiés pér organizimin e programit t& studimit, atij ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ. Pér secilin person té angazhuar
né UET, Zyra e Burimeve Njerézore mbledh dhe administron
dokumentacionin sipas formateve t& unifikuara t& Dosjes personale t&
stafit, i ka ato té ruajtura ndér vite. Kéto té dhéna administrohen ng
p&rputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtien e té dhénave
personale (Evidenca Nr.Il Dokumenti G. Rregullore pér Burimet
Njerézore, Evidenca Nr. 44.1; 44.2 Format Dosje Stafi Akademik).

Kriteri 7. Institucioni. né
marréveshje e bashképunim me
institucione & tjera t& arsimit 1€ larté.
pérfagésues biznesi e kompani, v né
dispozicion personelin e
mjaftueshém. 1€ duhur e &
kualifikuar p&r instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqgyrjen ¢
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari té
tjera specifike sipas natyrés sé
programit té studimit.

Institucioni ka memorandum dhe marréveshje bashképunimi me shumé
institucione, ndérrmarrje dhe organizata (Evidenca Nr.34.1-34.18
Marréveshjet e bashk&punimit). Gjithashtu institucion ka njé zyré 1&
titulluar “Zyra e Karrierés” qé realizon udh&zimin drejté karrierés me
institucione publike dhe kompani private, studic ligjore si dhe
pérzgjedh ckspertét e fushés té cilét referojné né auditor né seancat e
programuara pér programin e studimit.

Pér studentét t& cilét kryejng njé punim diplome, pér t€ pérmbyllur
detyrimet e tyre (ata qé plotésojné kriterin e mesatares), departamenti
vé né dispozicion t& studentéve, stafin akademik t& kualifikuar, pér t'i
udh&hequr gjaté realizimit t& saj (Evidenca Nr. 32.1 Dokumenti B.],
Mbi praktikén profesionale, pika B.1.3.1 Evidenca Nr. 10 Dokumenti
B I, Mbi punimin e diplomés dhe diseratcionit)

Kriter 8. Personcli mbikgyrés né
ambientin prités g€ angazhohet né
realizimin ¢ praktikave profesionale
né bazé 18 marréveshjeve, duhet 18

Ky program studimi e ka t& pérfshiré né kurrikul praktikén
profesionale (Evidenca Nr. 7 Rregutlore MSH Shkenca Politike"),
Mbéshtetur mbi marréveshjet e bashképunimit me institucione dhe
organizata té ndryshme, UET mundéson kushtet e nevojshme pér
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ndihmojé studentét né pérmbushjen ¢
detyrimeve /raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe 1€ marré pjesé né
procesin ¢ vler#simit t& tyre pér
praktikén profesionale.

zhvillimin e veprimtarive praktike profesionale té studentéve.
(Evidenca Nr.32 Lista e subjekteve bashképunuese pér praktikén
profesionale; Evidenca Nr.34 Marréveshjet e bashképunimit; Evidenca
Nr.32.1 Dokumenti B.1 Mbi praktikén profesionale).

Konkluzione

Referuar vitit akademik 2022-2023, IAL ka angazhuar né kété program
studimi 11 personel akademik efektiv dhe 4 me kontraté. Né kéte vit
akademik né programin e studimit jané pérfshiré dy anétaré me Msc.,
né proces doktorature. Theksojmé se né zhatim 1é akteve ligjore né fuqi
(specifikisht neni 59 pika 6 e Ligjit Nr. 80/2015 dhe né respektim 1é
standardeve mé ¢ larta ¢ mésimdhénies, institucioni né vijim té
angazhojé personel akademik me té paktén gradén Doktor Shkencash.

Nga shgyrtimi i syllabuseve t& programit, evidentohet se jo 1é gjithé
titullarés e léndéve jané 1¢ kategorisé “Profesor”, sikurse kérkohet nga
neni 39, pika 3 e Ligjit t¢ Arsimit t¢ Larté 80/2015, ndaj GV.J
rekomandon qé IAL & caktojé si titullaré léndésh, personel akademik
té késaj kategorie.

GVJ konfirmon se, pér kété program studimi, personeli akademik i
angazhuar né procesin e mésimdhénies, me kohé 1é ploté dhe té
piesshme, pérmbush kérkesat ligiore né fugi lidhur me ngarkesén
mésimore.

Zyra e Burimeve Njerézore ka @ pércaktuara garté rregullal dhe
procedurat e rekrutimit dhe vlerésimit 1€ personelit akademik dhe
mbéshtetés ¢ angazhuar né kété programi studimi. Institucioni ka
memorandume dhe marréveshje bashképunimi  me  institucione,
ndérrmarrfe dhe organizata é ndryshme pér realizimin ¢ praktikave
profesionale & studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe p&r formimin praktik, té
posacme sipas natyrés dhe fushés s€ programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni siguron
mjedisct ¢ mjaftucshme dhe &
pérshtatshme pér zhvillimin ¢
veprimlarisé mésimore, né varési té
numrit (& studentéve. grupeve
misimore, né pérputhje me natyrén
specifike t€ programit (€ studimit

Vizita e GVJ u krye né mjediset UET, e cila ndodhet né adresén: Rruga
“Xhanfize Keko™ Nd, 56 ng& Tirané. Institucioni ka njé sipérfaye prej
8423.84 m”, ku aktualisht jan& né pérdorim 14 salla leksionesh, 18 salla
seminaresh, 23 salla laboratorésh. UET garanton mundési té
pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé mésimore pasi institucioni
ka kushte infrastrukturore bashkékohore, né aspektin teknik dhe
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dhe moduleve pérkatése.

didaktik, né pérputhje me natyrén specifike t& programit té& studimit
Master i Shkencave né “Shkenca Politike” me profile “Administrim
Publik”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh, Mjediset jané shumé té
mira dhe t& pérshtatshme pér klasa leksioni/seminari, zyra pér stafin,
biblioteka né funksion té zhvillimit sipas parametrave bashkékohore t&
programit té studimit. Kampusi ka &i-fi dhe akses né internet. T& gjitha
kéto mjedise u pané nga GVJ gjaté vizités né institucion (Evidenca
Nr.42 UET Infrastruktura né funksion té Programeve 1€ Studimit Blv.
Gjergj Fishta; Evidenca Nr.42.1 UET Infrastruktura né funksion teé
Programeve té Studimit Rruga " Xhanfize Keko™).

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa. laboratorg, studio e mjedise té
tjera. jan€ t& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, gé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
¢ praktik. pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Mjediset mésimore infrastrukturore t& UET jan& t& pajisura me
teknologjin€ e fundit dhe garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, né pérputhje me programin e studimit. Té gjitha
mjediset mésimore jané t& pajisura me pajisje teknologjike qé
lehtésojné procesin e mésimdhénies-mésimnxénies né auditoret e UET,
UET ka investuar né sisteme t& cilat e mbéshtesin personelin akademik
dhe studentin né procesin mésimor. M& konkretisht né sistemin
MOODLE (UET LMS) (Evidenca Nr. 46 Manuali i perdoruesit te
sistemit UMIS; Evidenca Nr. 46.6 Raportimet javore té meésimit
online), i cili bén t& mundur gé studenti né kohé reale t&€ azhomohet me
materialet e hedhura nga pedogogu, leksione, materiale shtesé
audiovizive etj. I gjithé kampusi &sht& i mbéshtetur edhe me rrjet &i-fi
dhe pajisjet € nevojshme elektronike si PC, laptop, printera, etj né zyrat
e stafit akademik dhe atij administrativ (Vizita né institucion; Evidenca
RVB MSH Shkenca Politike.).

Kriteri 3. Laboratorét. studiot.
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme e té pérshtatishme pér
plotésimin e kérkesave té moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t€ programit t&
studimit né térési.

Kushtet e ambjenteve n& UET jané mese 1€ pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& programit mésimor té ciklit t& dyté t&
studimeve Master i Shkencave né “Shkenca Politike” me profile
“Administrim Publik”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh pér
aftésimin teorik e praktik t& studentéve dhe arritjen e objektivave
formuese t& programit té studimit. Mésimi zhvillohet né salla leksioni
té gjitha t& pajisura me mjete audio vizive si PC, projektore, foni dhe
intemet duke ju mundésuar studentéve paragitjen e materialeve té
ndryshme dhe dokumentacioneve té cilat do t& hasin gjaté praktikés sé
pungs, u demostrohet si béhen teste t& ndryshme, etj (Vizita ne
institucion).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit &
larté siguron s& paku nji laborator t&
teknologjisé sé informacionit, 1€
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit té
studimit & ofron.

Nga vizita n& mjediset e UET, GV konfirmon pajisjen e mjediseve me
teknologjing e nevojshme pér sigurimin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies maksimale. UET ka aktualisht né pérdorim 23
laboratoré nga 1€ cilat, 11 laboratoré mésimoré, 7 laboratoré
informatike, 1 sallg internet dhe 4 laboratoré t& arteve té cilét jan# né
dispozicion pér programet e studimit & ciklit t& paré dhe té dyté dhe
mjaftueshém salla mésimore pér zhvillimin e procesit akademik (32
salla leksioni dhe seminari) t& gjitha t& pajisura me mjete audio vizive
si PC, projektore dhe foni n& rastin e sallave t€ leksionit.
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Kriteri 5. Institucioni garanton. me
kapacitetet & zotéron dhe/ose nié
bashképunim me institucione dhe

marréveshjeve 1€ posagme 1€
bashképunimit). g€ mjediset jané 1&
mjafiueshme, & pérshtatshme dhe 18
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive &
tjera praktike. N€ rastet ¢
programeve t& studimit né fushén
mjekésore. institucioni duhet t&
sigurojd strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

r "
Konkluzione

subjekte té tjera (vértetuar népérmjet l

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kapacitetet ¢ UET dhe marréveshjet e bashképunimit me institucione
té tjera ((Evidenca Nr.32 Lista e subjekieve bashkepunuese pér
praktiken profesionale; Evidenca Nr.34 Marréveshjet e bashképunimit;
Evidenca Nr.32.1 Dokumenti Bl Mbi praktikén profesionale).
mundésojné mjedise t& pérshtatshme pér realizimin e veprimtarive
praktike dhe aktiviteteve té tjera. Mjediset mé&simore si klasa, auditoré
e laboratoré mundésojné realizimin e procesit mésimor,

Nga vézhgimi i drejtépérdrejié i auditoréve, laboratoréve, programeve
té reja kompjuterike, bibliotekés gjaté vizités u konstatua se mjediset
mésimore dhe ato ndjhmése jané t& pajisura me lidhje interneti dhe me
pajisje elektronike té teknologjisé sé informacionit duke siguruar
pérdorimin e metodologjive bashkékohore t& mésimdhénies -
mésimnxénies (Vizita né institucion).

Bazuar né¢ dokumentacionin e paragitur si dhe takimet dhe vizitat né

| UET, GVJ konkludon se institucioni vé né dispozicion mjedise

| mésimore dhe infrastrukturén e pershtatshme pér realizimin e procesit
mésimor 1é kétijf programi studimi,

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe t&€ pérditésuar né mbéshtetje té
misimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t&é mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése ¢ véné né dispozicion (€
studentéve n€ gjuhén e programit &
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme. t&
parashikuara né programin ¢
studimit.

Biblioteka e UET e cila &shté e pérbéré me sallé biblioteke, sallé leximi
dhe me njé ambjent ku ndodhet fondi i librave ésht& e pajisur me
literaturé fizike dhe até digjitale (Evidencé Nr. 42.1 Infrastrukiura né
Junksion t¢ programeve té studimit). Biblioteka &shté abonuar pér njé
periudhé S-vjecare né& librarité elektronike Sage & Ebsco si edhe
Questia dhe &shté pjesé e sistemit COBISS (Sistemi dhe shérbimet e
pérbashkéta bibliografike online). GVJ vizitoi Bibliotekén, shqyrtoi
literaturat e detyrueshme n& syllabuset e léndéve té programit dhe pas
diskutimeve me stafin akademik dhe student#t konkludon se studentét
kang literaturén bazé dhe ndihmése n& dispozicion. (Evidenca Nr. 43.
Inveniari i teksteve shkenca politike, Vizita né institucion).

Kriteri 2. Njgsia pérgjegjése duhet
1& raportojé pérditésime &
literaturés me botime t€ viteve &
fundit.

Njésia pérgjegiése ruan vit pasi viti listén evidente té literaturés bazg,
sipas formatit t& pércaktuar (Evidenca Nr. 37.1 A-IlI-5-6 Formati i
mbulimit t¢ léndévé me literaturd) ndérsa pérgjegjési 1 grupit mésimor i
cili shqyrton silabuset e dorézuara nga stafi akademik, raporton mbi té
gjitha elementét pérfshiré literaturén (Evidenca Nr.37 Formati _ Raporti
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i Vlerésimit t¢ Programeve ¢ Léndéve).

Gjithashtu, Komisioni i Sigurimit t& Brendshém i cilésisé mbi
pérputhshmérin e hartimit t& silabuseve me standardet e UET kryen
kontrollin dhe raportimin e pérditésimeve né& literaturé (Evidencé
NR.30.10 Format Matrica e pérputhshmérisé sé silabuseve; Evidencé
NR. 30.11 Shembull Komunikimet dhe shpérndarja e relacionit té
KSBC mbi silabuset; Evidencé Nr. 30.12 Shembull Relacioni i KSBC
mbi silabuset DSHSA FSHJPMN).

Kriteri 3. [nstitucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore. duke
garantuar mundésin€ e shirytézimit
né ményré & barabarté nga
student&t ¢ programit t& studimit.

GV) vizitoi mjediset e bibliotekés e cila ndahej né dy ambjente
kryesore: njé pjesé i éshté rezervuar hapésirés sé studimit me (41 vende
leximi) dhe koleksionit t& titujve dhe njé hapésiré tjetér éshté e pajisur
me PC pér t& mundésuar aksesin e literaturés digjitale nga studentét,
stafi akademik apo ai administrativ.

Biblioteka e UET &shté e pajisur me literaturé fizike si tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, libra apo revista shkencore né gjuhén shqipe
dhe t& huaj, né pérputhje me natyrén e programve té studimit.
Biblioteka ka krijuar njé katalog me libra elektronik né gjuhé t& huayj, i
cili ka gindra tituj librash n& bazé t& programeve t& studimit dhe q& u
vien né ndihmé studentéve té té gjitha niveleve té studimit. Orari i
Bibliotek&s éshté pérshtatur sipas programeve 1& studimit qé fillon: nga
e H&na-Premte 9:00-20:00 e Shtuné 9:00- 17:00. (Evidenca RVB)

Kriteri 4. Biblioteka duhet (€ jeté ¢
pajisur me fond lizik. si: tekste
mésimore bazé. literaturé ndihmése.
e mjaftueshme né€ gjuhén shqipe dhe
1& huaja. libra apo revista shkencore
t€ nevojshme. t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e (&
gjitha moduleve ¢ veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s& programit t& studimit.

Biblioteka ¢ UET éshté e pajisur me literaturé fizike si tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, CD dhe harta, libra apo revista shkencore, ngé
gjuhén shgipe dhe t& huaj, né pérputhje me natyrén e programit t&
studimit. Aksesi i literaturés sé programit nga studentét, garantohet
népérmjet literaturés fizike né biblioteké dhe aksesit né librarité
elektronike Sage, Ebsco dhe Questia. Lektorét mund t’jua véné
materialet né dispozicion né sistemin UET LMS (Evidencé Tabela Nr.
{7: Té dheéna pér platformat on-line/strukturat 1T/ Biblioteka).

Kriteri 5. Institucioni duhet 1&
krijojé kushte pér shfrytézim 1&
barabarié e pa pages€ pér studentét
né bibliotekat online t& fushés sé
programit & studimit,

UET i krijon kushte studentéve, stafit akademik dhe administrativ, pér
té aksesuar pa pagesé bibliotekat online si bibliotekat dixhitale Sage,
Ebsco dhe Questia, etj ku mbulohen t& gjitha fushat e studimit,
pérfshiré edhe shkencat politike e shoqérore (Evidenca RVB, Vizita ne
institucion).

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t tjera teknike. g
mundésojné shfrytézimin pa
kultzim pér 1€ gjithe studeniét.

Biblioteka ofron akses né ményré qé studentdt té ken& mundési té
lexojné né bibliotekat on-line t& véna né dispozicion nga institucioni.
Biblioteka e UET éshté pjesé e sistemit COBISS (Sistemi dhe
shérbimet e pérbashkéta bibliografike online) dhe ka akses né katér
platéforma elektronike: SAGE, EBSCO, Edéard Elgar Publishing,
ASTM Compass.

Kriteri 7. Bibliotcka duhet 1€ vihet
né dispozicion 1& studentéve né

Biblioteka éshté e hapur ¢do dité t& javés. Gjaté javés ajo funksionon
nga ora 9.00 deri né orén 20.00 dhe ditén e Shtuné 9:00-17:00. Orari i
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orare shérbimi g€ jané né pérshiatje
me oraret e zhvillimit (& procesit
mésimor dhe pértej tyre. né
pérgligie edhe t& nevojave, numrit (&
studentéve dhe kapacitetit & saj.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése 1¢ programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
t¢ biblioteké#s dhe fondit online

| (titujt kryesoré 1€ pranishém né

shérbim t& programit). pérditésimin.
shkallén e shiryt&zimit & fondit
fizik dhe fondit enline nga personeli
akademik dhe studentét ¢ programit.
shfryt&zimi i sallave t& studimit.
duke nxjerré né pah sa té efektshme
kané qené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online. cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

["shérbimit éshté né pérshtatje me oraret e zhvillimit 1 procesit mésimor

dhe pértej tyre, né pérgjigje té nevojave té studentéve dhe stafit, pér

| shembull gjaté sezonit t& provimeve biblioteka &shté e hapur me orar té

zgjatur. (Evidenca Nr. 43.1. Dokumenti E-IV Mbi funksionimin e
bibliotekes)

| UET vit pas viti realizon pasurimin e fondit té bibliotekés me literaturé

dhe pérmes abonimeve né bibliotekat digjitale krijon infrastrukturén pér
rritjen ¢ aksesimit né kéto biblioteka. Procedurat e pasurimit té
bibliotekés, jané t& pércaktuara edhe né dokumentat q& rregullojné |
veprimtaring ¢ Institucionit. (Evidenca 43,3) Gjaté vizités né instutcion,
né vizitén né biblioteké u njohém me kartela t€ studentéve dhe
personelit akademik, té cilat e déshmonin shakallén e mjaftueshme t&
shfrytézimit. (Evidenca RVB; Vizita né institucion)

Né pjesén mé t¢ madhe té !U,_programr' i studimit pérmban literaturen e
nevojshme né mbéshietie ¢ mésimdhénies gé ju mundéson siafeve
akademike ' referojne ne svilabuset dhe studentéve t'i pérdorin ato.
Né érési, biblioteka e UET éshté e pajisur me literaturé fizike né
gjuhén shqgipe dhe giuhén angleze né pérputhje me natyrén e programit
1 studimit, 1é cilat plotesohen nga aksesi né platformat digjitale gé
Jjané té aksesueshme pa pagesé si pér stafet akademike dhe studentér,
Mjediser mbeshtetése (¢ bibliotekés, kompjuterat, aksesi né internet
kapércejné kufizimet e fondit fizik 1é burimeve 1é informacionit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
o e | .

Standardi 1V.4

Institucioni i arsimit t& larté disponon nj€ sistem t&€ brendsh#m t& menaxhimit institucional dhe € vé
até né dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem (€ menaxhimit népérmjet té
cilit administron (& gjithé
informacionin gé& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim ng

Institucioni disponon sistem t€ menaxhimit t& informacionit me né
géndér studentin i quajtur UMIS (Sistemi i Menaxhimit &
Informacionit t& Universitetitit) i cili mbéshtet studentin né procesin
mésimor dhe shérben pér komunikimin e brendshém. Ky sistem
pérfshin komunikimin online pé& menaxhimin e t& dhénave 1té
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programin ¢ studimit.

studentéve dhe ju mundéson informim né kohé reale lidhur me
aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim. Njé nga funksionet
kryesore t¢ UMIS &shté: Sistemi i Menaxhimit t& Studentit, i cili
pérmban informacionin personal té studentit, regjistrimin e notave,
adresat e tyre, sé& bashku me rezultatet e provimeve ndér vite.
Administrimi i informacionit né kété platformé realizohet né ményré
korrekte, duke i shérbyer stafit akademik dhe studentéve pér té paré
ecuriné e punés sé tyre. (Evidenca Nr.d6 Manuali i perdoruesit te
sistemit UMIS, Evidenca Nr.46.2 UET LMS Guide per pedagogun,
Evidenca Nr.46.3 UET LMS Guide per studentet).

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin. dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik. personelit
ndihmésakademik. personelit
administrativ dhe partneréve 1&
angazhuar né realizimin ¢
programit.

Njésia pérgjegjése pér administrimin e dokumentacionit dhe aktivitetin
e personelit akademik, personelit ndihmés akademik, personelit
administrativ  &shté¢ Zyra e Burimeve Njerézore (Evidenca Nr.ll
Dokumenti G. Rreguffore pér Burimet Njerézore). Kjo zyré disponon né
dy versione at¢ né hardcopy dhe t& skanuar dosjen e personelit
akademik, personelit ndihmés akademik, personelit administrativ. Zyra
e Burimeve Njerézore realizon pérditésimin e dosjeve té stafit bazuar né
kérkesat dhe ndryshimet ligjore t&€ Republikés s& Shqipérisé.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t¢ dedikuar né
informacione ¢ dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét ¢
programit t& studimit.

Pér t& gjithé personelin dhe studentét e programit t& studimit sigurohet
akses i dedikuar népérmjet logimit me kredencialet personale n&
platformén UET LMS (Leaming Management System), duke filluar nga
viti akademik 2016 - 2017. Sistemi UET LMS pérfshin informacionin
bazé si regjistrimin e studentét né léndét e tyre pérkatése, akses né
literaturén e léndéve qé ndjekin etj. Sistemi mundéson pedagogéve
auditim t& ploté t& gjithe aktivitetit dhe pérdorimit té sistemit nga
student&t. Népérmjet UET LMS, béhen edhe lajmé&rime t& pérgjithshme
né rang fakulteti ose universiteti (Evidenca Nr.46 .2 UET LMS Guide
per pedagogun; Evidenca Nr.46.3 UET LMS Guide per studentet).

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma &
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit 1€ informacionit
ndérmjet personclit akademik dhe
studentéve.

Pérmes sistemit t& menaxhimit UET LMS realizohet aksesi i dedikuar
né bazé té programeve té studimit pér stafin dhe studentét. Ky sistem
menaxhimi lehtéson komunikimin dhe shk&émbimin e materialeve té
studimit dhe informacionit (njoftimet, detyrat q& duhen dorézuar, afatet
e dorézimit, et).) mes pedagogut dhe studentéve, duke ofruar
ndérveprim ndérmjet stafit dhe studentéve (Evidenca Nr.46 Manuali i
pérdoruesit té sistemit UMIS).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton moenitorim ni& kohé reale 1€
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe té dhéna né kohé
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Platforma LMS béné & mundur komunikimin online pér menaxhimin e
té dhénave té studentéve dhe i mundéson akses studentéve dhe stafit
akademik si dhe disa departamenteve t& institucionit informim né kohé
reale t& aktivitetit akademik e administrativ pér studentin nga
regjistrimi deri né diplomim. Sistemi mundéson raportime statistikore
pér ¢do pedagog né lidhje me pérdorimin e LMS-sé. (Evidenca RVB)

Kriteri 6. [nformacionet qé lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet ¢ ndryshme.

GV kontrollei informacionin e disponuesh#m né fagen online t&é UET
www.uet.edu.al e cila éshté né dy gjuhé shqip dhe anglisht. Faqja éshté
e pasur me informacienin té€ nevejshém pér student&t, personelin
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publikohen nié fagen ¢ internetit né
1& pakién dy gjuh&. ku njéra prej
tyre éshté gjuha shgipe.

akademik dhe t& gjithé personat e interesuar mbi programet e studimit
dhe aktivitetet e ndryshme. Pérdorimi i rrjeteve sociale si Facebook,
Instagram, shérbejné gjithashtu, si njé mjet komunikimi pér t&
publikuar aktivitetet q& zhvillohen né UET. {(Evidenca Nr. 48
Dokumenti E.V. Mbi politikat e prezantimit/promovimit t¢ UET on —
{ine)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UET disponon njé sistem 1& brendshém té menaxhimit institucional dhe
e v¢ até né dispozicion né kohé reale t¢ adminisirimit, informimit dhe
monitorimit ¢ aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér
programin e studimit. Fagja online e UET éshté né dy gjuhé shqip dhe
anglisht, si dhe e pasur me informacionin e kérkuar nga studentét,
personeli akademik dhe publikun e interesuar.

Pérmbusbet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e

studentéive,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove 1€ njésisé
bazé pérgjegjése pér programin ¢
studimit dhe planin pér mbéshietjen
financiare t& nevojshme pér
mbargvajtjen e programeve L&
studimit pér t& paktén njé cikel t&
ploté studimi.

GV bazuar né RVB dhe dokumentet e titulluara “Pasqyrat financiare
me shénime” dhe “Raportet e auditimit™ konstaton se raporti financiar
hartohet né nivel institucioni ¢do vit (Evidenca Nr. 50.1-30.3 Pasqyrat
Jfinanciare me shénime). Raporti financiar vjetor, i cili hartohet né bazé
institucioni dhe jo t& ndaré sipas programeve specifike, pérmbajné té
dhéna t& hollésishme gé lidhen me pozicienin financiar, performancén
apo fluksin e mjeteve monetare pér llogaritjen e kostove té programit
dhe plani pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t€ studimit pér njé ciké&l t& ploté studimi. (Evidenca RVB)
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Kriteri 2. Plani i financimit t&
njiésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit duhet &
pérmbaj¢ financimin ¢ burimeve
njerézore né shérbim té realizimit &
programeve. shpenzimet operative
pér mirémbajtjen ¢ mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor. shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés ¢ aksesin
né bibliotekat online. detyrimet
financiare. grantet vendase apo ti
huaja & pérfituara dhe kontratat ¢
shérbimeve € lidhura né funksion 1€
realizimit t& programeve t& studimit,
projektet dhe zéra té tjeré.

Burimet financiare t& UET jané:
a) Tarifa pér dhe gjaté shkollimit qé paguajné studentét;
b) Financimet nga Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj;

¢) Té ardhurat nga Aktivitetet tregtare {geradhenie, provime, vertetime)
{Evidenca Nr.0.2 Tabela Permbledhése pér Aneks RVB MSH SHP
Tabela 18.2 Té ardhura dhe financime i€ ndryshme).

Plani i financimit hartohet né nivel institucional, ku p&rfshihen té gjithé
kostot dhe té ardhurat por nuk hartohen raporte né bazé t& programeve
té studimit. Miratimi i buxhetit realizohet nga Senati Akademik dhe
Bordi i Administrimit t& UET.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik. vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar (€ tij.

Institucioni kryen auditim vijetor periodik pérmes auditimit t€ jashtém
nga shoqéri qé ofrojné kété shérbim. Né vitin 2021 ky proces éshté
realizuar nga Shogéria audituese “E.E.1. shpk™ (Evidenca Nr.30.4-50.7
Raportet e Auditimit). Pér pasqyrat financiare té ¢do viti audituesi
ligjor i pavarur ka dhéng opinionin né lidhje me pozicionin financiar,
performancén dhe pérputhjen me standardet e kérkuara t& kontabilitetit
{Evidenca Nr.50.1-50.3 Pasgyrat financiare me shéninme).

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésist bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit mbi
realizimin ¢ buxhetit € miratuar (&
vitit paraardhés.

Né nivel institucioni realizohet raport financiar pérmbledhés i cili &shté
i pérvitshme. Financimi dhe menaxhimi sa mé& i miré i burimeve
financiare siguron mbarévajtjen e procesit mésimor. Per secilin vit
akademik institucioni harton raportin né lidhje me koston pér secilin
program studimi duke béré t¢ mundur evidentimin e elementeve
kryesore q& ndikojné né performancén e qendrueshme dhe rezultative
té institucionit. (Evidenca Nr.0.2 Tabela Permbledhése pér Aneks RVB
MSH SHP Tabela 18.]1 Té dhena mbi koston per student). Bazuar né
RVB raportet periodike realizohen né transparence dhe bazuar né
legjislacionin e Republikés s¢ Shqipérisé pérsa i takon kontabilizimit t&
té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kriteri 5. [nstitucioni garanton
qéndrucshmériné linanciare pér
zhvillimin ¢ programeve (& studimit
t¢ njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare (& mjaftucshme pér
ccuring normale t& kétyre
programeve. NE rastet ¢ nevojave (¢
pérmirésimit (¢ sitvatés financiare
institucioni planitikon ndérhyrje 1
posagme dhe diversifikimin eventual
1€ tinancimit t& programeve té
studimeve.

Burimet e financimit qé& institucioni disponon béné té mundur
géndrueshméring financiare pér zhvillimin e programit t& studimit
Master i Shkencave n& “Shkenca Politike”, me profile si dhe garanton
kapacitete pér gjenerimin e t& ardhurave né té ardhmen. (Evidenca Nr.
0. RVB MSH Shkenca Politike)

Konkluzione

UET garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare te nevojshme pér
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtien ¢ programit (é
studimit pérmes tarifave studentore, financimer nga donacionet,
aktivitetet  siguruese, fondacione 1€ ndryshme,
aktivitetet tregtare etj.

t¢ ardhurat nga

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1V

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né

programin e studimit.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zhaton politika dhe procedura gé
mbulojné ciklin e plot¢ akademik 1€
studentéve nga hyrja né dalje. né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet ¢ veta rregutlatore.

Pér mbulimin e ciklit t& ploté akademik té studentéve UET i pérmbahet
dispozitave ligjore né fuqi si¢ jané Ligji i Arsimit t& Larté udh&zimi
“Pér Miratimin e Kalendarit pér Procedurat e Aplikimit dhe
Rregjistrimit né Institucionet e Arsimit t& Larté pér Vitin Akademik
Pasardhés”, por edhe dhe rregulloreve té brendshme t€ hartuara nga
institucioni (Evidenca Nr. 27.1, Dokumenti “Mbi politikat, kriteret dhe
procesin e pranimit té studenteve ™).

Informacioni per kriteret dhe procedurén e aplikimit publikohet online
né broshurén informuese, si edhe i ofrohet studentéve gjaté procesit té
késhillimit né& insitucion (https:uet edu alfen/si-te-aplikojme/). Pas
regjistrimit t& gjithé studentét pajisen me numér matrikulimi nga
QSHA dhe me kartén e studentit né bashképunim me Bashking e
Tiranés, ndérkohé qé ecuria e tyre ndiqet gjaté t& gjithé procesit
mésimor deri kur pérfundojné studimet (Evidenca Nr. 27.1, Dokumenti
“Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit 1é studentéve ).

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
barazing dhe (& drejta té njéjia pér 18
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét ¢ programit té studimit.

Né nenin 42 té rregullores s& institucicnit pércaktohen né ményré té
detajuar té gjitha proceset nga regjistrimi, deri tek pérfundimi i
studimeve apo transferimet n& programe té tjera studimi duke ofruar
njé proces trasnparent dhe barazi né trajtimin e studentéve ndérsa
sanksionchet barazia nd&rmjet studentéve pavarésisht racés, fesé,
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origiinés etnike, orientimit seksual, statusit personal apo paftésive
fizike, si edhe mbéshtet diversitetin (Evidenca Nr. 5, Rregullore UET).

Té gjitha ambientet dhe godinat e institucionit jané pajisur me
ashensoré ose me rampa pér té mundésuar aksesin e personave me
aftési t& kufizuara (Vizita né institucion).

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere 1€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t"u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat ¢
ngritura né zbatim & maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Institucioni harton dhe zbaton né regjistrimin e studentéve né varési té
kapaciteteve infrastrukturore dhe akademike (& propozuara nga
Departamenti dhe t& miratuara nga Senati Akademik gé pé&rcakton
numrin maksimal té studentéve pér secilin program studimi, si edhe né
respekt t& legjislacionit né fuqi si¢ jané: Ligji 80/2015 miratuar nga
MAS dhe Ké&shilli i Ministrave (Evidenca Nr. 27.1, Dokumenti " Mbi
politikat, kriteret dhe procesin e pranimit 1é studentéve ™),

Kriteri 4. Kriteret. procedurat ¢
pranimit dhe pérzgjedhjes s&
studentéve, pErparimit pérgjaté
kursit t& studimit. t& transferimit.
njohjes sé studimeve (€& méparshme
ose 1€ pjesshme, t& vlerésimit (&
dijeve dhe té diplomimit jang
letuésisht t€ kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku,

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, institucioni realizon nj& fushaté
informimi dhe ndérgjegjésimi si¢ éshté Gjimnaz Tour duke informuar
té interesuarit mbi procedurat e pranimit dhe regjistrimit né UET,
ndérsa pér té gjithé studentét e rinj realizohet Java e Orientimit
{Evidenca Nr. 51, Politikat e Marketingut té Programit té Studimit).
Pranimi né& programet e studimit te Ciklit t& Dyt& &shté i mundur pér
¢do kandidat qé ka pérfunduar me sukses ciklin e paré té studimeve
dhe plotéson kriteret e pranimit né universitet né pérputhje me nenin 76
té ligjit nr. 80/2015. Né rastin e studentéve me diplomé t& huaj éshté i
nevojshém ekuivalentimi i diplomés sipas dispozitave né fuqi apo edhe
i krediteve né rast se transferohen nga njé institucion tjetér i arsimit té
larté (Evidenca Nr. 28, Mbi wransferimet, njohjen ¢ krediteve dhe
mobilitetin).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&€ ¢do viti
akademik. institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kétkesat ¢ kriteret ¢ pérgjithshme
¢ té veganta té programit (€ studimit,

UET informon lidhur me programet zyrtare pérmes faqes online
(https://uet.edu.al/} ku ofrohet informacion jo vetém publikut por edhe
studentéve dhe stafit t& UET, lidhur me karakteristikat e programeve té
studimit, numrin maksimal & studentéve, kurrikulat, dhe aktivitetet
studentore, kulturore dhe shkencore t& organizuara nga institucioni
(Evidenca Nr. 27,1, Dokumenti "Mbi politikat, kriteret dhe procesin ¢
pranimit té studentéve”).

Kriteri 6. [nstitucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vegania pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve me afiési (& veganta, t&
pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara.

UET i publikon kuotat né fagen online dhe pranon kandidatét n& varési
té kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore té tij dhe sipas kritereve
specifike q¢ propozohen nga departamenti dhe miratohen nga Senati
Akademik (Evidenca Nr. 27.1, Dokumenti “Mbi politikat, kriteret dhe
procesin e pranimil (¢ studentéve”).

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve nga shtete & fjera.

Lidhur me kriteret ¢ pérgjithshme dhe specifike pér pranimin e
studentéve né ¢do program studimi, UET i p&rmbahet dispozitave
ligiore né& fuqi sic jané Ligji i Arsimit t& Lart&é, udhézimi “Pér
Miratimin e Kalendarit pér Procedurat e Aplikimit dhe Rregjistrimit ng
Institucionet e Arsimit t& Larté pér Vitin Akademik Pasardhé&s”, por
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edhe rregulloreve t& brendshme té hartuara nga institucioni (Evidenca
Nr. 271, “Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit té
studentéve”).

Kriteri 8, Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér &€ rritur
cilésing ¢ pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik 1€ vendit.

IAL ofron mbéshtetje financiare pas vlerésimit t& dokumentacionit té
dorézuar prané zyrés pérkatése né respkt t& legjislacioni né fuqi dhe
akteve normative té insitutcionit pér shtresat né nevojé, pér t& stimuluar
numrin e studentéve né disa programe studimi, si edhe né fushat
strategjike pér zhvillimin e vendit (Evidenca Nr.25, Tabelat pér bursat
¢ studentéve 2018-2023).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UET ka hartuar dhe zhaton procedura dhe politika t¢ qarta pér
pranimin e studentéve né programet akademike, pérzgjedhjen e tyre né
bazé t¢ legjisiacioniut né fugi. UET ka njé legjislacionin té garté
institucional pér fransferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentive té programit té studimit informacion t&
ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri n€ pérfundim té
studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
té hollésishém né lidhje me kriterel ¢
procedurat e pérparimit akademik t&
studentiéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

| Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
: procedurat ¢ njohjeve (&
kualifikimeve & méparshme ose
studimeve t€ pjesshme.

| Nr. 46, Manual i pérdoruesit 1€ sistemit UMIS).

Studenti njihet me rregulloren e programit dhe aktet € tjera normative,
té cilat pércaktojné kriterit e kalimit nga njé vit akademik né tjetrin né
varési té p&rmbushjes sé kérkesave akademike (Evidenca Nr.

Rregullore mésimore e MSH Shkenca Politike). Informacioni zyrtar
mbi notat &shté pjesé e sistemit t& menaxhimit t& universitetit dhe vihet
né dispozicion t& studentéve népérmjet sistemit UMS dhe LMS, sistem
né té cilin ka akses edhe stafi akademik me kohé t& ploté pér tu njohur
me rezultatet e studentéve, pér t& verifikuar ecuring e studentéve, dhe
pér t& béré késhillimet e nvojshme mbi progresin akademik (Evidenca

Nébérmjet dokumentave rregullatore, studenté marrin informacion
mbi procedurat e njohjes s& diplomés, kualifikimeve t& méparshme, si
edhe udh#zime mbi procedurat e transferimit duke shpjeguar kriteret -
si¢ u sqarua mé lart - pér njohjen e krediteve dhe duke informuar mé
pas studentin népérmjet Zyrés s& Kujdesit ndaj Studentit (ZKS) pér
kreditet e njohura (Evidenca Nr. 28, Mbi transferimet, njohjen e
krediteve dhe mobilitetin),

Kriteri 3. Institucioni informon

IAL operon me sistemin Evropian t€ Arsimit t& Larté t& Krediteve si |
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studentét né Iidhjc me kriteret ¢
procedurat ¢ vlerésimit t& dijeve ¢
aftésive 1€ studentéve né programin ¢
| studimit.

njési matése e ngarkesés akademike. Ményrat e vlerésimit & njohurive
té programit si edhe kriteret e vlerésimit jané pércaktuar né Rregulloren
e Programit dhe specifikohen né njé seksion t& veganté té& sillabusit t&
programit (Evidenca Nr. 7. Rregidlore mésimore e MSH Shkenca
Politike).

Zakonisht dijet e pérfituara n& njé 1éndé vler&sohen duke u bazuar né
provimin pérfundimtar, pjesémarrjen aktive t& studentit né klas& si
edhe komponenté té tjeré si detyra kursi, raste studimore, ape puné né
terren dhe kéto informacione vihen né dispizicion t& studentéve si né
javén e paré té programit (Evidenca Nr. 7. Rregullore mésimore e MSH
Shkenca Politike).

Kriteri 4. [nstitucioni i arsimit t&
lart& informon studentét né lidhje me
kriterel e procedurat € punimit té
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Studentét finalizojné procesin e studimit népérmjet punimit t& temés sé
diplomé&s apo njé provimi pérfundimtar (Evidenca Nr. 5. Rregullore ¢
UET, neni 39, pika 1). Njé rregullore e veganté éshté miratuar pér
provimin pérfundimtar apo punimin e diplomés, e cila pércakton 1&
gjitha parakushtet dhe procedurat q& duhet t& pérmbushin studentét pér
projektin e diplomimit, ndérsa nformimi i studentéve lidhur me kéto
kérkesa dhe procedura éshté detyré e departamentit (Evidenca Nr. 10.
Mbi punimin e diplomes dhe disertacionit).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udhézues t& posagiém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e &
interesuarve e studentéve @
ardhshém mbi programin ¢ studimit.

(do pranveré universiteti organizon dhe zhvillon takime me maturantét
si “Open Days” dhe “Gjimnaz Tours” pér tu ofruar atyre informacionin
¢ nevojshém mbi programet e studimit né UET, si edhe merr pjesé
edhe né panaire t& organizuara ku ofron udhezime dhe informacione
pér kandidatét e mundshém (Evidenca Nr. 10.1, Kalendari Akademik).

UET organizon gjithashtu dhe Javén e Orientimit pér studentét e rinj,
ku grupe pedagogésh dhe stafi ndihmés i universitetit u ofrojné
studentéve té gjithé informacionin e nevojshém pér secilin program
lidhur me rregulloren, mundésiné e transferimit t& kreditive t& studimit,
ety. (Evidenca Nr. 27.1 Mbi politikat, kriteret dhe procvesin e pranimil
1€ studentéve).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s@
standardit

UET ofron mjete (& ndryshme pér njohen e programil nga ana e
studentéve dhe kéto pérfshijné si transparencén online me informacion
té hollésishém pér programin e studimit, javén hyrése ku pedagogét
plesémarrés japin informacionin € nevojshém, apo edhe Zyrén pér
Kujdesin ndaj Studentit gé shérbejné si piké reference pér té dhéné nfjé
informacion ¢ ploté e 1& hollésishém mbi njohjen e programit 1é
studimit, pérparimin akademik, njohjen e krediteve, vilerésimin e dijeve
deri né pérfundim 1é studimeve dhe diplomimit né programin né fjalé.

Pérmbushet
IKFyeSisb G

Pérmbushet
| plotésisht |

X
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[ Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t& studimit, rezultatet e |
pritshme t& t€ nxénit dhe mundgsité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Student&t informohen né
ményré t&€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimit.

Zyra e Kujdesit ndaj Studentit informon studentét mbi strukturén e
programeve duke harmonizuar takimet né zyré me informacionin ng
fagen zyrtare https://uet.edu.al/master-shkencor/ ku student#t gjejné fale
rregulloreve pérkatése té programeve dhe kontratés sé nénshkruar né
fillim té studimeve, t& gjithé informacionet e nevojshme mbi programet
e studimit, sic jane kohézgjatja e programit, tarifat e studimit, pérbérja e
léndéve etj (RVJ fq.65, Takim me Studentét). Studentéve ky
informacion mund ti ofrohet edhe i printuar, por edhe u krijohet
mundésia pér tu takuar me pedagogét dhe pér t& marré mé shumé
informacion mbi programin.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studeniéve
informacion dhe dokumentacion/
udh&zues t& posagém pér
lgndét/modulet. pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese,

Pérveg informacionit té ofruar né fagen e internetit dhe nga strukturat
pérkatése né momentin e rregjistrimit, studentit i ofrohet i gjithe
informacioni i nevojshém si p.sh. syllabuset q& né& iavén e paré té
studimeve, pér ti informuar studentét mbi planin mésimor, modulet,
pérmbajtjen e léndéve, nivelin e detyrueshém té frekuentimit, format e
kontrollit t& njohurive, literatura bazé dhe e rekomanduar. Studentét
informohen gjithashtu edhe pér akreditimin e programeve dhe té
institucionit dhe vlefshmériné e diplomés fEvidenca Nr. 7. Rregullore
meésimore e MSH Shkenca Politike).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentél mbi mundésité ¢
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér oricntimin drejt
dhe né tregun e punés,

Zyrat Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit, né bashké€punim me
késhilluesin e karrierés sé ¢do fakulteti/departamenti informojné
student&t né lidhje me nevojat e tregut t& punés edhe falé seancave
keshillimore pér studentét gé ata té njihen me mundésité e punésimit
apo praktikave qé mund té ndjekin prané institucioneve té ndryshme
(Evidenca Nr. 12. Mbi funksionimin e zyrés sé Karrierés dhe
Késhillimir t¢ Studentit). Njé nga aktivitetet mé té réndésishme t& Zyrés
sé Karrierés &shté organizimi i panaireve té punés dhe takimeve sé
bashku me pérfagésues té institucioneve publike, biznesit, dhe Alumni
t& diplomuar né UET (Evidenca Nr.12.1, Bordi i Tregut 1¢ Punés).

Kriteri 4. Studentéve u vihet ni
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén. infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
18 tij.

Njé pérshkrim i ploté i ambienteve t& logjistikés ofrohet g€ né fillim t&
programit, ndérsa gjaté vizitave t€ organizuara né& institucion, studentét
apo kandidatét informohen mbi shérbimet e ofruara pér studentét si
népérmjet mjeteve t&€ pérdorura mé lart, ashtu edhe falé kontakteve té
rregullta me Koordinatoren e Departamentit pér tu informuar por edhe
pérditésuar me ndryshimet (Evidenca Nr. 9, Mbi funksionimin e
Sekretarisé Mésimore, pika E. 1.6.3).

Kéto informacione ofrohen edhe né& kéndin e njoftimeve, ndérsa pér
informacionet e t& gjitha strukturave t& UET né shérbim té studentit
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dérgohen studentéve n&pérmjet sistemit LMS (Takim me pérfagesuesit
e Zyrés pér Kujdesin ndaj Studentit).

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin ¢ studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit (&
brendshém & informacionit dhe
duhet t€ jet lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancg.

Pasi studentét rregjistrohen né UET, zyra e IT u siguron njé email, emér
pérdorimi dhe kod pér t& patur akses né listén & tyre t& notave,
mungesat € kryera, si edhe situatén e tyre financiare. Falé sistemit
online, ky akses si edhe kontakti me pedagogét (nepérmjet sistemit
chat) i mundgschet studentéve né cdo ambient nga ku mund t& keté
lidhje me intemet. (Evidenca Nr. 46, Manuali i perdoruesit te sistemit
UMIS)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programet e studimit dhe syllabuset pérkatése jané né dispozicion (é
studentéve duke pérfshiré si format e vierésimi, objektivat mésimore gqé
pritet té arrihen né pérfundim & kursit, si edhe ményrén e vlerésimit té
pérmbushjes sé kétyre objektivave formuese.
Struktura dhe organizimi i programit jané publike dhe mund té
aksesohen nga studenti si online ashtu edhe népérmjet broshurave apo
edhe komunikimit me késhilltarin akademik dhe stafin ndihmés ¢
programil. Pértej programit té studimit, organizohen me ndihnén e
stakeholders-ave edhe panaire pér tu dhéné mundésing studentéve (é
njohin fregun e punés por edhe pedagogéve pér 1é kuptuar nevojal
reale té tregut, né ményré qé kurrikula 1¢é pérsheatet sa mé miré me kéto
nevoja pér té rritur késhtu mundésité e punésimit 1€ studentéve.
Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

Standardi V.4

Instifucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t€ dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe té dhéna ¢ punisimit t& tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve ¢ 1é
diplomuarve, né programin ¢
studimit.

Statistikat mbi numrin e studentéve, shpémdarjen e tyre sipas
programeve, notat ¢ marra, studentét e diplomuar apo edhe t& punésuar
pérditésohen ¢do vit nga UET (Evidenca Nr. 27. Cilésia né hyrje dhe
dalje MSH Shkenca Politike). Kéto té dhéna dokumentohen né
“Dokumentin e Performancés”, i cili pérgatitet nga Zyra e Karrierés si
pjesé e detyrimit ligjor t& |AL (Takime me Sekretaring Mésimore). Té
dhénat qé pérpunohen nga Zyra e Karrierés pérfshijné punésimin e
studentéve, si edhe pérputhshmériné e punésimit me drejtimin e
diplomimit, emrat e kompanive apo insritucioneve ku jané punésuar té
detajuara pér secilin program studimi (Evidenca Nr. 9, Mbi
Sunksionimin e Sekretarisé Mésimore).

Kriteri 2. [nstitucioni disponon
statistika vjetore pr numrin ¢

Sistemi i menaxhimit t& t& dhénave mundéson pérditésimin dhe hedhjen
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studentéve & regjistruar né
programin ¢ studimit, deri né&
diplomimin e tyre, 1#rheqgjet nga
programi. si dhe largimet para
pérfundimit & programit apo
mospérfundimin me sukses 18 vitit
akademik n# & cilin zhvillohet
programi i studimeve.

e t& dhénave personale té studentéve pér secilin program studimi si
ecuriné akademike, regjistrimet, transferimet, kalueshméring, cilésiné
né hyrje dhe dalje, etj. falé sistemit UMIS (Evidenca Nr. 27. Cilésia né
hyrie dhe dalje MSH Shkenca Politike). N& kété ményré krijohet njé
tablo né kohé reale e studentéve qé& jané né programeve t& studimit,
atyre q& jané shképutur pérkohésisht apo pérgjithmoné. Ky pérditésim
ndihmen Sekretariné Mésimore t& ofrojé t& dhéna té sakta q& nevojiten
si pér zbatimin e legjislacionit né fuqi ashtu edhe raporteve apo
studimeve té kryera nga veté institucioni (Takime me Sekretariné
Meésimore).

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore &
studentéve duhet t&€ menaxhohen
pérmes sistemit 1 brendshém &
informacionit dhe duhet ti jen@ t&
sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat ¢
autorizuar.

Secili student ka dosjen e tij né Sekretaring mésimore dhe né Zyrén e
Regjistrimit t& Studentéve, ku pérfshihen té dhénat personale t&
studentéve, té cilat menaxhohen pérmes platformés sé brendshme té
UET. Sekretaria mésimore e pérdor kété platformé jo vetém pér té
hedhur t& dhéna por edhe pér t& véné né dispizcion té dhénat q&
nevojiten pér analizat, raportet apo hartimin e strategjive t& institucionit
{Takim me Sekretariné Mésimore).

Kriteri 4, Institucioni mb&shtet me
akte. kontrollin periodik prang
gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sckretarité mésimore.
sistemin e menaxhimit 1€ brendshém
t& informacionit, etj.). vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing
¢ informacionit dhe té
dokumentacionit g& lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring ¢
tyre pérkatése.

Pér té kryer auditimin e brendshém té njésive administrative, 1AL ka
ngritur sistemin e menaxhimit UMIS i cili ka si objektiv jo vetém
ruajtjen dhe administrimin e t& gjitha t& dhénave t& studentéve sic u
theksua mé lart, por edhe kontrollin e procedurave dhe rregullave té
pérshkruara né rregulioren e funksionimit té zyrave administrative
(Evidenca Nr. 50.5, Raporti Auditimit 2020).

Kriteri 5. Njésia baz& duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike.
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje 18 studentéve, si dhe
shkallén e cilésisg s& pungsimit 18
tyre. duke e shogéruar me masat ¢
dubura né drejtim & pérmirésimit 1&
kétyre treguesve.

Né bazé 1€ t& dhénave t& véna né dispozicion nga Sekertaria Mé&simore
pérsa i takon numrit t& studentéve t& rregjistruar, diplomuar, apo
shképutur nga programet ¢ studimit dhe t& dhénave t& ofruara nga Zyra
e Karrierés pérsa i takon njé pasqyré té studentéve t& diplomuar,
punésimin e tyre dhe profilet e punésimit, Departamentit pérkatés
disponon té dhénat e nevojshme pér hartimin e raporteve dhe analizave
duke evidentuar nevojat pér pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies
dhe mésimnxénies né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés (Evidenca
Nr.38, Analiza e Departamentit pér Programin)

Konkluzione

Shkalla e pgrmbushjes s&
standardit

Strukturat e UET béjné njé puné & vazhdueshme pér té mbledhur,
administruar, pérditésuar dhe ruajtur t¢ dhéna 1é hollésishme lidhur me
numrin dhe profilin e studentéve gé ndjekin programin ¢ studimit, nga
pranimi deri né diplomim, shogéruar me té dhéna pér punésimin e tyre.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X
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Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t¢ programit té studimit,
metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri I. [nstitucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve 18
tyre n€ organel vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore 1€ veté
institucionit.

Né nenet 16, té Statutit, UET saknksionohet pjesémarrja e studentéve
né vendimmarrjet institucionale, organizimin e liré dhe shprehjen e
mendimit & tyre (Evidenca Nr. 2 Starwti UET). Pér kété géllim
funksionojné struktura t&€ vecanta si¢ jané Ké&shilli Studentor qé
koordinon pérfagésimin e studentéve né organet drejtuese, Senati
Akademik ku merr pjesé njé student, Késhilli i Etikés, ku njé anétar i
rekomandohet Rektorit nga Késhilli i Studentéve, KSBC ku njé anétar
zgjidhet nga K&shilli i Studentéve, si edhe mbledhja e pérmuajshme e
departamentit ¢ cila éshté ¢ hapur pér studentét (Evidenca Nr. 2 Statuti
UET, neni 19 dhe 51).

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésucsve 1€ tyre né
vendimmarrje. késhillim apo
vler#simin mbi procesin akademik.
t¢ jer# reale. konkrete, frutdhiénése
dhe me rezultate lehtsisht (&
verilikueshme ¢ 1€ matshme.

Studentst vler#sojng pedagogét mé té cilét kané zhvilluar mésim
pérpara pérfundimit té ¢do semestri duke patur parasysh cilésing e
mésimdhénies, literaturén e véné né dispozicion, ndihmén e ofruar
studentéve etj (Evidenca Nr. 2 Rregullore e UET, neni 22, pika 2). Njé
student &shté gjithashtu pjesé e grupit t& punés pér hartimin e raportit té
Vlerésimit t&¢ Brendshém gjaté procesit t& akreditimit (Takim me
Grupin e Punés pér Hartimin ¢ RVB)

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin ¢ hartimit. rishikimit dhe
pérmirésimit & programit t&
studimit mbi baza (& rregullia dhe
reflekton sugjerimet ¢ kontributin e
tyre n€ to. né mbledhje 1€
pérbashkéta né departament. me
pretésoré, grupe fokusimi. etj.

Pérve¢ plotésimit t& pyetésorit dhe pjesémarrjes né fokus grupe pér
tema t& caktuara, si anétaré té Senatit Akademik dhe Komisionit té
Pérhershém t& Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé, qé jané organet
kompetente pér hartimin dhe kontrollin e zbatimit t& programit,
studentét jané pjesé e procesit t& hartimit dhe p&rmirésimit t&
programeve (Evidenca Nr. 2 Rregullore ¢ UET, neni 22, pika 6).
Studentét kontribuojné gjithashtu edhe népérmjet opiniove t& shprehura
né takimet me pedagogét pérkatés (Takim me Studentét e Programit ),

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia ¢ mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit
1€ vlerésimit dhe kontrollit t¢ dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit. rishikimit dhe reflektimit
nga ana ¢ institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Studenti ka té drejtén e ankimit népermjet njé procedure té caktuar, e
cila u vihet n& dispozicion si n& ményré elektronike ashtu edhe t&
printuar. Zyra ¢ Kujdesit ndaj Studentit merr ne shqyrtim ankimimet e
studentéve por edhe mbledh t& gjitha t&¢ dh&nat pérkatése lidhur me
ankesén apo kérkesén e paraqitur nga studenti dhe e paraget prané
pedagogéve apo dekanit né varési té kérkesés, vendimet e t& ciléve
mund t€ ankimohen tek Zv. Rektori i Universitetit (Evidenca Nr. 40.3,
Formulari pér Ankesai ¢ Studentéve).

Konkluziene

UET i kushton réndési mbledhjes se informacionit nga ana e studentéve
dhe kjo arrihet si népérmjet anketave té léndés ashtu edhe procesit té
ankimit apo prurjes sé sugjerimeve nga ana e studentéve me fokus-
grupe tematike. Kjo realizohet folé pérfshirjes dhe angazhimit té
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studentéve né organet vendimmarrése dhe késhilluese, qé veprojné né
kuadér 1¢ hartimit, miratimix, rishikimit e pérmirésimit té programit té
studimit, metodave ¢ mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e
shérbimeve ndaj tyre. Ky proces zhvillohet né ményré 1é vachdueshme

dhe me pérfshirjen e té gjitha organeve t¢ universitetit.

 Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési t&€ posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré
té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né shérbim 1&
informimit ¢ shérbimit t&
studentéve. n€ pErputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t# institucionit.

Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentéve
funksionojné né bazé t& rregulloreve dhe né pérputhje me udh&zimet
dhe vendimet e organeve pérkatése te institucionit dhe Ministrisé sé&
Arsimit, ndérsa detyrat dhe pérgjegjésité jan€ t&€ pércaktuara né
rregulloren e késaj zyre (Evidenca Nr. 33.1, Rregutlorja e Zyrés sé
Kujdesit ndaj Studentit).

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem 18
posagém pér informimin.
késhillimin, ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshije qé kang té béjné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Zyra e Késhillimit t¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentéve
informojné student&t pérmes emaileve, takimeve né zyré, broshurave
apo p¥rmes informacionit t& véné né dispozicion né fagen e internetit
tidhur me karakteristikat e programeve té studimit https://uet.edu.al/ép-
content/uploads/2022/04/Kalendari-akademi.pdf. Studentét mund té

kené edhe takim me pedagogét apo pjesétarét e stafit akademik
pérgjegjés pér programin, ndérsa informacioni mé i detajuar lidhur me
planin mésimor, syllabuset e 1&éndéve, datat e provimeve etj. ofrohet nga
késhilluesi akademik (Takim me Studentét).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin ¢ karrierés mirépret
student&t né ményré 1€ vazhduar dhe
periedike. duke ofruar informacion
dhe orientim 18 posagém. né lidhje
me kompletimin ¢ procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale n
institucione t& tjera dhe oricntimin
né {regun ¢ punés.,

Zyra e Karrierés fokusohet n& pérthithjen e nevojave té tregut t& punés
dhe késhillimin e strukturave akademike té universitetit lidhur me kéto
nevoja, dhe ndan kété informacion si me Zyrén e Cilésisé ashtu edhe
me departamentet pérkatése, né ményré qé programet e studimit t&
pérgatisin studenté me profile sa mé té kérkuara né tregun e punés,
ndérsa informon né ményré té vazhdueshme studentét né lidhje me
kérkesat e tregt t& punés (Evidenca Nr. 12, Mbi funksionimin e Zyrés se
Késhillimi ¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit).

Kjo Zyré i ofron studentdve késhillimin e nevojshém lidhur me
mundésité e karrierés si népérmjet takimeve individuale ashtu edhe
népérmjet informacionit t& pérfshiré né analizat mbi tregun e punés, t&
cilat publikohen né té gjitha kanalet e institucionit n& bashk&punim
edhe me pedagogun i cili ka rolin e késhilluesit t& karrierés prané gdo
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departamenti (Evidenca Nr. 12, Mbi funksionimin e Zyrés se Késhillimi
& Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit).

Kriteri 4, Zyra/njésia ¢ karrierés
ndjck studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban 1€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit L& studentéve t& programit
té studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve ¢ autoriteteve drejiuese
pérkatése.

Né databazén e Zyrés s& Késhillimit t¢ Karrierés pérfshihen t& gjithé
studentét ¢ diplomuar né @ gjitha nivelet akademike, si edhe
identifikohet niveli i punésimit pér kéta studenté duke e integruar né
Dokumentin e Performancés q& pérgatitet né pérfundim t€ ¢do viti
akademik (Evidenca Nr. 33, Té dhéna pér punésimin e studentéve). Ky
informacion ndahet me drejtuesit e programeve, dekanét dhe rektoratin
pér té paré se ¢faré mund té pérmirésohet né t&€ ardhmen.

Kontaktet me industring dhe insitutcionet mbahen nga kjo Zyré falé
edhe kontakteve q& ata kané marré né ményré té vazhdueshme me
Alumni (Evidenca Nr. 17, Studimi Periodik i Tregut 1é Punés).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UET ka procedura dhe njési 1¢ posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve sic jané keshilltari akademik apo edhe
pedagogét e léndés ¢ cilét sé bashku me Zyrat Késhillimit 1¢ Karrierés
dhe Kujdesit ndaj Studentit ofrojné té giithé informacionin e nevojshém
pér studentét. Njé proceduré e vecanté siguron menaxhimin e
ankimimeve ¢ problematikave, nga zyrat pérkatése 1é cilat ushtrojné
veprimtaringé né meényré té pérhershme e jané lehiésisht té arritshme
nga studeniél.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

VI. SIGURIMI I CILESISE SiE PROGRAMIT Ti STUDIMIT

-

Standardi VL1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek njé politiké t& qartg pér garantimin dhe promovimia ¢ cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues t€ posacém té zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin ¢
metodave € ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénics n¢ bazé

Pér aplikimin e strategjive, t& cilat synojné pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies UET ka hartuar dokumenta dhe ofron pér stafin
akademik, sidmos pér pedagogét e rinj, trajnimet se si duhen organizuar
syllabuset, metodat e mésimdhénies, ményrat e vlerésimit, frekuentimit
apo pérdorimit té platformés LMS. Ky trajnim fokusohet tek mobiliteti i
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1¢ fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

stafit, jo vetém pér 1@ rritur kapacitetet profesionale té tij, por edhe pérté
krijuar mé& shumé& mundési pér ndérkombétarizim (Evidenca Nr. 33, Té
dhéna pér trainimet profesionale 1@ stafit dhe studentéve).

Puné e veganté béhet nga departamentet me pedagogét e rinj pérsa i
takon ményrés sé pérgatitjes sé programeve, kurrikulave dhe shpjegimin
e rregulloreve pérkatése, aspektet didaktike t& mésimdhé&nies duke
shpérndaré edhe pérvojat mé inovative t& mésomdhénies né bazé té
programet e studimit duke pérdorur edhe programet dhe platformat
online té 1AL {Evidenca Nr. 46.2, UET LMS online pér pedagogun).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma &
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike afiésité
mésimdhénése dhe inovative 18
personelit akademik dhe
ndihmé&sakademik.

Komisioni pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé (KSBC) dhe Zyra e
Standardeve té Cilésisé, pérbéjné strukturat pérgjegjése pér zhvillimin,
zbatimin dhe monitorimin né ményré t& vazhdueshme t& cilésisé
{Evidenca Nr. 1.1, Statuti i UET neni 11, pika 2). KSBC é&shté
pérgjegjés pér koordinimin e procedurave t& pérgjithshme pér
vierésimin e brendshém dhe t& jashtém té njésive akademike dhe atyre
mbéshtetése pér studentét, pér té garantuar respektimin e dispozitave
ligjore né fuqi (Evidenca Nr. 1.1, Statuti i UET neni 11, pika 3). Ky
komision &shté i pérbéré nga 12 anétaré q& pérfaqésojné té gjithé
departamentet dhe student&t, si edhe njé ekspert i jashtém dhe njé
pérfaqésues i studentéve (Evidenca Nr. 30.4, Urdhér Administrativ mbi
pérbérjen e KSBC), Nén monitorimin e KSBC, ZSC harton anketat pér
student&t, t& cilét kryhen dy heré né vit, si edhe fokus-grupe, ndjekjen e
mésimdhénies né auditor, etj.

Rezultatet e anketave i vihen n#& dispozicion t& rektoratit dhe drejtuesit
té departamentit, i cili i pérfshin né raportin vjetor t& departamentit, ku
paragiten vlerésimet pér stafin akademik dhe ndihmés-akademik. Kétij
vlerésimi i shtohet edhe ai i kolegéve pér njéri-tjetrin dhe t& gjitha kéto
vlerésime diskutohen né prani té pérgjegjésit t& departamentit (Evidenca
Nr. 30.3, Manuali i kontrollit té Brendshém 1€ Cilésisé).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshicjen ¢ studentéve né
vlerésimin periodik t& formave ¢
metodave t& mésimdhénies, &
vlerésimit t& dijeve. pérfshiré
mundésiné e trajlimit t&
ankimimeve.

UET nxit pérfshirjen e studentéve né vilergsimin e metodave té
mésimdhénies duke e konsideruar si njé shtytés pér té arritur objektivat
e mésimdhénies (Evidenca Nr. 30.1, Plani i veprimit t¢ KSBC). Kéto
pyetésoré, sé bashku me pjesgmarrjen e studentdve né mbledhjet e
departamentit, jo vetém qé pérmirésojné metodologjité mésimore, por
edhe sjellin n& vémendje pakénagésitd e studentéve, ndérsa ményra pér
t& shprehur shqetésimet apo sugjerimet e studentéve ekziston népérmjet
procesit t& ankimimit né lidhje me procesin ¢ mésimdhénies por jo
vet&m (Evidenca Nr. 30.3, Metodologjia e Punés sé KSBC).

Kriteri 4. Strukiurat pErgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin ¢
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet ¢ vlerésimit.

Né kuadér t& transparencés institucionale, KSBC dhe ZSC pasi
pérpunon té dhénat € marra n& ményrat e pérshkruara mé sipér, harton
dhe publikon raportet pérfundimtare t& akreditimit t& programeve té
studimit né fagen zyrtare t& UET https:/uet.edu.al'raporte-vleresimi/.
Kéto raporte i vihen ng dispozicion personelit akademik dhe Drejtuesit
té Departamentit pér t& marré masat e nevojshme.
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Kriteri 5. Institucioni. népérmjet
mekanizmave (€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra. promovon
shembuj t& praktikave 1& mira. nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém €
mésimdhénies,

Pér té nxitur zhvillimin profesional t¢ stafit, UET, né ¢do vit akademik,
krijon mundésing pér trajnimet e stafit duke u bazuar edhe né rezultatet
e vlerésimin dhe konluzionet e raporteve té njésive té kontrollit té
cilésisé duke pércaktuar objektivat e tyre pér mésimdhénien dhe
kérkimin shkencor (Evidenca Nr. 30.15, Shpérndarja e Ekstratit té¢
Raporteve). Pérgjegjési i departamentit ia percjell kéto raporte dekanit,
t& cilét bashkarisht i kérkojné pedagogéve t& vlerésojné se si jané
plotésuar kéto objektiva, ndérsa shqyrtohen mé pas nga Rektorati duke u
mbéshtetur edhe tek vler&simet e performancés individuale pér té
vendosur pér promovimin e pedagogut dhe mbéshtetjen pér kérkimet
shkencore, pjesémarrjen n#& konferenca etj. (Evidenca Nr. 30.1, Plani i
Veprimit t¢ KSBC). Kéto vlerésime i shtohen atyre nga kolegét,
studentét, takimet personale me stafin akademik, etj (Takim me Stafin
Akademik).

Konkluzione Institucioni ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies népérmjet krijimit té strukturave pérkatése sig
Jjane KSBC apo edhe ZSC, metodologjité dhe mjetet pérkatése pér té
zhvilluar kété monitorim, si edhe harton udhézues 1€ posacém 1é
zhvillimit t¢ metodave té monitorinit.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme pér
sigurimin e cilésisé s& programit té studimit, n€ kuadé&r t€ strukturave e sistemit t€ brendshém t€

apee 4+

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ka politika. struktura dhe
procedura pér Sigurimin ¢
Brendshiém 1€ Cilésisé (SBC). né
pérputhje me parashikimet ligjore ¢
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Si¢ u shpjegua mé lart UET kas strukturat e nevojshme té sigurimit té
cilésisé por edhe procedurat e zhvilluara pér kété qéllim né p&rputhje me
legjislacionin né fuqi dhe né bashk&punim me partnerét ndérkombétaré
(Evidenca Nr. 1.1, Statuti i UET neni 1. pika 3). Kjo sanksionohet edhe
né Planin Strategjik té¢ UET 2020-2025, ku rritja e cilésisé akademike,
mésimdhénia por edhe pérmirésimi i shérbimeve logjistike paraqiten si
objektiva strategjike (Evidenca Nr. 3, Plani strategjik i UET Strategic).
Pér t& mbéshtetur mé tej zbatimin e kétyre procedurave KSBC ka
hartuar rregulloren pérkatése dhe Manualin e Sigurimit té CilEsisé
(Evidenca Nr. 8, Mbi Sigurimin e brendshem té cilésisé).

Kriteri 2. [nstitucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin ¢
Brendshém té€ Sigurimit @ Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin ¢

Strukturat e sigurimit t& cilésisé KSBC dhe ZSC funksionojné né zbatim
t& ligjit pér arsimin e larté, statutin e institucionit dhe rregulloret
pérkatése 1¢ harmonizuara me Manualin e Cilésisé. KSBC pérbéhet nga
6 angtaré té stafit akademik (pérfagésues té fakulteteve, njé pérfagésues
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vazhdueshém € cilésisé. ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperié 1é
jashtém.

administrativ, njé pérfaqésues i studentéve, dhe njé pérfagésues 1 |

jasht&m), ndérsa Zyra e Standardeve t& Cilésisg ka si géllim p&rpunimin,
zbatimin dhe monitorimin e politikave q& synojné rritjen e kontrollit t&
brendshém té cilésisé (Evidenca Nr. 30.3, Strarcgjia pér Sigurimin e
Cilésisé).

Strukturat e sigurimit té cilésisé né bashképunim me fakultetet dhe
departamentet organizojné dhe finalizojn& formén e vler&simit dhe
performancén e pedagogut (Takim me pérfagésues té KSBC). Té dhénat
pérpunchen nga koordinatori i ZSC dhe pérfshijné t& gjitha format e
vlerésimit pér pedagogun ndérsa té gjitha kéto raporte pérfshihen ng
raportin péerfundimtar t& departamenti (Evidenca Nr. 30.1, Plani i
Veprimit té KSBC).

Ké#to struktura né bashképunim edhe me drejtuesit e njésive aplikojné,
 koordinojné dhe finalizojné té gjithé procedurén e akreditimeve
institucionale {Evidenca Nr. 30.3, Strategjia pér sigurimin e cilésié).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e dubur
pér sigurimin ¢ cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cil€sis€ n€ arsimin ¢ larté
realizohet pérmes proceseve 1€
vlerésimit 18 jashiém € akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera qé

promovojng e pérmirésoing cilésing
fné programin e studimit.

| Kriteri 4. [nstitucioni pérdEr
tregues € garté. t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes. arritjeve dhe
dobésive, té parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén ¢ treguesve cilésorg,
institucioni biéén promovime nxitése
pér arritjet mé t& mira né programin
¢ studimit.

ZSC pér té siguruar cilésing e mésimdhénies dhe mésimnxénies falg
edhe népérmjet térheqjes s& mendimit t& jashtém pér sigurmin e cilésisé
qé realizohet népérmjet proceseve té& akreditimit (Evidenca 34.3, Pér
Akreditimin Publik té Institucionit & Arsimit t¢ Larté UET). Pér té
plotésuar sa mé miré rekomandimet e 1éna gjaté akreditimeve, KSBC
dhe ZSC hartojné njé plan qé ndjek n& vijimési zbatimin e kétyre
rekomandimeve (Evidenca Nr. F VII, Rekomandimet e Vierésimit 1é
Programit}.

Manuali i Sigurimit t& Cilésisé &shté dokumenti bazé pér KSBC dhe |

KSBC si -s_t-l"l;k"t'ﬁré-é;g;rkuar pér éigurimin e cilésisé gjenerojné analiza
dhe raporte té vazhdueshme duke pérfshiré format e vlerésimit t&
pedagogéve t& pérmendura mé lart. Térheqja € mendimit nga ana e
KSBC prej pedagogéve, anétaréve té Bordeve té Tregut té Punés,
ASCAL apo partneréve té tjeré ndihmon procesin e monitorimit por
edhe t& pérmirésimit té cil&sisé sé programit (Evidenca Nr. 30.2,
Manuali pér Sigurimin e Brendshém té Cilésise). Raportet e KSBC i
dorézohen Pergjégjésit t& Departamentit, Dekanit dhe Rektoratit duke
pérfshiré edhe rekomandimet pérkatése t&8 KSBC pér p&rmirésimin e
métejshém t& punés (Takim me Pérfagésues te KSBC).

.- Konkluzione

standardit

L2

 Shkalla e pérmbushjes s8¢

UET harton dhe zbaton politika e procedura transparente 1é posagme
per sigurimin e cilésise sé programit te studimit duke harmonizuar
Jorma 1é ndryshme té monitorimit, si anketat e studentéve, vetévilerésimi
i pedagogéve apo vierésimi nga kolegét e tyre, rezultate té cilat
harmonizohen né raportet pérkatése dhe zbatohen me udhézimer e
| nevojshme nga struktyral e sistemit ¢ brendshém té sigurimit 1é cilésisé

1

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
. |
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Standardi VL.3

T

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive (€ posagme ¢ né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t&

synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit 1&
|arté pérdor mekanizma ¢ procese
formale ¢ 1 dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen pericdike t& programit
té studimit 1€ ciklit (€ dyté. q& i
shiérbejné akreditimit & tij. Né kétg
proces realizon evidentimin ¢
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé 1€ mira.
dhe planin € masave pér
pérmirésim.

Rezultatet ¢ kétyre vierésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
¢ studimit.

Procesi i mbikqgyrjes sé programeve & studimit bazohet né analizén e
objektivave t&¢ vendosura si n& nivel individual ashtu edhe né& nivel
departamenti pér tu plotésuar gjaté vitit akademik (Evidenca Nr. 7,
Rregullore e Programit MSH né Shkenca Politike). N& pérfundim t& ¢do
viti akademik nga rektorati k&rkohet hartimi i raporteve né nivel
departamenti dhe fakulteti, ku pérshkruhen t& gjitha aktivitetet ¢ kryera
pér pé&rmbushjen e kétyre objektivave, si edhe kryhet vlerésimi i stafit
akademik né lidhje me realizimin e objektivave t& marra, si edhe
hartohet nj& plan veprimi p#r té mundésuar realizimin e tyre né t&
ardhmen (Evidenca Nr. 30.2, Manuali pér sigurimin e brendshém (&
cilésisé). Ky plan veprimi pérdoret né& vitet né vijim edhe béhet pjesé e
objektivave q& duhet t¢ pé&rmbushin pedagogét apo departamentet
(Takim me Stafin Akademik té Programit).

T& gjitha raportet ¢ hartuara kombinohen né raportin pérfundimtar
institucional, i cili miratohet né Senat dhe i dérgohet Ministrisé s&
Arsimit dhe Sportit. | gjithé ky proces dokumentohet né té& gjitha hapat e
tij, pér té siguruar transparencén e nevojshme dhe nj& proces sa me
gjithépérfshirés pér té promovuar praktikat pozitive (Evidenca Nr. 7,
Rregullore e Programit MSH né Shkenca Politike).

Kriteri 2. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet ¢
pritshme. rezultatet e vlerésimit.
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé (& mira, dhe masat e
marra pér adresimin € mangésive
dhe pérmirésimin ng vijim 1€
cilésisé, si dhe motivimin ¢
arrijeve mé & mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Pérfshirja e sugjerimeve té studentéve me anketimet e p&rgatitura 2-3
heré né vit, kontributi i Késhillit Studentor, si edhe komunkimi i
vazhdueshém i studentéve me pedagogét krijon mundésing e pérfshirjes
sé pritshmérive né objektivat e té ardhmes (Evidenca Nr. 40.1,
Vetévierésimi i Pedagogut dhe Evdoenca 30.16 Vierésimi i pedagogut
nga eprori‘kolegét).

Kjo praktiké bashkérendohet me vlerésimet e pedagogéve si¢ u pérmend
mé lart dhe duke promovuar pedagogét t€ cilét arrijng rezultate t€ larta si
edhe duke ofruar gmimin (Takim me Stafin Akademik té Programit).

Kriteri J. Institucioni. né kuadér &
vierésimit 1€ realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
(€ studimit pérdor. metoda té
drejipérdrejta, si vlerésim i cilésisé
s¢ mésimdhénies, vierésim ti
didaktikés. kurrikulés, 1& mésuarit,
vlerésime paralele 1€ provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vizhgime né auditor gjaté kryerjes
s€ ushtrimeve/praktikés, testime

UET pérdor njé séré mekanizmash p&r monitorimin dhe pérmirésimin e
cilésisé si p.sh. vlerésimet e studentéve falé anketave, apo vlerésimet e
kolegéve qé synojné evidentimin e aspekteve pér tu pérmirésuar dhe
pikave t& forta {Evidenca Nr. 30.2, Manuali pér sigurimin e brendshém
té cilésisé),

Njé tjetér mekanizém i pérdorur pér rritjen e cilésisé &éshté edhe
organizimi i seminareve akademike, procesi i rishikimit té sillabuseve
ku merret né Konsideraté edhe mendimi i studentéve, procesi i
monitorimit t& programeve mésimore, etj. t& cilat b&hen transparente pér
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si: sondazhe ¢ intlervista 1é

lokale apo (& standardizuara.
rezultatet ¢ arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare.
si: provimi i shtetit pér profesionet
¢ rregulluara dhe 1€ gera.

t¢ zbatuar njé proces sa mé t& drejté dhe gjithépérfshirés
(hitps: uct edu.al raporte-vieresini’).

Integrimi i cilésis¢ s& mésimdhénies me politikat mbéshtetése pér
studentét krijon mundésiné e pasjes sé disa strukturave né dispizicion t&
kétij objektivi si¢ jang pér shembull Késhilltari Akdemik, Zyra e
Kujdesit ndaj Studentéve, Zyra e Karrierés dhe Alumnit, etj. (Evidenca
Nr. 30.2, Manuali pér sigurimin e brendshém 1€ cilésisé).

Kriteri 4. Institucioni. né kuader (&
vlerésimit 1€ realizimit.
mbarévajtjes e cilésisé s& programil
té studimit pérdor metoda ¢
instrumente t€ térthoria vlerésimi.

studentéve, & atyre 1€ diplomuar
(alumni). t& personelit akademik.
ndihmésakademik ¢ administrativ.
punédhénésit ¢ institucionet gé
bashképunojné né realizimin ¢
programil t& studimit dhe paléve té |
tjera q& pérfshihen né realizimin
apo g€ shérbejn€ pér vlerésimin ¢
dijeve ¢ kompetencave 1€ pérftuara
nga ky program.

| organizuara nga universiteti (Evidenca Nr. 12, Mbi funksionimin e Zyrés

Té gjitha grupet e interesuara si¢ jang studentét aktualé apo ata té
diplomuar, stafi akademik dhe administrativ, si edhe partnerét e jashtém,
pérdorin t& gjitha instrumentat e lartpérmendura pér t& béré vlerésimin e
pérformancés sé programeve té studimit duke bé&ré t& mundur dhénien e
rekomandimeve t& nevojshme pér arritjen e dy objektivave strategjiké:
a) vlerésimin e vazhdueshém té cilésisé sé pedagogéve; b) pérfshirjen e
studentéve né procesin e vlerésimit t€ programeve (Evidenca Nr. 8,
Raporti mbi sigurimin e brenshém té cilésise).

Zyra e Karrierés dhe Késhillimit t&¢ Karrierés mban kontakte t&
vazhdueshme me Alumni duke i angazhuar vazhdimisht né aktivitetet e

sé Késhillimit Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit). Shumé prej tyre |
marrin pjesé né Panairin e Punés i cili organizohet né manyré periodike
né muajin Maj nga UET (Evidenca Nr. 12.3, Panaiari i tregut té Punés).

Konkluzione

UET monitoron dhe vieréson né ményré periodike pérmes organeve
pérkatése cilésing e mésimdhénies dhe mésimnxénies né programin e
studimit, pér 1& garantuar arritjen e objektivave formuese té programit
dhe kapaciteteve profesionale 1é studeniéve pér 1€ gené sa mé 1€
pérgatitur pér nevojal e tregut 1€ punés.

¢ marra né vijim té tyre.

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset
e SBC-sé t& programit t€ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

| Shkalla e pt‘.ﬁﬁiiushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
o X
. _ |
Standardi V1.4

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe € garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme € cilésisé périshirjen ¢
aktoréve t& brendshém dhe té
jashtém t& intercsuara pér

sigurimin dhe pérmirésimin ¢

Si¢ u theksua mé lart, strukturat e ngritura dhe procedurat e zbatuara
jané né pérputhje me Kodin e Cilésisé né Republikén e Shqipérisé, si
edhe me Manualin “Pér Procedurat dhe afatet pér vlerésimin e cilésisé
né kuadér t& akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& larté dhe
programeve té studimit”. Pérvec kornizes ligjore, bashk&punimi edhe me
organizma té tilla si Bordet e Tregut té¢ Punés apo pjesémarrja ng
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vazhduar t¢ ¢ilésisé s& programit 1¢
studimit,

projekte ndérkombétare si Enchase dhe Erasmus+t i mundésojné KSBC
té sigurojé edhe thithjen e mendimit nga aktorét e jasht&m dhe nga
ekspertiza ndérkombétare né sigurimin e cilésisé (Evidenca Nr. 4, 4.
Plani Strategjik pér Zhvillimin ¢ Programit té Studimit - MSH Shkenca
Politike).

KSBC si struktura pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé mbéshtetet nga
eksperti i jashtém dhe nga ai ligjor né p&rmbushjen e detyrave dhe
bazohen né respektimin e procedurave té sanksinuara né Manualin e
Cilésisé (Evidenca Nr. 30.2, Manuali pér Sigurimin e Brendshem té
Cilesise),

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studemét dhe
palé & tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshiém t& cilésisé
s¢ programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
1& kétyre detyrave.

Duke u bazuar n# Ligjin pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé
Nr. 80/2015, né nenin 103 dhe 104, né Nenin |1 té Statutit t& UET,
strukturat e JAL kané hartuar njé rregullore t& brendshme pér
organizimin dhe punén e Komisionit t& Pérhershém pér garantimin ¢
standardeve té cil&sisé, si edhe njésimin e sigurimit t& cilésisé (Evidenca
Nr. 30.2, Manuali per Sigurimin e Brendshém té Cilésisé). Me kéto
struktura dhe procedura integrohet edhe plani i veprimit i hartuar pér
pérmbushjen e rekomandimeve t& dhéna nga Brodi i Akreditimit pér ¢do
program studimi, né t& cilén pércaktohen detyrat pér ¢do strukturé té
UET.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin ¢ cilésisé s€ programit t&
studimit duhet 1€ garantohet
pétfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin ¢ studimit. anétaréve té
personelit akademik.
ndihmésakademik ¢ administrative
dhe studentiéve té programit té
studimit.

Organet e sigurimit 1& cilésisé sé bashku me Dekanét e Fakulteteve dhe
Drejtuesin e Departamentit jané pérgjegjés pér géshtjet e cilésisé, duke
monitoruar té gjitha proceset, aktivitetet dhe veprimtarité si akademike
edhe t& shérbimeve, falé mekanizmave t& pérmendura mé lart (Evidenca
Nr. 30.3. Strategjia per Sigurimin e Cilésisé).

Njésia bazé éshté pérgjegjése pér organizimin dhe zbatimin ¢ t& gjithé
kétyre formave té monitorimit dhe né bashk&punim me organet
pérkatése t& sigurimit té cilésisé bén t& mundur analizimin e té dhénave
té marra — falé bashképuinimit me zyrat administrative - dhe pérgatitjen
e hapave t& caktuar pér pérmirésimin e problemeve t& vérejtura dhe
pérgjithésimin e praktikave pozitive (Evidenca Nr. 30.1, Plani i Veprimit
te KSBC).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né
proceset ciklike 1€ vlerésimit duhet
t& respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangé ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

KSBC zgjidhet nga Senati Akademik me 9 anétaré dhe pérfagésojné té
gjitha fakultetet, administratén, késhillin studentor dhe njé pérfaqésues té
jashtém. (Evidenca Nr. 3, Stawti i UET).

Anétarét e kétyre organeve pérzgjidhen nga stafi akademik me
eksperiencé dhe me integritet duke vler#suar kompetencat e tyre
profesionale pér té shmangur cdo lloj pabarazie né trajtimin e studentéve
apo pedagogéve (Evidenca Nr. 3, Stauti | UET, neni 11).

Kriteri 5. Pjesé aklive e proceseve
1€ vlerésimit dhe sigurimit té
brendshém té cilésisé. duhet t&
béhen edhe bashképunétord
dhe/ose cksperté t& jasht&m qé

Si partner né projektet Erasmus+ dhe Tempus, UET ka marré mbéshtetje
pér forcimin e strukturave té sigurimit t& cilésisé duke pérfituar né
drejtim té pérmirésimit té praktikave, procedurave dhe ekspertizés né
pérmirésimin e monitorimit t& cilésisé (Evidenca Nr. 30.13, Fisha ¢
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kané lidhje me programin e
studimit apo mund té japin
ekspertizé e mendime t& vyera né
lidhje me cilésing ¢ programit dhe
pérmirésimin ¢ saj.

Projektit Enchase dhe Evidenca 30.16, Fisha ¢ Projektit Enchase
QainAi}.

Pér té rritur mé tej cilésing e mésimdhénies dhe mésimnxénies, UET
angazhon edhe partnerét strategjiké té insitutcionit apo Bordin e Tregut
té Punés. Kjo béhet pér t& kuptuar mé miré nevojat e tregut té punés dhe
qé sugjerimet e mbledhura té integrohen né kurrikutat mésimore (Takim
me Zyrén e Karrierés).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UET pérfshin: a) njésité akademike népérmjet monitorimit periodik; b)
personelin akademik néprmjet P2P revieé; ¢} dhe studentét népérmjet
anketave dhe mekanizmit 1& ankimimit né proceset e kontrollit 1é cilésisé
s¢ programit té studimit. Né rastin e evidentimit 1é problemeve apo
praktikave pozitive krijohet mundésia qé népérmjet formave (é
nfehésuara si¢ jané raportet apo edhe lakimet tematike 1€ informojé
palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe té kérkojé pérpilimin e
masave népérmjet departamentit si edhe zbatimin e tyre.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VL.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit
duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe t€ synojné krijimin e Kulturés sé Brendshme té

Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika. strategjia.
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit &
Brendshém 1€ Cilésisé pér
programin ¢ studimit jané
transparcnte dhe béhen publike pér
studentét dhe (€ gjithé t&
interesuaril.

Politikat dhe procedurat qé lidhen me sistemin e Sigurimit t& Brendsh&m
té Cilésisé pér té gjitha programet e studimit pérfshihen né Manualin ¢
Sigurimit t& Cilésisé, dhe né planin e pérvitshém q& hartohet duke u
bazuar né konkluzionet e raporteve té cilésisé sé hartuara, si edhe
objektivat e strukturave akademike pérkatése (Evidenca Nr. 30.1, Plani i
Veprimit te KSBC).

Ndérkohé qé informacioni lidhur me kéto akte ligjore publikohet dhe
pérditésohet rregullisht n& fagen e internetit 1& institucionit. Po késhtu
publikohen edhe rregollorja e njésisé, KSBC, dhe Manuali i Sigurimit t&
Cilésisé (hitps:/'uet.edu.al raporte-vleresimi’)

Kriteri 2. [nstitucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet ¢
vlerésimeve té programit té
studimit, duke respektuar liring dhe
ctikén akademike. si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

UET publikon né fagen zyrtare té universitetit t& gjitha vlerésimet e
programeve té studimit pér akreditimin institucional dhe vendos né
dispozicion 1¢ publikut t& gjitha vier&simct nga ASCAL.

Vlerésimet e studentéve pérpunohen né ményré elektronike, ndérsa
konkluzionet dhe komentet u b&hen me dije drejtuesve té
departamenteve dhe pedagogéve pérkatés duke ruajtur konfidencialitetin,
si pér shembull rasti i takimeve individuale (Evidenca Nr. 30.14,
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Vierésimi i Pedagogut nga Kolegu dhe Eprt;;.r:).

Kriteri 3. Rezultatet ¢ vierésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin ¢ mangésive ¢
dobésive t€ evidentuara,

| Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
¢ veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vierésimil 1 cilésise
né pErmirésimin né vijim &
cilésisé sé programit t& studimil.

veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin

| afatgjaté (€ cilésisé sé programit t&
studimit,

Konkluzione

Vlerésimet e kryera dhe rezultatet pérkatése pér progl;amin pasqyrohen
né Raportin Vjetor t& Departamentit dhe shoqérohen me njé plan veprimi
duke patur parasysh vlerésimin e secilit pedagog. Duke u nisur nga ky
plan veprimi dhe bazuar n& njé kalendar t¢ brendshém, Rektorati i
kérkon Pérgjegiésve té Departamenteve dhe Dekanéve qé t& hartojng

| projekt-buxhetet e tyre me zérat pérkatés duke pérfshiré nevojat

| Shkalia e pérmbushjes sé
standardit

| akademike dhe aktivitetet e departamenteve qé synojné rritjen dhe

pérmirésimin e cilésisé akademike, trajnimet e nevojshme apo
pjesémarrjen né programe pér rritjen e aftésive shkencore dhe
profesionale t& stafit (Evidenca Nr. 33, Té dhéna pér trainimet
profesionale pér stafin dhe studentét ),

Harmonizimi i aktivitetit t& strukturave té ndryshme t& IAL me KSBC
dhe ZSC siguron koherencé dhe gjithgpérfshirje né sigurimin e cilésisg |
{Evidenca Nr. 30.3, Strategjia pér Sigurimin e Cilésisé).

| KSBC dhe ZSC hartojné nj& raport vjetor ku pérfshihen veprimtarité qé

kéto struktura kané realizuar pér t& ndjekur dhe monitoruar aktivitetet e
programeve mésimere me qéllim pérmirésimin e métejshém € cilésisé
(hetps et edu.al/raporte-vieresimi’).

Pér té pérmirésuar mé tej metodat e mésimdhénies dhe mésimnxénies
UET zbaton aktivitete t& ndryshme si pér shembull vizitat e ekspertéve t&
huaj akademiké, organizimi i vizitave studimore dhe kérkimore né
terren, kérkimin e ményrave pér té pérmirésuar ambientet né dispozicion
q& ato t& mund te jené sa mé& prané nevojave té studentit dhe léndéve |
perkatése (Evidenca Nr. 30.1, Plani i Veprimit t& KSBC).

Prioritetet e vendosura, politikat, procé}ét e zbatuara, kriteret e
pérdorura dhe veprimtarité e zhvilluara pér Sigurimin e Brendshém té
| Cilesisé pér programin e studimit jané publike, transparente pér 1€ béré
| sa mé efektive implementimin e tyre, duke synuar krijimin e njé kulture
institucionale pér arritjen e cilésise dhe pérmirésimin e proceseve pér
monitorimin e saj.

[ Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ vilerésimit té programit té studimit t€ ciklit t€¢ dyté Master i Shkencave né
“Shkenca Politike”, me profile “Administrim Publik”, “Menaxhim dhe Vlerésim
Projektesh”, ofruar nga Institucioni i Arsimit & Larté “Universiteti Europian i
Tiranés”

Pika té forta dhe afirmime:

I. Njé numér i larté pedagogésh gé kontribuojné né modulet e programit, jané té arsimuar
apo specializuar jashté vendit dhe ndérmarrin aktivitete pér kérkim shkencor cil&sor t&
botuar né revista t€ njohura né fushat kérkimore t€ programit.

2. 1AL ka njé sistem transparent pér vlerésimin ¢ pedagogéve si nga ana e student€ve né
aspektin e mésimdhénies ashtu edhe né bazé t€ publikimeve pér t& matur nivelin e
kérkimit shkencor. Pér botime né& revistat me impakt faktor 1, ofrohet njé shpérblim
financiar nga institucioni.

3. Institucioni ka njé infrastrukturé institucionale t& miré-organizuar dhe mbéshtetje
financiare pér mobilitetin e studentéve dhe pedagogéve.

4, Njé praktiké pozitive jané format periodike t& trainimit si staff “Development Day” dhe
Back to Work, té& cilat synojné trajnimin e vazhdueshém té stafit akademik.

Pika te dobéta:

I. Institucioni ka angazhuar n& mésimdhénie né kété program studimi personel akademik
me Msc., dhe jo me t& paktén gradé shkencore “Doktor”, si dhe jo t& gjithé titullarét e
léndéve jané té kategorisé “Profesor”, sikurse kérkohet nga neni 59, pika 3 dhe 6 e Ligjit
té Arsimit t¢ Larté 80/2015 (Standardi 1V.1, kriteri 1).

Rekomandime:

1. Institucioni, t& angazhoj& né mésimdhénie né ké&té program studimi personel akademik i
cili zotéron & paktén gradén shkencore “Doktor” dhe t& caktojé si titullaré [&ndésh
personel akademik qé i pérkasin kategorisé “Profesor”, né pérputhje me parashikimet
ligjore né fuqi (Standardi IV.1, kriteri 1).

2. Né kuadér té¢ pérditésimit dhe pérmirésimit t€ programit t& studimit, Institucioni
sugjerohet t& vijoj& me pasurimin e métejshém t€ fondit t€ librave pér kété program
studimi, pér té kontribuar né nj€¢ vizion mé& gjithpérfshirés t€ koncepteve t€ studivara
(Standardi IL3, kriteri 5).

3. Institucioni, sugjerohet q&, né mbéshtetje & eksperiencave ndérkombétare dhe pér njé
aplikim sa mé t& miré nga ana e studentéve né praktiké té njohurive & pérfituara pérgjaté
studimeve, t& konsideroj né vijim mundésing e realizimit 1€ praktikés mé&simore né
semestrin e dyté t& vitit t&8 dyté t& studimeve (Standardi 1.3, kriteri 3; Standardi IL.1,
kriteri 3).

Adresa: “Rruga e Dunrési” il inlo®@ascal.al
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Master of Science in

“Political Sciences”, with profiles “Public Administration”, “Management and Project
Evaluation”, provided by the Higher Education Institution “Eurcepean University of

Tirana”

Strengths and affirmations:

l.

3.

A considerable number of teachers contributing to preparing/implementing the
academic program are specialized abroad and undertake qualitative research in
scientific journals operating in pertinent areas for the program.

The institution has in place a transparent process of evaluating the lecturers both from
the perspective of students regarding teaching and based on publications to assess the
level of scientific research. For publications in journals with an impact factor of |, a
financial reward is offered by the institution.

The institution has a well-organized institutional infrastructure to offer financial
support for students’ mobility.

Periodical training of the academic staff such as “Development Day” dhe “Back to
Work”, contribute to the continues profesional development of the acadmic staff and
the capacity building of young teachers.

Weaknesses:

The institution has engaged academic staff with Msc. in teaching, rather than at least
with a “Doctor” degree and not all subject holders hold the “Professor” category as
required by Article 59, point 3 and 6 of the Higher Education Law 80/2015
{(Standard IV.1, criterion 1).

Recommendations:

The institution should engage academic staff with at least a “Doctor” scientific degree
to teach in this study program and should appoint academic staff belonging to the
“Professor” category as subject holders, in accordance with the current legal
provisions (Standard IV.1, criterion 1).

As part of updating and improving the study program, the institution is suggested to
continue enriching the book fund for this study program to contribute to a more
comprehensive understanding of the concepts studied (Standard 113, criterion 5).
The institution is suggested to consider the possibility of implementing teaching
practice in the second semester of the second year of studies, based on international
experiences and for better application by students in practice of the knowledge gained
during their studies (Standard 1.3, criterion 3; Standard IL1, criterion 3).

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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SHKALLA E PERMBUSHIES SE STANDARDEVE TE CILESISE SE
PROGRAMIT

FUSHAT E SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES
VLERESIMIT :
W ek oo [l Pérmbushen Pérmbushen
kryesisht plotésisht
OFRIMI, ORGANIZIMI ; X
DHE DREJTIMI I '
PROGRAMIT/EVE Tk
STUDIMIT
II. STRUKTURA DHE X
PERMBAJTIJA E
PROGRAMIT/EVE TE |
STUDIMIT -
. MESIMDHENIA, | X
. MESIMNXENIA, |
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT L
IV. BURIMET PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT | |
V., STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E TYRE
V1. SIGURIMI | CILESISE | X
| SE PROGRAMIT/EVE
VLERESIMI TERESOR X
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